
1 
 



2 
 

Satura rādītājs 

 

Saturs 
1.Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums................................................................................. 3 

2.Finansiālais nodrošinājums ........................................................................................................................... 7 

3.Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .................................................................................................... 8 

4.Personāls ..................................................................................................................................................... 10 

5.Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .................................................................................................. 16 

6. Krājums ...................................................................................................................................................... 27 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ................................................................................................................ 34 

8. Novadpētniecība ........................................................................................................................................ 46 

9. Projekti ....................................................................................................................................................... 51 

10. Publicitāte ................................................................................................................................................ 51 

11. Sadarbības tīkla raksturojums .................................................................................................................. 63 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs ........................................................................................................ 72 

Pielikumi ......................................................................................................................................................... 77 

 

  



3 
 

1.Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums 
 

• Īss situācijas apraksts: 

✔ bibliotēkas darbības teritoriālais un institucionālais raksturojums 

Saldus novada pašvaldības iestāde “Saldus novada bibliotēka” (turpmāk – BIBLIOTĒKA) 

ir Saldus novada domes (turpmāk tekstā – DOME) dibināta pastarpinātās pārvaldes un 

Saldus novada pašvaldības Centrālās pārvaldes (turpmāk tekstā – PAŠVALDĪBA) padotībā 

esoša izglītojoša, informācijas un kultūras iestāde, kura darbojas saskaņā ar Bibliotēku 

likumu, citiem ārējiem normatīvajiem aktiem, DOMES lēmumiem un šo Nolikumu. Tā 

Bibliotēku likumā noteiktā kārtībā reģistrēta Latvijas Republikas Kultūras ministrijā ar 

reģistrācijas Nr. BLB 0016.  

✔ informācija par padotībā esošajām iestādēm (bibliotēku filiālēm, ja tādas ir), 

reģiona bibliotēkām, izglītības iestāžu bibliotēkām, ārējiem apkalpošanas 

punktiem 

Uz 2023.gada 31.decembri BIBLIOTĒKAS struktūru veido: 

1. Lietotāju apkalpošanas nodaļa (abonements, lasītava), kuras sastāvā ir atsevišķa 

daļa: 

Bērnu literatūras centrs (abonements, lasītava); 

2. Informācijas resursu attīstības nodaļa; 

3. Tiešā direktora pakļautībā strādā: direktora vietnieks darbā ar pagastu bibliotēkām, 

sabiedrisko attiecību speciālists, lietvedības speciālists, mācību centra bibliotekārs. 

4. BIBLIOTĒKAS vienotajā struktūrā kā patstāvīgas struktūvienības ietilpst sekojošas 

Saldus novada bibliotēkas: 

4.1.Blīdenes pagasta bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 1379, adrese: Ievas, Blīdenes 

pagasts, Saldus novads, LV-3852; 

4.2.Brocēnu bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 0012, adrese: Lielcieceres iela 10, 

Brocēni, Saldus novads, LV-3851; 

4.3.Ezeres pagasta bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 0006, adrese: Centra iela 4, Ezeres 

pagasts, Saldus novads, LV-3891; 

4.4.Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 0020, adrese: Tautas nams, 

Gaiķu pagasts, Saldus novads, LV-3873; 

4.5.Jaunauces pagasta bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 0164, adrese: Tautas nams, 

Jaunauces pagasts, Saldus novads, LV-3893; 

4.6.Jaunlutriņu pagasta bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 1652, adrese: Upes iela 4, 

Jaunlutriņu pagasts, Saldus novads, LV-3876; struktūrvienības Ošeniekos adrese: 

Ošenieki 2-9, Jaunlutriņu pagasts, Saldus novads, LV-3877; 

4.7.Kursīšu pagasta bibliotēka – informācijas centrs, reģistrācijas Nr.BLB 0021, adrese: 

Kalna iela 1, Kursīšu pagasts, Saldus novads, LV-3890; 

4.8.Lutriņu pagasta bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 0165, adrese: Pagasta māja, 

Lutriņu pagasts, Saldus novads, LV-3861; 

4.9.Nīgrandes pagasta bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 0166, adrese: Ventas iela 1, 

Nīgrandes pagasts, Saldus novads, LV-3899; 

4.10. Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 0739, adrese: 

Kalnu iela 4, Kalni, Nīgrandes pagasts, Saldus novads, LV-3898; 

4.11. Novadnieku pagasta tautas bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 0007, adrese: 

Mežvidi, Novadnieku pagasts, Saldus novads, LV-3801; 

4.12. Pampāļu pagasta bibliotēka, reģistrācijas Nr. BLB 0882, adrese: Pumpuriņi, 

Pampāļu pagasts, Saldus novads, LV-3882; 

4.13. Remtes pagasta bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 0018, adrese: Kantora ēka, 

Remtes pagasts, Saldus novads, LV-3871; 



4 
 

4.14. Rubas pagasta bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 0024, adrese: Kamenīte, 

Rubas pagasts, Saldus novads, LV-3894; 

4.15. Saldus pagasta bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 1380, adrese: Vienības iela 

15/17, Druva, Saldus pagasts, Saldus novads, LV-3862; 

4.16. Šķēdes pagasta bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 0011, adrese: Skolas iela 

11, Šķēdes pagasts, Saldus novads, LV-3875; 

4.17. Vadakstes pagasta bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 0005, adrese: Krāces – 

2, Vadakstes pagasts, Saldus novads, LV-3895; 

4.18. Zaņas pagasta bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 1734, adrese: Zaņas skola, 

Kareļos, Zaņas pagasts, Saldus novads, LV-3897; 

4.19. Zirņu pagasta bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 0067, adrese: Skolas iela 4, 

Zirņi, Zirņu pagasts, Saldus novads, LV-3853, struktūrvienības Būtnāros adrese: 

Kurzemītes pamatskola, Būtnāri, Zirņu pagasts, Saldus novads, LV-3801; 

4.20. Zvārdes pagasta bibliotēka, reģistrācijas Nr.BLB 0167, adrese: Striķi, 

Zvārdes pagasts, Saldus novads, LV-3883. 

BIBLIOTĒKAS patstāvīgo struktūrvienību darbu vada un nodrošina to vadītāji 

(bibliotēku vadītāji), kurus pieņem un atbrīvo no darba BIBLIOTĒKAS direktors. 

BIBLIOTĒKAS direktoru tā plānotas vai neplānotas, attaisnotas prombūtnes laikā 

aizvieto un viņa pienākumus pilda BIBLIOTĒKAS direktora vietnieks; 

Struktūrvienības nav juridiskas personas. Struktūrvienību izveides, reorganizēšanas un 

likvidēšanas ieteikumus izstrādā BIBLIOTĒKA un iesniedz DOMEI apstiprināšanai. 

✔ bibliotēku sadarbības modelis reģionā: centralizācijas, decentralizācijas vai 

jaukta tipa modelis, secinājumi 

Lai efektīvāk pārvaldītu un lietderīgāk izmantotu Saldus novada pašvaldības 

finanšu resursus pēc administratīvi teritoriālās reformas tika veikta reorganizācija, 

paredzot vienu novada centrālo bibliotēku ar filiālbibliotēkām pagastos un Brocēnu 

pilsētā. Novadā ietilpstošās agrāk patstāvīgās pagasta un pilsētu bibliotēkas un pagastu 

pārvalžu filiālbibliotēkas šobrīd veido vienotu novada bibliotēku tīklu. Reorganizācijas 

procesā mainījies bibliotēku pārvaldības veids, ko akceptējusi Latvijas Bibliotēku 

padome, 02.09.2021. sniedzot atzinumu Nr.8.3-1/5 “Par Saldus novada bibliotēku 

reorganizāciju”. Ar Saldus novada domes 2021.gada 23.septembra lēmumu “Par Saldus 

novada bibliotēku reorganizāciju” izveidots vienots centralizēts Saldus novada 

bibliotēku tīkls, ietverot tajā bijušā Brocēnu novada un Saldus novada pašvaldību 

publiskās bibliotēkas un izveidojot vienu novada centrālo bibliotēku Saldus novada 

bibliotēku ar filiālbibliotēkām. Pēc vienota centralizētā Saldus novada bibliotēku tīkla 

izveides Saldus novada bibliotēkas struktūrvienības saglabājušas vietējas nozīmes 

bibliotēku statusu un reģistrācijas numuru, ar kuru tās ir reģistrētas Bibliotēku reģistrā. 

Tālākā konsekvence ir bijusi jauna bibliotēkas nolikuma izstrāde un tā apstiprināšana 

Saldus novada domē, par ko 2021.gada 23.oktobrī pieņemts atbilstošs lēmums “Par 

Saldus novada bibliotēkas nolikuma apstiprināšanu”. 

2023.gada centralizētais modelis ir funkcionējis 2 gadus, turklāt šajā laikā ir 

notikušas izmaiņas bibliotēkas administrācijā, proti, no 2022.gada 1.jūnija – direktora 

maiņa, bet 2023.gada 15.augustā darbu sākusi direktora vietniece, kuras amata 

pienākumos ir metodiskā darba veikšana.  

Balstoties uz nesenu pieredzi par dalību pagasta pārvalžu apvienību ikmēneša 

sanāksmē pie Saldus novada domes izpilddirektora, kurā pastarpināti tika apspriests 

bibliotēku infrastruktūras jautājums, pārliecināmies, ka RGB pārstāvja dalība šādās 

sanāksmēs nav nelietderīgi izmantots laiks, bet gan iespēja pārstāvēt/aizstāvēt novada 

bibliotēku intereses un nodrošināt līdzvērtīgu attieksmi pret visām novada bibliotēkām.  

Minētā sadarbība un tam plānotais laiks, kā arī citas ar centralizētu modeli saistītās 

realitātes, t.sk. dokumentu aprites lielais apjoms tieši novada bibliotēkas darbības 



5 
 

jautājumos - īstermiņa un vidēja budžeta plānošana, budžeta izpildes kontrole, 

skrupulozas dokumentu aprites procedūras katrai novada bibliotēkai, pamatlīdzekļu 

inventarizācija de visu un uzteikumu sagatavošana sakarā ar grozījumiem u.c. ir tikai 

daži piemēri, kuri liek nopietni apsvērt iespējas 3 amata vienību ietvaros - lietvedības 

speciālistei, direktorei un īpaši direktores vietniecei, kurai šī brīža amata apraksts 

paredz galvenokārt metodisko funkciju, šo darbu veikt kvalitatīvi un atbilstoši 

izvirzītajām prasībām. 

Pašvaldība sedz bibliotēku informācijas sistēmas ALISE uzturēšanas izmaksas 

reģiona galvenajā bibliotēkā un struktūrvienībās. Pozitīvi ir tas, ka šī izdevumu pozīcija 

un tās nepārtrauktais pieaugums nenoslogo budžetu, jo apmaksa tiek veikta no Centrālās 

pārvaldes budžeta. Līdz ar to gan šajā aspektā, gan cilvēkresursu un atbilstošu apmācību 

ziņā apstākļi ir labvēlīgi un struktūrvienību krājums 100% apmērā ir atspoguļots 

reģionālajā kopkatalogā.  

Ņemot vērā situāciju izglītības sistēmā, skolu bibliotēku ietveršana reģionālajā 

kopkatalogā ir kļuvusi vēl problemātiskāka, jo tā uz skolu likvidācijas fona nekādā ziņā 

nav Izglītības pārvaldes prioritāte. Pēc mums sniegtās informācijas, BIS ALISE 

2024.gadā izmantos tikai 2 skolas novadā – Brocēnu vidusskola un Cieceres 

pamatskola. Vienlaikus jāatzīst, ka RGB bibliotēku aizstāvības ziņā prioritāri rūpējās 

par savā tiešā pārvaldībā esošo bibliotēku tīklu un cilvēkresursiem, lai nodrošinātu 

esošā pakalpojumu klāsta nodrošināšanu un jaunu pakalpojumu ieviešanu (mācību 

centra pakalpojumi, iedzīvotāju apkalpošana mājās u.c.). Līdz ar mērķtiecīga, varētu 

teikt - vadoša rīcība skolu bibliotēku iekļaušanai reģionālajā kopkatalogā ir Saldus 

novada bibliotēkas nākošā attīstības perioda līdz 2028.gadam jautājums. 

 

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

Bibliotēku sadarbības 

modelis reģionā 

Atzīmēt 

atbilstošo 

Centralizēts Publiskajās 

bibliotēkās 

Decentralizēts Skolu 

bibliotēkās 

Jaukta tipa  

 

• Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā (izmaiņas juridiskajā statusā, institūcijas 

struktūrā u. c. būtiskas izmaiņas) 

Saskaņā ar Saldus novada domes 2023.gada 22.jūnija lēmumu tika likvidēta Saldus 

novada bibliotēkas patstāvīgā struktūrvienība - Cieceres pagasta Emburgas bibliotēka 

(Kultūras ministrijas Bibliotēku reģistrā reģistrācijas Nr. BLB 0013). Likvidācijas 

process tika pabeigts 2023.gada 31.augustā.  

Šāds lēmums pieņemts, ņemot vērā divus galvenos faktorus, kuri pamatoja 

bibliotēkas likvidācijas jautājuma izskatīšanu: 

1. Bibliotēka atradās privātīpašnieka telpās un pieaugošās izmaksas nebija 

samērojamas ar bibliotēkas kvantitatīvo rādītāju lejupslīdi.  

2. Otrs iemesls bija Cieceres pagasta ģeogrāfiskais izvietojums ap Brocēnu pilsētu un 

Cieceres ezeru, kas faktiski sadala apkalpojamu teritoriju divās daļās. 

Atbilstoši bibliotēkas ierosinātajam, pašvaldības lēma, ka struktūrvienība tiek 

likvidēta, bet atbilstoši Latvijas Bibliotēku padomes 08.06.2023. e-atzinumam Nr.8.3.-

1/19 “Par Cieceres pagasta Emburgas bibliotēkas likvidāciju”, kurā Latvijas Bibliotēku 

padome norāda, ka “Ņemot vērā situācijas skaidrojumu, LBP neiebilst pret Saldus 

novada Cieceres pagasta Emburgas bibliotēkas slēgšanu ar nosacījumu, ka arī turpmāk 

pagasta iedzīvotājiem tiks nodrošināti bibliotekārie pakalpojumi”, tika uzsākta jauna 



6 
 

pakalpojuma ieviešana – iedzīvotāju apkalpošana mājās. Šim mērķim, veicot 

grozījumus Cieceres pagasta Emburgas bibliotēkas vadītājas darba līgumā, saglabājot 

līdzšinējo noslodzi (0,9), amata vērtību (vecākais speciālists), atalgojumu atbilstoši 

2023.gada 1.februārī apstiprinātajam Saldus novada bibliotēkas darbinieku amatu un 

mēnešalgu sarakstam, ar amata nosaukumu (bibliotekārs) to piesaistot to RGB Lietotāju 

apkalpošanas nodaļai ar pamata amata pienākumiem – iedzīvotāju apkalpošana mājās 

Cieceres pagastā, papildinot maršrutus un apkalpojamo skaitu. 

Sākotnēji šim mērķim paredzēto transportu bija uzdots nodrošināt Brocēnu pilsētas 

un Cieceres pagasta apvienības pārvaldei, taču atbilstoši RGB iesniegtajam 

pamatojumam par maršrutu izveidi iedzīvotāju apkalpošanai mājās, nepieciešamību 

veikt struktūrvienību vizitācijas un grāmatu transportēšanu, bibliotēkas rīcībā 

2023.gada oktobrī nodots apvidus auto, kurš šobrīd pilnībā atbilst minētajām 

vajadzībām. Automašīna ir koplietošanas un to atbilstoši direktora rīkojumam un 

līgumiem šobrīd vada 2 darbinieki. 2024.gadā, attīstoties iedzīvotāju apkalpošanas 

mājās pakalpojumam, vajadzīgs darbinieks, kuram ir ne tikai bibliotekārās un 

komunikācijas prasmes, bet arī obligāta B kategorijas autovadītājas apliecība. 

Svarīgi, ka, lemjot par Emburgas bibliotēkas likvidāciju un jauna pakalpojuma 

ieviešanu, pašvaldība šim mērķim saglabājusi līdzekļus grāmatu un periodikas 

turpmākai iegādei atbilstoši iedzīvotāju skaitam apkalpojamā teritorijā – Cieceres 

pagastā, veicot atbilstošus grozījumus RGB 2023.gada budžetā. 

RGB šobrīd veic Emburgas bibliotēkas krājuma izvērtēšanu un atsevišķas – 

iedzīvotāju apkalpošanai mājās paredzētas grāmatu un periodikas kopas izveidi Tūristu 

ielā 3, Saldū, Saldus novadā, un plāno veikt atbilstošus grozījumus RGB krājuma 

komplektēšanas politikā. 

Tā kā Saldus novada bibliotēku infrastruktūras uzturēšanu veic attiecīgo pagastu 

pārvalžu apvienības (Brocēnu bibliotēkai – Brocēnu pilsētas un Cieceres pagasta 

apvienība), ļoti būtiski ir veidot veiksmīgu sadarbību. Par to pārliecinājāmies gan 

uzsākot tiešu komunikāciju ar Brocēnu pilsētas un Cieceres pagasta apvienības vadību 

par transporta izmantošanas iespējām, gan iespēju izmantot apvienības budžetā radušos 

ekonomiju par telpu nomu, kas veidojās, likvidējot Emburgas bibliotēku, novirzīt 

bibliomāta iegādei un izvietošanai Brocēnu pilsētā (šobrīd ieviešanas stadijā). Tas ir ļoti 

būtisks solis, ņemot vērā Brocēnu bibliotēkas pieejamību. 

 

• Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā (īss raksturojums, reģionam aktuālie 

ilgtspējīgas attīstības virzieni, bibliotēku aktivitāšu piemēri, secinājumi) 

Centralizēts darbības modelis un funkciju sadalījums realitātē aprobēts, sākot ar 

2022.gada 1.jūniju, kad no direktora pienākumu izpildītājas darbu pieņēma un sāka 

direktore, bet 2022.gadā 15.augustā konkursa kārtībā tika aizpildīta vakance un darbu 

sāka direktora vietniece. Lai arī uzskatām, ka pēctecība visu funkciju pārņemšanā 

iespēju robežās ir notikusi veiksmīgi, par ļoti kvalitatīvu to nevar saukt bibliotekārās 

darbības plānošanas dokumentu izstrādes jomā, kā arī pārskatu sagatavošanas jomā. 

Papildus riskus izraisījis arī tas, ka pašvaldība ļoti īsā termiņā vēlējās saņemt redzējumu 

par bibliotēku tīkla un budžeta optimizācijas iespējām. Rezultātā direktore un direktores 

vietniece savu potenciālu ieguldīja ļoti detalizētā situācijas izpētē. Konsultējāmies ar 

Informācijas resursu attīstības nodaļas vadītāju un tika izveidots lakonisks un objektīvs 

struktūrvienību darbības vērtējums. Neskatoties uz to, ka 2022.gadā tika atcelti 

pandēmijas ierobežojumi, ne RGB, ne struktūrvienību darbības rādītāji 2023.gada 

budžeta projekta iesniegšanas brīdī nebija optimistiski, tādēļ uz to brīdi tika lemts, ka 6 

struktūrvienībās noslodze samazināma uz 0,9. Šāds lēmums pieņemts apzinoties, ka 

faktiski sasniegta galējā robeža, lai nodrošinātu vietējas nozīmes bibliotēku pieejamību 



7 
 

35 stundas nedēļā. Vēl viens lēmums, kura izpilde norisinājās 2023.gadā ir jau minētā 

Cieceres pagasta Emburgas bibliotēkas likvidācija. 

Lai nodrošinātu Saldus novada bibliotēku tīkla saglabāšanu, tika sniegti kvalitatīvi 

tradicionālie pakalpojumi, tādēļ rādītāji ir uzlabojušies visās bibliotēkās, izņemot tās, 

kurās ilglaicīgā attaisnotā prombūtnē bija darbinieks vai notika pārcelšanās vai remonta 

darbi. Lai vēl vairāk nostiprinātu bibliotēkas kā kopienas centra lomu, 2023.gada 

oktobrī tika lemts par daļēju klientu apkalpošanas centru funkciju pārņemšanu. Ņemot 

vērā to, ka bibliotekāru prasmes uzlabojušās, gan strādājot ar sistēmu, budžeta projektu 

sagatavošanu, standartizētu dokumentu apriti, kā arī saņemot palīdzību no pašvaldības 

un pagasta pārvalžu apvienību speciālistiem, jaunie pakalpojumi ir veiksmīgi ieviesti. 

  

Pārskata periodā notikusi Saldus novada bibliotēkas akreditācija, kā rezultātā 

bibliotēka ieguvusi reģiona galvenās bibliotēkas statusu, par ko 2023.gada 6.decembrī 

izsniegta akreditācijas apliecība nr. 255C (Pielikums nr. 1 “Saldus novada bibliotēkas 

akreditācijas apliecība”) un saņemti ieteikumi. 

1. Turpināt personāla motivācijas un attīstības programmu. 

2. Veikt iedzīvotāju interešu un vajadzību izpēti par bibliotēkas darbību, piedāvātajiem 

pakalpojumiem. 

3. Rast risinājumu ēkas lifta remontam/nomaiņai un kāpņu telpas apgaismojumam. 

4. Izvērtēt lietotājiem paredzēto datoru nepieciešamo skaitu un esošo datoru tehnisko 

atbilstību lietotāju vajadzībām. 

2.Finansiālais nodrošinājums  
 

• Tabula “Bibliotēkas izdevumi” + diagrammas (pēc izvēles) + vērtējums par 

finansējuma atbilstību bibliotēkas funkciju veikšanai un attīstībai (attīstību veicinošs, 

nodrošina tikai bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu, nepietiekams) + īsi secinājumi, 

salīdzinājums, analīze par pēdējiem 3 gadiem 

 

Gads 2021. 2022.* 2023.  

IEŅĒMUMI KOPĀ (I.) 393 069 616 365 771430 

Piešķirti no valsts budžeta  1050 0 0 

Piešķirti no pašvaldības budžeta  391 425 615 246 770 181 

Saimnieciskās darbības ieņēmumi 

(kavējuma naudas) 
264 281 139 

Citi ieņēmumu veidi: 330 839 1 110 

No tiem: 

maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

330 839 1 110 

IZDEVUMI KOPĀ (II.) 393 069 616 365 771 430 

Kārtējie izdevumi (1.1.) 388 422 616 365 769 502 

Atalgojums (1100) * 160 552 327 450 452 384 

Darba devēja valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās iemaksas, 

sociāla rakstura pabalsti un 

kompensācijas (1200) 

54 005 105 096 116 685 

Krājuma komplektēšana** 16 161 15 484 15 900 

no tiem: 3 600 3 781 3 900 



8 
 

         periodiskie izdevumi (2400) 

        Grāmatas, e-dokumenti (5233) 12 561 11 703 12 000 

Preces un pakalpojumi 157 644 168 213 184 389 

Informācijas tehnoloģiju pakalpojumi 

(2250) 
0 0 0 

Pārējie kārtējie izdevumi 60 122 144 

Kapitālie izdevumi (2.0.) 4 647 0 1 928 

t. sk.: Zeme, ēkas un būves (5210) 0 0 0 

Datortehnika, sakaru un cita biroja 

tehnika (5238) 
4 647 0 1 928 

* Attiecībā uz atlīdzību (alga un nodokļi) salīdzināms periods ir 2022./2023., jo šajā 

periodā budžetā atspoguļojas visu struktūrvienību izdevumi Veicot aprēķinu pēc amatalgu 

sarakstiem, pieaugums ir 35%.  

Bibliotēku darbības aizstāvības procesā pašvaldības izveidotajā darba grupā, kas 

mijiedarbībā ar bibliotekārā darba rādītāju izpildes pozitīvu prognozi uz 01.07.2023., ir 

rezultējies ar 11.10.2023. apstiprinātu amatu un mēnešalgu sarakstu, kurā ar 2024.gada 

janvāri visi struktūrvienību vadītāji atgriežas pie pilnām slodzēm (izņemot Jaunauces 

pagasta bibliotēku, kur 0,8 slodze palielināta uz 0,9), kā arī ir nofiksēts minimālais algu 

pieaugums 2024.gadā vismaz 10% apmērā. 

Saldus novada bibliotēkas finanšu līdzekļus veido Saldus novada domes budžeta 

līdzekļi un ieņēmumi no maksas pakalpojumiem. Pašreizējais pašvaldības piešķirto 

līdzekļu apjoms nodrošina RGB pamatdarbību. Būtiskākās izdevumu pozīcijas ir 

infrastruktūras uzturēšana (telpu noma) un darbinieku atlīdzība.  

2023.gadā pašvaldība atbalstījusi RGB mobilitāti, piešķirot transportlīdzekli ar 

pietiekamu degvielas limitu RGB funkciju un jaunā pakalpojuma - iedzīvotāju apkalpošanai 

mājās nodrošināšanai. 

** Attiecībā uz atlīdzību (alga un nodokļi) salīdzināms periods ir 2022./2023., jo 

šajā periodā budžetā atspoguļojas visu struktūrvienību izdevumi. Veicot aprēķinu pēc 

amatalgu sarakstiem, pieaugums ir 35%.  

 

3.Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums  
 

• Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

 

Remontdarbi 

Kursīšu pagasta bibliotēkā - informācijas centrā par pagasta pārvaldes līdzekļiem veikts 

kosmētiskais remonts izstāžu zālē - interneta lasītavā un foajē, kurš ir kopīgs ar kultūras 

namu.  

Jaunlutriņu pagasta bibliotēkā izremontēts un aprīkots sanitārais mezgls, filiālē Ošenieku 

bibliotēkā veikts kosmētiskais remonts un iekārtota darbinieka atpūtas telpa (virtuve).  

Saldus pagasta bibliotēkā, nefunkcionējošas durvis pārbūvētas par logu, tādējādi uzlabojot 

mikroklimatu - telpā ieplūst vairāk gaismas. Veicot siltummezgla pārbaudi Saldus pagasta 

pārvaldes ēkā, kurā atrodas arī bibliotēka, atrisinātas problēmas ar darba apstākļiem 

nepiemērotu temperatūru telpās (+11 grādi). 

Remtes pagasta bibliotēkā izremontēta centrālā telpa, ievilkta jauna elektroinstalācija, 

uzstādīts moderns apgaismojums, salabota grīda, nomainīti abi logi. 2024. gadā plānots 

remontu turpināt.  

 



9 
 

• Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

 

Saistībā ar izmaiņām Saldus novada pagasta pārvalžu darbu organizēšanā, Zvārdes 

pagasta bibliotēkai bija iespēja pārcelties uz blakus esošajām telpām, kuras iepriekš 

izmantoja pagasta pārvaldes vajadzībām. Telpās tika veikts kosmētiskais remonts, tās ir 

gaišas un plašas. 

Nīgrandes pagasta bibliotēka pārcēlusies uz citām telpām. Pašlaik bibliotēka atrodas 

vienā ēkā ar pagasta pārvaldi, Nīgrandes pagasta Kalnu pamatskolu. Telpās veikts remonts, 

apvienotas trīs klases ar caurstaigājamu eju. Jaunās telpas ir plašākas un gaišākas, arī 

piekļūšana ir ērtāka, jo blakus atrodas stāvlaukums un velonovietne.  

 

• Jaunu ēku būvniecība 

2023.gadā jaunu ēku būvniecība nav notikusi. 

 

• Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums): situācijas raksturojums un vērtējums, 

nākotnes prognozes, atjaunināšanas iespējas (aprakstoši vai tabulas veidā – pēc izvēles) 

 

Turpinās pakāpeniska datortehnikas un iekārtu nomaiņa. 2023. gadā dators un 

monitors nopirkts Rubas pagasta bibliotēkas vadītājai, Gaiķu pagasta Satiķu pagasta 

bibliotēkas vadītājai, Jaunlutriņu pagasta bibliotēkas vadītājai nopirkt portatīvais dators, lai 

ērti pārvietotos starp Jaunlutriņu bibliotēku un filiāli Ošeniekos.  Saldus pagasta bibliotēkā 

iegādāts portatīvais dators lietotājiem. Brocēnu bibliotēkā mainīta multifunkcionālā iekārta. 

Saldus novada bibliotēkas vajadzībām iegādāts portatīvais dators un monitors. Saldus 

pagasta, Vadakstes, Remtes un Jaunlutriņu pagasta bibliotēkas filiālē Ošeniekos nomainīts 

datora cietais disks, uzlabojot esošo datoru jauda.  

Plauktu nomaiņa veikta 7 bibliotēkās - Gaiķu pagasta Satiķu, Saldus pagasta, 

Blīdenes Ezeres, Zaņas, Jaunauce pagasta bibliotēkās un Brocēnu bibliotēkā. 

• Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Telpas, kurās atrodas RGB, atrodas stratēģiski ļoti labā vietā un pieņemot objektīvos 

apstākļus, tās ir piemērotas bibliotēkas funkciju īstenošanai un pakalpojumu attīstībai. Taču 

īpaši jāuzsver, ka absolūta prioritāte RGB infrastruktūras jomā ir nepieņemamā situācija ar 

lifta platformu, kas, palielinoties ekspluatācijas ilgumam (šobrīd 15 gadi), zaudē savu 

veiktspēju un ilgus periodus nedarbojas. Līdz ar to RGB nav pieejama cilvēkiem, kuriem 

3.stāvs ir nepārvarams šķērslis. Lai šo situāciju risinātu, esam pieaicinājuši pašvaldības 

speciālistus, kuru profesionālās prasmes un zināšanas varētu nodrošināt ekspertīzes 

slēdzienu un virzītu pārdomātus risinājumus par būtiskiem uzlabojumiem. Lai arī šādu 

iespēju apsveram, tomēr šobrīd negribētu radīt precedentu, ka par alternatīvu tiktu uzskatīts 

bibliomāts, jo tas nerisina jautājumu par piekļuvi citiem bibliotēkas pakalpojumiem, kas 

izmantojami 3.stāvā, tostarp bibliotēkas apmeklētību veicinošu pasākumu klāstu un mācību 

centra darbību. 

  



10 
 

4.Personāls  
 

• Personāla raksturojums (kopaina: skaits, slodzes, izglītība, izmaiņas personāla sastāvā 

u. c.) 

Kā jau minēts, 2023.gada sākām ar nelielu slodžu samazinājumu 6 bibliotēkās (no 1 

slodzes uz 0,9), bet no 2023.gada 11.oktobra Saldus novada bibliotēkā atkal ir 

39,8 amata vienības.  

Tehnisko personālu (2 apkopējas un saimnieks) nodrošina Pilsētas pārvaldes 

Saimniecības daļa. Informācijas tehnoloģiju speciālists, kura viens no pienākumiem ir 

informācijas tehnoloģiju un komunikāciju tīkla darbības nodrošināšana Saldus novada 

bibliotēkās, ir Saldus novada domes Attīstības nodaļas darbinieks. Tas, ka šis 

speciālists strādā RGB telpās, nodrošina nepastarpinātas komunikācijas iespējas.  

 

Tabula “Amatalgu saraksts ar noslodzi un izglītību” 

Amats Slodze Mācību iestāde Specialitāte (ja attiecināms) 

Direktors 1 Latvijas 

Universitāte 

Sociālo zinātņu maģistra grāds 

bibliotēkzinātnē un informācijā 

Direktora 

vietnieks 

1 Rīgas Stradiņa 

Universitāte 

Sociālo zinātņu bakalaura grāds 

socioloģijā 

Profesionālā kvalifikācija"Bibliotekārs" 

(LNB, 2021) 

Lietotāju 

apkalpošanas 

nodaļas vadītājs 

1 Latvijas 

Universitāte 

sociālo zinātņu maģistra grāds 

bibliotēkzinātnē un informācijā 

Informācijas 

resursu nodaļas 

vadītājs 

1 Latvijas Valsts 

universitāte 

pielīdzināta kvalifikācija 

profesionālajam maģistra grādam un 

piektā līmeņa profesionālajai 

kvalifikācijai 

Bibliotēkas daļas 

vadītājs - 

metodiķis darbā ar 

bērniem un 

jauniešiem 

1 Latvijas Valsts 

universitāte 

Bibliotēku zinātņu un bibliogrāfijas 

speciālitāte 

Sistēmbibliotekārs 1 Latvijas 

Kultūras koledža 

bibliotēku informācijas speciāliste 

Bibliotekārs 

(IRAN) 

1 Rīgas Kultūras 

un izglītības 

darbinieku 

tehnikums 

bibliotēku darba speciāliste 

Bibliotekārs 

(IRAN) 

1 Latvijas 

Kultūras koledža 

Bibliotēku informācijas speciālists 

Bibliotekārs 

(IRAN) 

1 Latvijas 

Universitāte 

humanitāro zinātņu bakalaura grādu 

filoloģijā 

Profesionālā kvalifikācija 

"Bibliotekārs" (LNB, 2023) 



11 
 

Bibliotekārs 

(Mācību centrs) 

1 Rīgas Kultūras 

un izglītības 

darbinieku 

tehnikums 

bibliotēku darba specialitāte 

Sabiedrisko 

attiecību 

speciālists 

1 Liepājas 

Universitāte 

Kultūra vadība jābeidz 2023.31.01. (ir 

izziņa) 

Lietvedības 

speciālists 

1 Grāmatvedības 

un Finanšu 

koledža 

grāmatvede - lietvede 

Bibliotekārs 

(BLC) 

1 Liepājas 

Pedagoģijas 

Akadēmija 

Speciālās izglītības skolotāja bērniem ar 

garīgās attīstības traucējumiem 

Bibliotekārs 

(LAN) 

1 Latvijas 

Kultūras 

Koledža 

Bibliogrāfija, lasītāju apkalpošana, 

informācijas sistēmas 

Bibliotekārs 

(LAN) 

1 Rīgas Kultūras 

un izglītības 

darbinieku 

tehnikums 

bibliotēku darba specialitāte 

Bibliotekārs 

(LAN) 

1 Rīgas Kultūras 

un izglītības 

darbinieku 

tehnikums 

bibliotēku darba specialitāte 

Bibliotekārs 

(BLC) 

1 Kabiles 

vidusskola 

dažādi kursi, vidusskola 

Bibliotēkas 

struktūrvienības 

vadītājs 

1 Latvijas 

Kultūras koledža 

Bibliotēku informācijas speciālists 

Bibliotēkas 

struktūrvienības 

vadītājs 

1 Liepājas 

Universitāte 

kultūras darba vadītāja 

Bibliotēkas 

struktūrvienības 

vadītājs 

1 Latvijas 

Universitāte 

sociālo zinātņu bakalaura grādu 

bibliotēkzinātnē un informācijā 

Bibliotekārs 

(struktūrvienībā) 

1 Latvijas 

Kultūras koledža 

bibliotēku informācijas speciālists 

Bibliotekārs 

(struktūrvienībā) 

1 Liepājas Valsts 

pedagoģiskais 

institūts 

pamatskolas pedagoģijas un metodiku 

speciāliste 

Bibliotēkas 

struktūrvienības 

vadītājs 

1 Latvijas 

Kultūras koledža 

bibliotēku informācijas speciālists 

Vakance 0,9     



12 
 

Bibliotēkas 

struktūrvienības 

vadītājs 

1 Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

bibliotekārs 

Bibliotēkas 

struktūrvienības 

vadītājs 

1 Latvijas 

Kultūras koledža 

bibliotēku informācijas speciālists 

Bibliotēkas 

struktūrvienības 

vadītājs 

1 Latvijas 

Universitāte 

profesionālo maģistra grādu informācijā 

un bibliotēkzinībās 

Bibliotēkas 

struktūrvienības 

vadītājs 

1 Liepājas 

Universitāte 

Mūzikas skolotāja, 

Bibliotēkas 

struktūrvienības 

vadītājs 

1 Liepājas 

Universitāte 

Kultūras vadība (jābeidz 2025.gadā); 

160 stundas bibliotēkzinātne un 

informācija atbilstoši LNB plānam 

Bibliotēkas 

struktūrvienības 

vadītājs 

1 Rīgas Tehniskā 

Universitāte 

muitas eksperta kvalifikācija muitas un 

nodokļu administrēšanā 

Bibliotēkas 

struktūrvienības 

vadītājs 

1 Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

bibliotekārs 

Bibliotēkas 

struktūrvienības 

vadītājs 

1 Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

bibliotekārs 

Bibliotēkas 

struktūrvienības 

vadītājs 

1 Latvijas Valsts 

Universitāte 

bibliotēku un zinātņu bibliogrāfijas 

speciālists 

Bibliotēkas 

struktūrvienības 

vadītājs 

1 Liepājas 

Universitāte 

Sabiedrisko attiecību speciāliste 

Profesionālā kvalifikācija"Bibliotekārs" 

(LNB, 2022) 

Bibliotēkas 

struktūrvienības 

vadītājs 

1 Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

bibliotekārs 

Bibliotēkas 

struktūrvienības 

vadītājs 

1 Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

bibliotekārs 

Bibliotēkas 

struktūrvienības 

vadītājs 

1 Latvijas 

Kultūras koledža 

bibliotēku informācijas speciālists 

Bibliotēkas 

struktūrvienības 

vadītājs 

1 Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

bibliotekārs 



13 
 

Bibliotēkas 

struktūrvienības 

vadītājs 

1 Latvijas 

Universitāte 

Tālākizglītības kursos pagastu 

bibliotekāriem (16 stundas) Saldus 

1.vidusskola 

Bibliotēkas 

struktūrvienības 

vadītājs 

0,9 Liepājas 

Universitāte 

pamatizglītības skolotāja 

  39,8     

 

Struktūrvienībās 

Jauns darbinieks Nīgrandes pagasta bibliotēkā; 

Cieceres pagasta Emburgas bibliotēkas vadītāja pārcelta uz Saldus novada bibliotēkas 

Lietotāju apkalpošanas nodaļu; 

Saldus pagasta bibliotēkas vadītāja Daiva Ozoliņa, SNB Informācijas resursu attīstības 

nodaļas bibliotekāre Anna Rūse nokārtojušas profesionālās kvalifikācijas eksāmenu un 

ieguvušas kvalifikāciju “Bibliotekārs”; 

Jaunlutriņu pagasta bibliotēkas vadītāja absolvējusi Latvijas Kultūras koledžu, iegūstot 1. 

līmeņa augstāko izglītību ar specializāciju - bibliotēku informāciju speciālists 

 

• Apbalvojumi un pateicības 

Latvijas Bibliotēku festivāla laikā Blīdenes pagasta bibliotēkas vadītāja Vineta 

Sproģe 2023. gadā saņēmusi apbalvojumu “Gada bibliotekārs 2022”; 

Kursīšu pagasta bibliotēkas - informācijas centra vadītājs Mārtiņš Lagzdons saņēmis 

atzinības rakstu “Gada notikums Latvijas bibliotēkās 2022” par projektu “Iedvesmas 

bibliotēka” - Kursīšu bibliotēkas āra lasītavas - terases izveide”.  

 

• Finansējums personāla attīstībai (profesionālajai pilnveidei, pieredzes apmaiņas 

braucieniem u. tml.) – situācijas apraksts, vērtējums 

Saldus novada bibliotēkas darbinieku profesionālās pilnveides nodrošinājums gadu no gada 

ir pietiekams gan apmācību maksas segšanai, bet, iesniedzot 2023.gada budžeta projektu, 

mērķtiecīgi plānoti arī komandējuma izdevumi, lai apmeklētu mācības klātienē. Vienlaikus 

esam secinājuši, ka apmācību piedāvājums ir samazinājies vai arī tas neatbilst bibliotēku 

darbības profilam, līdz ar to šo apmācībām plānotie līdzekļi ne vienmēr tiek pilnvērtīgi 

izmantoti. 

 Jāveicina tas, lai darbinieki, kuri apmācības un seminārus atbalsta pašvaldība, 

nodrošinātu iegūto zināšanu pārnesi gan pārējiem darbiniekiem, gan klientiem. 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

Piedāvājums apmeklēto profesionālās pilnveides pasākumu tabulai (tabula nav obligāta, 

ja patīk, var izmantot, ja ne – situāciju raksturo aprakstošā veidā; tabulu var likt arī 

pielikumā) 

N.p.

k. 

Norises laiks Norises 

vieta 

Organizētājs(-

i) 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināti 

1. 10.01.2023. ZOOM Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Attīstības 

departaments 

Statistikas datu ievade 

LDKK 

2 Attālināti 

2. 27.01.2023. 

19.05.2023. 

ZOOM Latvijas 

Pašvaldību 

mācību centrs 

Interneta resursu 

(canva.com., tulkotāji 

4 Attālināti 



14 
 

u.c. vietnes) bezmaksas 

iespēju izmantošana 

3. 02.02.2023. ZOOM Kultūras 

informācijas 

sistēmu centrs 

KISC piedāvātie e-resursi 

Latvijas bibliotēkām 

3 Attālināti 

4. 30.03.2023. ZOOM Latvijas 

Pašvaldību 

mācību centrs 

Pedagogu profesionālās 

kompetences pilnveides 

programma "Saskarsme 

darbā ar dažādu tipu 

klientiem. Profesionālās 

izdegšanas mazināšanas 

iespējas" 

3 Attālināti 

5. 20.04.-

13.06.2023. 

ZOOM Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Attīstības 

departaments 

Bibliotēku darbības un 

ietekmes novērtēšana 

(Informācija un 

dokumentācija. 

Bibliotēku snieguma 

rādītāji : LVS ISO 11620 

: 2019. un Informācija un 

dokumentācija. Metodes 

un procedūras bibliotēku 

ietekmes novērtēšanai 

6 Attālināti 

6. 21.04.2023. Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Konference bērnu 

literatūras un bibliotēku 

speciālistiem "Sāksim ar 

alfabētu" 

4 Klātienē 

7. 25.04.2023. Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Ievads klasificēšanā 

UDK 

7 Klātienē 

8. 12.05.2023. Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka, 

Kompetenču 

attīstības centrs 

Apmācības "Priekšmeti 

un to autoritatīvā 

kontrole" 

6 Klātienē 

9. 15.05.2023. Vieglās 

valodas 

aģentūra 

Vieglās 

Valodas 

aģentūra 

Seminārs "Vieglā valoda 

bibliotēku plauktos" 

4 Klātienē 

10. 19.04.2023. 

17.05.2023. 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Kurss "Kāpēc un kā 

veidot aptaujas 

bibliotēkā" 

11 

11 

Attālināti 

Klātienē 

11. 16.08.-

17.08.2023. 

 

“Riga 

VEF 

Hotel”, 

Rīga 

Latvijas 

Drošāka 

interneta centrs 

Reģionālo droša interneta 

vētnešu apmācību 

seminārs 

10 Klātienē 

12. 12.09.2023. ZOOM Valsts 

administrācijas 

skola 

Kurss "Efektīva laika 

plānošana" 

8 Attālināti 

13. 12.09.2023. Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Stresa izpausmes un 

emocionālā līdzsvara 

tehnikas: pašregulācija 

4 Klātienē 



15 
 

14. 20.09.2023. ZOOM SIA "Izglītības 

un attīstības 

centrs "EGO" 

101 ideja radošo darbnīcu 

un spēļu organizēšanā 

 

8 Attālināti 

15. 03.10.2023. Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Kurss "Prasmīga darba 

līguma lasīšana un savu 

interešu aizstāvība" 

4 Klātienē  

16. 24.10.-

25.10..2023 

 

Ogres 

Valsts 

ģimnāzija 

Latvijas 

Drošāka 

interneta centrs 

Reģionālo droša interneta 

vētnešu apmācību 

seminārs 

10 Klātienē 

17. 26.10.2023.  Tietoevry 

Latvia  

BIS ALISE "Informācijas 

meklēšana un cirkulācija" 

8 Attālināti 

18. 31.10.2023. Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Mūsdienu latviešu 

literatūra 

6 Klātienē 

19. 01.11.2023. ZOOM Tietoevry 

Latvia 

BIS ALISE kurss 

"Komplektēšana" 

(padziļināti) 

8 Attālināti 

20. 01.11.2023. Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka, 

Bibliotēku 

attīstības centrs 

Seminārs krājumu 

komplektēšanas 

speciālistiem 

5 Klātienē 

21. 03.11.2023. ZOOM Tietoevry 

Latvia 

BIS ALISE kurss 

"Sistēmas ALISE 

pārvalde (padziļināti) 

8 Attālināti 

22. 07.11.2023. ZOOM Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Kompetenču 

attīstības centrs 

Seno laiku internets: ko 

un kā var atrast vecajos 

laikrakstos 

4 Attālināti 

23. 08.11.2023. ZOOM Valsts 

administrācijas 

skola 

Rakstiskā saziņa 3 Attālināti 

24. 08.11.-

09.11.2023. 

ZOOM Latvijas 

Pašvaldību 

mācību centrs 

Digitālā pratība. 

Videokonferenču iespēju 

izmantošana 

4 Attālināti 

25. 14.11.2023. Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Kurss "Praktiskas 

metodes darbam ar 

pieaugušo auditorijas 

grupām kultūrizglītībā” 

6 Klātienē 

26. 14.11.-

15.11.2023. 

ZOOM Valsts 

administrācijas 

skola 

Efektīva laika plānošana 3 Attālināti 

27. 29.11.2023. ZOOM Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Izmaiņas analītisko 

ierakstu kataloģizēšanā 

un indeksēšanā 

“Ieteikumi analītisko 

ierakstu kataloģizēšanā 

saskaņā ar RDA” 

3 Attālināti 



16 
 

“Priekšmetošana: 

jauninājumi un 

ieteikumi” 

28. 01.12.-

07.12.2023. 

ZOOM HelpTU 

academy 

Kiberdrošības un datu 

aizsardzības apmācības 

 Attālināti 

29. 04.12.2023 ZOOM Izglītības un 

attīstības centrs 

“EGO” 

Vebinārs “Stress + 

Kreativitāte + Humors” 

6 Attālināti 

30. 05.12.2023. MS 

Teams 

Kultūras 

informācijas 

sistēmu centrs 

Drošība digitālajā vidē 3 Attālināti 

 

• Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

Satraucoša problēma reģiona bibliotēku darbinieku vidū personāla jautājumos ir 

darbinieku novecošanās. Tas nozīmē, ka personāla politika tuvākā nākotnē jāorientē uz 

jaunu darbinieku sagatavošanu un piesaisti. Liela nozīme šo jautājumu risināšanā ir gan 

profesijas prestižam, gan konkurētspējīgam atalgojumam - šajā jomā vērojama pozitīva 

tendence pašvaldības finansējumā. Tomēr atalgojums nav vienīgais kritērijs, kas varētu 

nodrošināt ilgtspējīgu personāla attīstību. Izglītības un veselības aprūpes jomā pašvaldība 

īsteno atbalsta programmas jauno speciālistu piesaistīšanai, risinot dzīvokļu jautājumu, 

bērnu dārza pieejamību, skolas u.tml.). Šāda prakse būtu lietderīga arī bibliotēku nozarē. 

Nākošajā periodā īpašā uzmanība tiks pievērsta RGB darbinieku prasmju uzlabošanai, 

kas nodrošinātu kvalitatīvu speciālista aizstāšanu atsevišķu funkciju īstenošanai šo 

darbinieku atvaļinājuma vai darba nespējas laikā, kā arī vajadzību nodrošināt darbinieku 

vienmērīgu noslodzi un iespēju deleģēt atsevišķiem darbiniekiem, piemēram, iedzīvotāju 

un apmeklētāju aptauju sistēmisku (salīdzināmu gan kalendārā, gan strukturālā aspektā) 

izveidi un atbilstošu datu apstrādi. Tāpat risināms jautājums ir pašvaldības atbalsts jaunu 

speciālistu piesaistei un iespējamu ieguldījumu akadēmiskās izglītības iegūšanai.  

 

5.Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība  
 

• Galvenie rādītāji (kopaina: lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums u. c.): 

✔ tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” + rādītāju vērtējums, skaidrojums, analīze 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2021 2022 2023 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 2163 2539 2815 +17,38%, +10,9% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 747 1042 1116 +39,5%, +7,1% 

Bibliotēkas apmeklējums 22729 28951 34964 +27,4%, +20,76% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 5610 9524 10749 +69,77%, 

+12,86% 

Virtuālais apmeklējums 64048 99742 97896 +64,2%; -1,85% 

Izsniegums kopā 60762 62873 75541 +3,47%, +20,14% 

t. sk. grāmatas 58796 57324 65902 -2,5%, +15% 

t. sk. periodiskie izdevumi 1966 5549 9639 +182,25%, 

+73,7% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 12137 12579 14595 +3,47%, +16% 



17 
 

Bibliotekārais aptvērums  

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

21 25 27 +19,5%, +8% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 38 52 55 +36,84%, +5,76% 

Iedzīvotāju skaits 10433 10379 10321 -0,52%, -0,55% 

 

Saldus novada bibliotēkā pieauguši visi pamatrādītāji, aktīvo lietotāju skaits 

salīdzinājumā ar 2022.gadu ir audzis par 10,9 %, 2023. gadā reģistrēti 392 jauni lietotāji. 

Bibliotēkas lietotāji atgriežas pie pirmssērgas ieradumiem apmeklēt bibliotēkas 

abonementu, lasītavu un organizētos pasākumus. Kopējais izsniegums ir lielāks nekā 

2020.gadā, kad vēl nebija sākusies pandēmija un līdz ar to visu statistikas rādītāju 

samazināšanās. 2023. gada septembrī abonētie preses izdevumi tika pārvietoti uz 

abonementa telpu, līdz ar šīm izmaiņām ļoti pieaudzis ir periodisko izdevumu izsniegums 

- par 73,7 %. Iedzīvotāju skaits Saldū samazinās, savukārt aptvērums palielinās gan 

pieaugušo, gan bērnu auditorijā. Nedaudz samazinājies bibliotēkas virtuālais apmeklējums, 

ir daļa iedzīvotāju, kuri labprātāk informāciju iegūst klātienē, vai zvanot pa telefonu un 

jautājot, nekā meklējot vietnēs.(lai noskaidrotu iedzīvotāju skaitu, izmantoti PMLP dati). 

Struktūrvienībās 

Arī Kursīšu pagasta bibliotēkā visi statistikas rādītāji auguši, Mārtiņš Lagzdons to skaidro 

ar atgriešanos pie normāla darba ritma. Ezeres pagasta bibliotēkā “salīdzinājumā ar 

iepriekšējo gadu pieaugušo lietotāju skaits un bibliotēkas apmeklējums ir palielinājies. Tas 

izskaidrojams ar to, ka apmeklēja lasītāji, kuri nav pagasta iedzīvotāji. Samazinājies: 

lietotāju skaits (bērni), izsniegums bērniem”, gada pārskatā raksta bibliotekāre Agrita 

Pilibaite. Brocēnu bibliotēkā par 27% palielinājies aktīvo lietotāju skaits, nedaudz audzis 

arī izsniegums, bet  apmeklējums samazinājies, Bibliotēkas vadītāja Inese Kunkule to 

skaidro ar izsnieguma termiņa pagarināšanu no divām nedēļām uz mēnesi - lasītāji nāk retāk 

un vienā reizē paņem vairāk grāmatu. Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkā audzis 

bibliotekārais aptvērums - 2023.gadā tas ir 49,6%, arī aktīvo lietotāju skaits un 

apmeklējums pieaudzis, bet izsniegums samazinājies. “Saldus pagasta bibliotēkas galveno 

pakalpojumu rādītāju kopaina, salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, ir ar pozitīvu 

tendenci,”pārskatā min bibliotekāre Daiva Ozoliņa. Ļoti liels palielinājums ir 

bērnu/jauniešu literatūras segmentā -  par 67 %. Daļa no Vadakstes pagasta bibliotēkas 

pamatrādītājiem ir samazinājušies, bibliotekāre Aina Statkus to skaidro ar iedzīvotāju skaita 

samazināšanos: “apmeklējums 2023.gadā samazinājies par 9% (skat. tabulu). Grāmatu 

izsniegums palielinājies par 5%. Preses izdevumu izsniegums palielinājies par 1%, taču tas 

varētu būt daudz lielāks, bet trūkst piedāvājuma. Bērniem grāmatu izsniegums samazinājies 

par 24%, jo cītīgākie lasītāji ar vecākiem pārcēlušies dzīvot tuvāk Saldum.” Zvārdes 

pagasta bibliotēkā pieaudzis izsniegums un bērni nākuši biežāk uz bibliotēku, aktīvo 

lietotāju skaits un bibliotekārais aptvērums ir samazinājies.  

 

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

Saldus novada bibliotēkā tiek attīstīts jauns pakalpojums - iespēja lasītājiem saņemt un 

nodot grāmatas, neizejot no mājām. Iesākumā grāmatu piegāde mājās tika piedāvāta 

Cieceres pagasta Emburgas bibliotēkas lietotājiem, kuriem pēc bibliotēkas likvidācijas ir 

problemātiski nokļūt līdz Saldus novada bibliotēkai vai Brocēnu bibliotēkai. Pašlaik Saldus 

novada bibliotēka nodrošina savas pašvaldības administratīvajā teritorijā bibliotekāro 

pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem viņu dzīves vietās, izmantojot bijušās Emburgas 

bibliotēkas krājumu. Grāmatu piegāde mājās  uzsākta jau 2022. gada novembrī, līdz 2023. 

gada 1. septembrim 10 lasītāji, Cieceres pagasta Dūžu māju  un Oškalnu ciema iedzīvotāji, 

izmantoja šo pakalpojumu. Ar 2023. gada oktobri Saldus novada bibliotēkai piešķirts 



18 
 

Saldus novada domes transports, kas paredzēts grāmatu piegādei līdz  lasītāju dzīves vietām 

Saldus un Brocēnu pilsētu apkārtnē. Lasītāju skaits, kuriem grāmatas tiek piegādātas mājās, 

turpina augt. 2023. gada nogalē tie bija 46 aktīvi lasītāji., decembrī 144 grāmatas aizvestas 

27 lasītājiem.  

Stuktūrvienībās 

Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēka sešiem gados vecākiem bibliotēkas lietotājiem un 

diviem lasītājiem ar kustību traucējumiem nepieciešamo literatūru piegādā mājās. Kursīšu 

bibliotēka veic grāmatu piegādi mājās, sadarbojoties ar aktīviem pagasta iedzīvotājiem. Arī 

Saldus un Vadakstes pagastu bibliotekāres nepieciešamības gadījumā lietotājiem, kuri 

vecuma vai kustību traucējumu dēļ nevar apmeklēt bibliotēku, grāmatas piegādā mājās. Arī 

Zvārdes pagastā 15 lasītājiem tika piegādātas grāmatas un preses izdevumi uz mājām, tas 

gan apgrūtināja bibliotekāres darbu, jo katru reizi bija jāizplāno un jāsastāda dažāds 

braukšanas maršruts, pagasta teritorija ir liela. 

• Saldus novadā nav neviena bibliomāta. 

 

• E-grāmatu bibliotēka 

Kopējais reģistrēto e-grāmatu bibliotēkas lasītāju skaits reģionā ir pieaudzis, bet tādu, kas 

regulāri lasa e-grāmatas, skaits ir mazāks nekā 2022. gadā. Nav vairs pandēmijas noteikto 

ierobežojumu, drukātās grāmatas ir brīvi pieejamas un Saldus novada lasītāji dod 

priekšroku tām. E-grāmatu izsniegums 2023. gadā ir lielāks, nekā 2022. gadā, jāsecina, ka 

lasītāji, kaut skaitliski mazāk, katrs izlasījis vidēji vairtāk e-grāmatu, nekā iepriekš. 2023. 

gada nogalē tām grāmatām, kuras atrodamas e-grāmatu bibliotēkā, Saldus novada 

bibliotēkas elektroniskajā katalogā atrodamajiem grāmatu aprakstiem sāka pievienot saiti 

uz šo e-grāmatu bibliotēkas vietni. Ja drukātā grāmata jau izsniegta, lasītājam tiek piedāvāta 

iespēja to lasīt e-grāmatas formā. Novērtēt, kā tas ietekmē statistiku, būs iespējams 2025. 

gadā. Lai popularizētu e-grāmatu bibliotēku, informācija par bibliotēkas grāmatu 

jaunumiem regulāri tiek publicēta Saldus novada bibliotēkas sociālo tīklu lapās. Reģistrējot 

jaunu lasītāju, bibliotekāri viņam piedāvā attālinātā lietotāja piekļuves datus un izstāsta, kā, 

tos izmantojot, piereģistrēties un lasīt grāmatas e-grāmatu bibliotēkā.  

Struktūrvienībās 

Vadakstes pagasta bibliotekāres aicinājumam, lasīt e-grāmatas, atsaucība nebija. Ana 

Statkus skaidro, ka : “pārsvarā lasītāji ir vecāka gada gājuma cilvēki un viņi vēlas grāmatu 

turēt rokās un lasīt.” 

 

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 2021 2022 2023 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits kopā  

319 347 368 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits pārskata periodā 

70 28 21 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 1902 2365 2859 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums 

pārskata periodā 

694 463 494 

 
 

2021 2022 2023 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 6679 7238 7199 +8,37 % ;  - 0,53 % 

Autorizētie lietotāji kopā 957 1008 1539 +5,33 % ; +52,67 % 



19 
 

Autorizētie lietotāji pārskata periodā 350 142 130 -59,43 % ; -8,45 % 

 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti 

(pētījumi, aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste 

2023.gadā Saldus novada bibliotēkā tika veikta viena lasītāju aptauja - par periodikas 

piedāvājumu bibliotēkā. Kopumā aptaujā piedalījās 63 respondenti, 59 no tiem izteica 

apmierinātību ar bibliotēkā pieejamo periodikas piedāvājumu. Neviens neizteica 

neapmierinātību, sešās anketās tika ieteikti žurnāli, kurus varētu pasūtīt papildus. Viens no 

tiem ir specifisks žurnāls zviedru valodā Norskers Flaman, par kuru interese būs neliela 

bibliotēkas apmeklētāju vidū. Pārējie ieteiktie žurnāli vai nu jau tiek abonēti, piemēram, 

Ārsts.lv, vai arī tiek ieteikts žurnāls  Jurista Vārds, bet SNB abonēts līdzīgs žurnāls – 

Likums un Taisnība. 

 

Struktūrvienībās. 

Saldus novada pagastu bibliotēkās lasītāju viedoklis pārsvarātika noskaidrots individuālās 

sarunās ar bibliotēkas apmeklētājiem, aptaujas netika veiktas. 

 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas 

raksturojums 

Saldus novada bibliotēka ir pieejama veciem cilvēkiem un ģimenēm ar maziem bērniem, 

jo uz trešo stāvu, kur bibliotēka atrodas, var uzbraukt ar pacēlāju. Problēmas rodas, kad 

pacēļājs ir bojāts 2023.gadā ilgstoši pacēlājs nedarbojās, tas ļoti apgrūtināja bibliotēkas 

pieejamību. 

Struktūrvienībās 

Brocēnu bibliotēka, arī Saldus pagasta bibliotēkas nav pieejamas cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem, kāpnes ir nepārvaramas arī jaunajām māmiņām ar bērnu ratiem. Kursīšu 

pagasta bibliotēka ir pieejama cilvēkiem ar kustību traucējumiem ērtā novietojuma 1. stāvā 

dēļ. Ezeres pagasta bibliotēka atrodas pirmajā stāvā, pieejama cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem, iespējams iebraukt ar invalīdu ratiņiem, kā arī vecākiem ar bērnu ratiņiem. 

 

• Pielāgotās literatūras pakalpojums reģionā (Noteiktu darbu izmantošana tādu personu 

vajadzībām, kuras ir neredzīgas vai ar citādām lasīšanas grūtībām (Autortiesību 

likums (22.1 pants) https://likumi.lv/ta/id/5138#p22_1 

Saldus novada bibliotēkā nav grāmatu vieglajā valodā, arī šada pieprasījuma nav. Biežāk 

lasītāji ar redzes problēmām lūdz atlasīt grāmatas lielākiem burtiem, šim nolūkam katalogā 

tiek aprakstā pievienots priekšmets “lieli burti”, šādi var atlasīt 70 grāmatas un piedāvāt 

lasītājiem ar redzes problēmām. 

Remtes pagasta bibliotēkas vadītāja Ieva Adzereiko regulāri izsniedz grāmatas un žurnālus 

vietējā aprūpes centra “Atpūtas” iemītniekiem, viņa raksta: “Piegādājot grāmatas 

pansionāta iemītniekiem, tiek ņemts vērā tas, ka ne visi spēj lasīt un uztvert sarežģītu tekstu 

un tekstu, kas ir ar smalkā drukā. Tāpēc tiek piedāvātas grāmatas ar lielāku druku un 

vienkāršāku tekstu. Diemžēl jāatzīst, ka bibliotēkā ir tikai viena speciālā grāmata vieglajā 

valodā, tāpēc tiek izmantotas bērnu grāmatas, kas atbilst šīm prasībām.” 

 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām 

(uzņēmēji, bezdarbnieki, imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c.), tematiskie 

pasākumi – situācijas raksturojums, skaitliskie dati nav tik būtiski. 

Saldus novada bibliotēka ir UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas “Stāstu bibliotēku” 

tīkla dalībniece. 2023. gadā bibliotēkās regulāri notika stāstu vakari, kuros pulcējās gan 

stāstnieki, gan 

https://likumi.lv/ta/id/5138#p22_1


20 
 

klausītāji. Tēmas - sports un sportošana, putni un zvēri Slīteres nacionālajā parkā, ceļojumi, 

gardumu gatavošana virtuvē, vārdi, uzvārdi un iesaukas, Santjago ceļš. Šajos stāstu vakaros 

piedalījās 222 dalībnieki - gan stāstnieki, gan klausītāji. Ļoti īpašs bija Dziesmu svētku 150 

gadu jubilejai veltītais 4.Stāstu bibliotēku saiets “Dziedāšanas un dejošanas stāsti”, kura 

ietvaros 15.jūlijā visas dienas garumā stāstītāji un klausītāji kopā ar folkloras grupu 

“Medainis”, Gunti Pakalnu, Aelitu Ramani, Līgu Šauli, Liesmu Lagzdiņu, Rudīti 

Kostjukeviču izstāstija daudz interesanta par dziedāšanu un dejošanu, kā arī padziedāja un 

padejoja Kapelleru nama pagalmā pie lielā zupas katla vakarējot (skat. 3.pielikumu). 

Struktūrvienībās 

Kursīšu pagasta bibliotēkā 2023. gada janvārī notika 1991.gada barikāžu atceres 

pasākumus. Kursīšu bibliotēkā tika atklāta foto izstāde “Barikādes kursīšnieku acīm”, kurā 

apskatāmi nepublicēti kursīšnieku Alda Slūtiņa, Viļņa Grinberga un Jura Lagūna foto kadri 

no manifestācijas un barikādēm Rīgā.  

Brocēnu bibliotēkā notika 6 projekta aktivitātes veselības veicināšanai (nodarbības ar 

fizioterapeitu). Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkā 2023.gadā organizētas grāmatu lasītāju 

kluba “Lubenieki” 9 nodarbības, Māju stāstu – 6 nodarbības, ceļošanas stāstu 5 nodarbības 

un gada nogalē tradicionālā – lasītāju-senioru, lasītāju- jubilāru sveikšana un pasākums 

“Starp Ziemassvētkiem un Jauno gadu. 

 

• Uzziņu un informācijas darbs – īsi, aprakstoši (situācijas apraksts, vērtējums) 

Saldus novada bibliotēkā bieži tiek sniegtas faktoloģiskās uzziņas un datoruzziņas, 265 

uzziņoas ssniegtas abonementā un klusajā lasītavā kopā. Visvairāk  uzziņas ir bijušas par 

pedagoģiju, piemēram, tiek meklēta informācija par darbinieku motivāciju izglītībā, par 

Montesori metodi  bērnu audzināšanā un izglītībā, bilingvālo izglītību, rotaļu nozīmi bērnu 

attīstībā. Bibliotēkas  apmeklētājus  interesē arī ziņas par Saldus novadu. Tie ir jautājumi 

par Saldus vēsturi, piemēram, Saldus novads Otrā pasaules kara gados, Jelgavas ielas bruģa 

vēsture, Kapellera nama vēsture, Sātiņu ūdensdzirnavas. Bibliotēkas apmeklētāji arī ir 

interesējušies par mūsu novadniekiem, piemēram, dzejnieci un rakstnieci Ievu Samausku 

un novadpētnieku Jāni Rudzīti. Uzziņu sniegšanā esam izmantojuši gan grāmatas, gan 

novadpētniecības mapes, kā arī preses materiālus (Saldus novada  avīzi ‘’Saldus Zeme’’, 

Lursoft laikrakstu datu bāzi News, LNB analītikas datu bāzi un datu bāzi periodika.lv). 

Saldus novada bibliotēkas datoru lietotājiem darbinieki palīdzēja atjaunot telefonā Smart 

kontu, pamācīja, kā izdrukāt konta pārskatu no internetbankas, izmeklējumu un analīžu 

rezultātus no datubāzes Datamed, palīdzēja deklarēt dzīvesvietu, pasūtīt EVAK karti, 

noformēt un nosūtīt CV potenciālajam darba devējam. Datoruzziņas sniegtas piecdesmit 

divas reizes.  

Struktūrvienībās 

Ļoti daudz uzziņu sniegtas Kursīšu pagasta bibliotēkā - 458 uzziņas (t.sk. 172 bērniem un 

jauniešiem) par dažādām tēmām - resursu lietošanu, e-pakalpojumu izmantošanu, 

informācijas atrašanu, faktu uzziņas - sākot ar autobusu atiešanas laikiem un beidzot ar 

nopietnām tematiskajām uzziņām. 

Brocēnu bibliotēkā tiek sniegtas konsultācijas par datoru un programmatūras lietošanu. 

Bibliotēkas vadītāja Inese Kunkule atzīst, ka: “Populārākās vajadzības 2023. gadā – 

pārskaitījumu veikšana internetbankā, dokumentu parakstīšana ar e-parakstu, jo ne visiem 

ir pieejams karšu lasītājs.Tā kā ir izteikta tendence samazināties iestāžu skaitam, kur cilvēki 

saņem pakalpojumus klātienē, tad ļoti izjūtam, ka cilvēki meklē palīdzību pie mums, lai 

sazinātos ar iestādēm neklātienē, nosūtīt dažādus dokumentus attālināti.” Arī Ezeres 

bibliotēkā visvairāk tika sniegtas tieši datoruzziņas, bibliotekāre palīdzēja apmeklētājiem 

ikdienišķo maksājumu veikšanā. Saldus pagasta bibliotēkā sniegtas 263 uzziņas - palīdzība 

e-dokumentu atvēršanā, izdrukāšanā un saglabāšanā; i-bankas lietošana telefonā un datorā; 

dzīvesvietas deklarēšanā, ,Facebook” aplikācijas ielādēšanā viedtālrunī; pieslēgšanās 



21 
 

,,ZOOM” konferencēm;  fotogrāfiju lejuplādēšanā – saglabāšanā un izdrukā; aviobiļešu un 

pasākumu biļešu izdrukā, „WhatsApp” izmantošā , kā arī saziņā ar pakalpojumu 

sniedzējiem TET, Elektrum, LMT ,VSAA, LDC, DataMed. Zvārdes pagasta bibliotēkā 

sniegtas 150 uzziņas par dažādām tēmām,  gan mutiski, gan telefoniski. Bibliotēka sniedza 

konsultācijas par elektroniskā kataloga izmantošanu, tiek sniegtas tematiskas uzziņas, 

bibliotekāre māca, kā meklēt un atlasīt kvalitatīvāko informāciju un apkopot. 

 

• Bibliotēkas izglītojošā darbība (situācijas apraksts, vērtējums) 

2023. gada sākumā Lietotāju apkalpošanas nodaļa rīkoja datorapmācības kursus senioriem 

divos līmeņos. No 16. līdz 27. janvārim divas darbinieces apmācīja sešos augsti motivētus 

kursu dalībniekus pirmajās datorprasmēs - dzatora ieslēgšana, Word dokumenta 

izveidošana, rakstīšana, saglabāšana, e-pasta veidošana, biļetes nopirkšana internetā.  

Vairāki no viņiem turpināja mācības otrā līmeņa kursos - no 20.līdz 24. martam, kuru 

vadīšanā tika iesaistītas vēl divas darbinieces, kas stāstīja par drošu interneta izmantošanu 

un informācijas meklēšanu ciltskoka veidošanai. Kursus pabeidza četri interesenti. 

Rudenī tika izveidota struktūrvienība Mācību centrs un izglītošanas funkcija tika uzticēta 

šai struktūrai. 

 

Mācību centrs 

Mācību centra (MC) darbība (01.09.2023. de facto, 02.11.2023. de jure) apzināti orientēta 

sadarbībai ar skolām. Skola ir pateicīga vide, jo, izmantojot bibliotēkas iespējas, ar dažādām 

aktivitātēm (bibliotekārās stundas, literāri konkursi, viktorīnas utml.) papildina mācību 

procesu, tādējādi veicinot skolēnu radošuma, personības un kritiskās domāšanas attīstību. 

MC skolēniem piedāvā atbilstošu e-resursu un informācijas klāstu. Izmantojot datubāzes, 

skolēni var attīstīt un pilnveidot nepieciešamās prasmes, veicot  informācijas atlasi un 

strukturēšanu mācību vajadzībām – izstrādājot zinātniski pētnieciskos darbus utml. Mācību 

centrs, sadarbojoties ar skolām – pedagogiem un klasēm, bibliotekārajās stundās, un 

individuāli, regulāri informē par piekļuvi augstticamiem e-resursiem un SNB krājumam, 

popularizē bibliotēkas veidoto, tiešsaistes Novadpētniecības enciklopēdiju. 

Pārskata periodā realizētas 5 aktivitātes – 1 Saldus novada bibliotēkas 98. gadadienai veltīts 

literārs konkurss un 4 bibliotekārās stundas. Pateicoties pedagogu atsaucībai, katra 

bibliotekārā stunda pielāgota mācību procesam, stundas plāns (scenārijs) iepriekš pārrunāts 

un saskaņots ar pedagogu, ņemti vērā ieteikumi un tēma, kas aktuāla konkrētai klasei. 

Mācību centram izveidojusies veiksmīga sadarbība ar Saldus novada vispārējās vidējās 

izglītības iestādēm – Saldus vidusskolu (skolotājas Dženeta Butāne, Arnita Gidreviča, 

Sandra Rūse), Brocēnu vidusskolu (skolotāja Ļena Zvaigzne), Druvas vidusskolu 

(skolotājas Sandra Burve, Līga Kaļišuka) un Saldus pamatskolu (skolotāja Rasa Štromane). 

Izšķiroša nozīme ir skolas atrašanās vietai, jo tuvāk bibliotēkai, jo vieglāk organizēt 

klātienes stundas. Ar Brocēnu un Druvas vidusskolu pārsvarā notiek attālināti pasākumi – 

tiešsaistē sagatavotas viktorīnas, kad, pārsūtot hipersaiti, aktivitāte notiek pedagogam ērtā 

laikā, to iekļaujot mācību stundā. Viktorīnu izstrādē īpaša uzmanība pievērsta augstticamu 

resursu izmantošanai jautājumu sagatavošanā un noformējuma izstrādei, lai skolēniem būtu 

izzinoša, informatīva un vizuāli pievilcīga, bibliotēku popularizējoša aktivitāte.   

MC turpina sadarbību ar Latviešu valodas aģentūru (LVA). Pateicoties projektu 

koordinatores Velgas Līcītes-Melderes atsaucībai, skolēni, papildus bibliotēkas 

sarūpētajām balvām, saņēmuši LVA izdotās grāmatas, bloknotus, pildspalvas utml. 

MC no 21.11. līdz 01.12.2023. piedalījās neformālās izglītības programmas „Manu 

personīgo finanšu plānošana” īstenošanā Saldus novada pašvaldībā, ko realizēja Saldus 

novada pašvaldība sadarbībā ar Latvijas Republikas Izglītības un Zinātnes ministriju 

Eiropas Savienības Erasmus+ programmas projekta „Nacionālie koordinatori Eiropas 

programmas ieviešanai Latvijas pieaugušo izglītībā” (projekta numurs Nr. 101051304-



22 
 

NCLV-ERASMUS-EDU-2021-AL-AGENDA-IBA) neformālās izglītības programmas 

„Digitālo pakalpojumu izmantošana ikdienas dzīves situāciju risināšanā” un „Manu 

personīgo finanšu plānošana”. Projektu koordinēja Saldus novada pašvaldības Izglītības 

pārvaldes tehnoloģiju un mūžizglītības speciāliste Irēna Birgersone. Apmācības notika 

bibliotēkā. Projekta ietvaros senioriem tika īstenota neformālās izglītības programma 

„Digitālo pakalpojumu izmantošana ikdienas dzīves situāciju risināšanā”, kas sastāv no 7  

moduļiem, un „Manu personīgo finanšu plānošana”, kas sastāv no 6 moduļiem. 

Programmas tika pielāgotas senioru vajadzībām un spējām. Apmācības vadīja MC 

bibliotekāre A.Gaigala. Kā lektori iesaistījās Irēna Birgersone un Saldus novada bibliotēkas 

speciāliste Anita Berga. Raitākai apmācību norisei grupai palīdzēja bibliotēkas speciālistes 

Ilma Ābolte, Iveta Rātenberga, Anita Berga, par publicitāti rūpējās Jana Stabulniece, bet 

tehnisko nodrošinājumu – Ainars Mankus. 

Divu nedēļu garumā seniori uzzināja, kā veidot personīgo finanšu plānu, sabalansēt 

izdevumus, gudri iepirkties un apguva ikdienā nepieciešamās iemaņas datora lietošanā. 

Apmācības grupa aktīvi iesaistījās diskusijās, katrs pārbaudīja savas zināšanas datorprasmē, 

finanšu pratībā un dalījās ar pieredzes stāstiem. 

Informatīvais resurss: 

Pieaugušo izglītība Latvijas pašvaldībās : Neformālās izglītības programmas „Manu 

personīgo finanšu plānošana" īstenošana Saldus novada pašvaldībā : [par neformālās 

izglītības programmas apmācībām Saldus novada bibliotēkas Mācību centrā] // Izglītības 

un Zinātnes Ministrija. - (2024, janvāris). - Tiešsaistes portāls. Piekļuves saite 

http://muzizglitiba.gov.lv/node/344 

Apmācībās (bibliotekārās stundas skolēniem, datorapmācības senioriem un individuāli 

bibliotēkas lietotājiem) aktīvi popularizēti, izmantoti un ieteikti augstticami e-resursi – 

SNB abonētās, veidotās un tiešsaistē pieejamās brīvpieejas datubāzes un vietnes: 

• Saldus novada bibliotēku kopkatalogs (elektroniskais katalogs, 

novadpētniecība) un Novadpētniecības enciklopēdija; 

• Latvijas Nacionālās bibliotēkas katalogi, datubāzes un digitālā 

bibliotēka; 

• Britannica Public Library Edition; 

• Letonika.lv; 

• Likumi.lv; 

• pārlūkprogrammas Google akadēmisko rakstu datubāze Google 

Scholar, Google Books utml. 

Veicot izglītojošu darbību, tie ir skolēni vai seniori, aktivitāšu plānošanas un izveides 

posmā iepriekš sagatavoti izdales materiāli. Senioriem par tastatūras uzbūvi, taustiņu 

funkcijām un to praktisku pielietojumu. Skolēniem veidotas informatīvas lapas par 

datubazēm Word formātā, ko pēc bibliotekārās stundas nosūta skolotājas e-pastā. Mazāko 

klašu skolēniem veidotas grāmatzīmes. Izdales materiālu gatavošana (informācijas atlase, 

izveide, noformēšana) prasa papildu laiku, taču tas ir lietderīgs ieguldījums ilgtermiņa 

sadarbībai ar skolām un klasēm, jo tiek popularizētas bibliotēkas iespējas un pakalpojumi. 

MC izmanto vietējos resursus – viens (vienīgais) MC darbinieks nodrošina MC 

funkcionalitāti ar minimāliem resursiem un minimālu atbalstu, operējot ar pašiniciatīvu, 

plāno, organizē, izstrādā (ieskaitot ideju ģenerēšanu) aktivitāšu radošo pusi, veic tekstu 

rakstīšanu, vizuālā noformējuma izveidi, ieskaitot mp4, izmantojot tiešsaistes dizaina 

veidošanas rīku Canva, un organizē komunikācijas procesu. 

Datorspeciālista iesaiste nepieciešama IT tehniskā procesa nodrošinājuma jautājumos 

(uzstādīšana, tīkla darbība, atjauninājumi utml.). Citi SNB nodaļu darbinieki tiek piesaistīti 

atsevišķos gadījumos, kad vienam cilvēkam nav iespējams vairākus uzdevumus veikt 

vienlaicīgi, piemēram: vadīt stundu un, runājot, fotografēt auditoriju, vai vienlaicīgi vadīt 

bibliotekāro stundu skolēniem un būt lektoram datorapmācībās utml. Ņemot vērā MC 

http://muzizglitiba.gov.lv/node/344
http://muzizglitiba.gov.lv/node/344
http://muzizglitiba.gov.lv/node/344


23 
 

specifiku, darbinieks pašmācības ceļā apguvis viktorīnu veidošanas programmas – 2 

tiešsaistes mācību platformas Quizizz un Kahoot!, ko mācību procesā izmanto arī pedagogi, 

regulāri seko izmaiņām datubāzēs (atjauninājumi, papildinājumi utt.) un ikdienā, 

pašiniciatīvas vadīts, turpina papildināt zināšanas. 

Mācību centra telpa ir maza, tajā ir 8 vietas, sēdvietas saspiestas – tuvu viena otrai, nav 

iespējams apmācīt lielāku grupu, tam jāizmanto Konferenču zāle. Tehniskais 

nodrošinājums neatbilst mūsdienu prasībām. Darbinieks izmanto savu datu nesēju – 

zibatmiņu. MC nepieciešamas austiņas, skaļrunis, ko pievienot datoram utml. Ideāli – 

televizors ar skārienjūtīgu ekrānu un internetu (vai interaktīvā tāfele), lai varētu sniegt šim 

laikam atbilstošu pakalpojumu, apmācot skolēnu un pieaugušo grupas. Nepieciešams 

konsolidēts tehniskais nodrošinājums mobilitātes risinājumam, lai uzlabotu darbības 

efektivitāti, kad aktivitātes jāpārceļ no MC telpas uz Konferenču zāli. 

Kopš BIS ALISE izveidots MC fonds (ņemot vērā, ka MC fonds BIS ALISE SNB 

kopkatalogā pēc iestādes vadītājas ieteikuma izveidots 01.09.2023., MC statistika 

atspoguļo laika periodu no 01.09.-31.12.2023.), lietotājiem sniegtas 52 uzziņas (bērni un 

jaunieši līdz 18 gadiem – 6, pieaugušie – 46), datubāzu lietošanā apmācīti – 189 lietotāji 

(skolēni – 115, pieaugušie – 74). MC aktivitātes  apmeklējuši – 178 (skolēni – 115, 

pieaugušie – 63). MC apmeklējums – 589 (bērni un jaunieši līdz 18 gadiem – 231, 

pieaugušie – 358). 

Sniegto uzziņu tematika ir vispusīga: 

• mācību nepieciešamībai skolēniem un studentiem (mūzikas stundu 

metodika ar darba lapu piemēriem, Jelgavas ielas rekonstrukcija, 

cūku mēra izplatība Latvijā un pasaulē – statistikas dati un vēsture, 

informācijpratība, traumas, kas iegūtas, spēlējot basketbolu, Saldus 

pamatskolas vēsture, vārdu krājuma attīstība 2 gadus veciem 

bērniem pirmsskolas izglītības procesā utt.). 

• privātām interesēm (uzņēmuma atrašanās vietas ievietošana Google 

Maps, Kapelleru nama darba laiks, e-pasta izveide un lietošana, kā 

iegūt un lietot Google Chat viedtālrunī utt.). 

Mācību centra organizētās aktivitātes: 

09.10.-06.11.2023. Literārs konkurss „98+2. Ceļš uz simtgadi. Vēstule bibliotēkai”. 

Auditorija: Saldus novada vispārējās vidējās izglītības iestāžu (Saldus vidusskola, 

Brocēnu vidusskola, Druvas vidusskola) 10. un 11. klašu skolēni. Attālināta norise. 

Dalībnieki: 28; 

09.11. 2023. Bibliotekārā stunda „Kur ir mana pasaka?”. Auditorija: Saldus vidusskolas 

5.b klases skolēni. Dalībnieki: 22. Norises vieta: SNB; 

28.11.2023. Bibliotekārā stunda „Ābece. Tautasdziesma. Dzejolis”. Auditorija:  Saldus 

pamatskolas 2.a klases skolēni. Dalībnieki: 16. Norises vieta: SNB; 

01.12.2023. Bibliotekārā stunda „Datubāzes zinātniski pētniecisko darbu izstrādei”. 

Auditorija: Saldus vidusskolas 11.k klases skolēni. Dalībnieki: 17. Norises vieta: SNB; 

04.12.2023. Bibliotekārā stunda „Mana jauka valodiņa”. Auditorija: Brocēnu 

vidusskolas 10.a klases skolēni. Dalībnieki: 21. Norises vieta: SNB.  

MC dalība projektā: 

21.11.-01.12.2023. Datorapmācības senioriem „Gribu būt digitāls!”. Auditorija: Saldus 

novada seniori. Dalībnieki: 10. Norises vieta: SNB. 

 

• Medijpratība (mērķauditorija, pasākumi, izglītojošā darbība, analīze) 

Iepriekš minētajos kursos senioriem tika mācīta arī medijpratība - kā atšķirt patiesu 

informāciju no krāpnieciskas, kā neuzķerties uz krāpnieka telefona zvana, kurā viņš liek 

steidzami pārskaitīt naudu, citādi notiks nelaime, kā savus datus glabāt drošībā un 

neielaisties ar krāpnieciskiem nolūkiem radītiem viltus profiliem sociālajos tīklos.  



24 
 

Arī ikdienā, ārpus kursiem, bibliotēkas apmeklētājus apmācām patiesas, pārbaudītas 

informācijas meklēšanā un izmantošanā. 

Struktūrvienībās 

Saldus novada pagastu bibliotēkas nerīko grupu apmācības medijpratībā, bet sniedz 

individuālas konsultācijas. Saldus pagasta bibliotēka rīko tematiskus pasākumus, iespēju 

tikties interešu grupām, popularizējot bibliotēkas krājumu, iesakot kvalitatīvus informācijas 

avotus un izglītojot medijpratībā. Daiva Ozoliņa raksta : “Biblioekāre iesaistījās 

kompetences pilnveides programmas "Medijpratības meistari".  Ļoti noderīgi bija 

tiešsaistes semināri un diskusijas. Oktobrī bibliotēka iesaistījās Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas ar Kultūras ministrijas atbalstu organizētajā seminārā "Bibliotēku iesaiste 

Pasaules medijpratības un informācijpratības nedēļā".” 

 

Mācību centrs 

Mērķauditorija – skolēni 

Sadarbība ar skolām, nenoliedzami, saistīta ar medijpratības izglītojošo saturu, ko 

bibliotēka piedāvā, izmantojot lokāli un attālināti pieejamus resursus – SNB fondu, 

abonētās un tiešsaistes brīvpieejas datubāzes. Bibliotekārajās stundās regulāri uzsvērts, ka 

nepieciešams kritisks informācijas resursa izvērtējums, lai atšķirtu objektīvu, uzticamu 

tiešsaistes datubāzu un mājaslapu piedāvājumu no nezināmas izcelsmes informācijas 

resursiem. Skolēniem stāstīts, un ar praktiskiem piemēriem rādīts, kā lietot medijus un 

atšķirt informācijas avotu uzticamību, lai jēgpilni un apzināti prastu izmantot to radīto vai 

atspoguļoto saturu. 

Bibliotekārajās stundās skolēni iepazinuši resursus, kas izmantojami zinātniski pētniecisko 

darbu un klases darbu izstrādei vai savu interešu pilnveidei. Stundās iekļautas tiešsaistes 

medijpratības spēles un MC bibliotekāra sagatavotās viktorīnas. Piemēram, bibliotekārās 

stundas par valodu „Mana jauka valodiņa” tēma – kā runājam ikdienā, rakstām sociālajos 

tīklos, par mākslīgā intelekta radītā teksta ietekmi, medijpratības platformas iepazīšana, 

tiešsaistes viktorīna un MC bibliotekāres sagatavotā prezentācija ar reāliem ikdienas 

piemēriem, izgūtiem no interneta un sociālajiem tīkliem. 

Katra bibliotekārā stunda piemērota skolēnu (klases) vecumam, sasaistīta ar datubāzu 

popularizēšanu, tādējādi skarta arī medijpratība – skolēnos attīstīta prasme atrast 

informāciju, analizēt, kritiski vērtēt un izprast informācijas pieejamību un apriti e-resursos, 

kas veicina spēju salīdzināt informāciju no dažādiem avotiem, tādējādi izslēdzot 

tendencioza viedokļa vai viltusziņu rašanos un popularizēšanu. Bibliotekāro stundu mērķis 

– informēt, parādīt, ieteikt, rosināt apzināti izmantot mediju saturu un mācīties to veidot 

pašiem. 

Sadarbībā ar Bērnu literatūras centru, bibliotekārajās stundās, atbilstoši tēmai, integrētas 

literatūras izstādes. Tādējādi bibliotekārās stundas sniedz iespēju skolēniem attīstīt 

lasīšanas interesi un prasmes, piedāvājot grāmatu klāstu, kas atbilst viņu vecumposmam. 

Mērķauditorija – pedagogi 

MC sadarbība ar skolām cieši saistīta ar komunikāciju ar pedagogiem. Sadarbojoties ar 

skolām, jāprot motivēt viedokli, ieteikt un bibliotekārās stundas pielāgot mācību stundu 

tematikai, pārsvarā – literatūrai, valodai, medijpratībai un informācijpratībai. Popularizējot 

datubāzes, vispirms interese tiek radīta pedagogiem par e-resursu pieejamību un to nozīmi 

skolēnu izglītības procesā. 

Bibliotekārās stundas veicina sadarbību, veidojot atbalstošu un stimulējošu mācību vidi, 

sava veida atgriezenisko saikni skola-bibliotēka, bibliotēka-skola. Veidojot stundas, 

izvirzīti kopīgi mērķi, piedāvājot apmācības par informācijas meklēšanas stratēģijām, 

kritisko domāšanu un datu pārvaldību, kas ir svarīgas prasmes skolēnu tālākajā izglītībā. 

Tas ir kopīgs darbs, lai integrētu datubāzes un informācijas resursus mācību stundā un 

klases uzdevumos. 



25 
 

MC, organizējot apmācības, nodrošina atbalstu skolotājiem, lai tie izprastu un varētu 

informēt skolēnus turpmāk sadarboties ar bibliotēku un aktīvi izmantot datubāzes. 

Sadarbība ir veids, kā uzturēt saikni, plānot aktivitātes un popularizēt bibliotēkas krājumu 

un pakalpojumus. 

Mērķauditorija – seniori 

Pārvaldot digitālas prasmes, sadzīvei nepieciešamas lietas iespējams veikt attālināti, 

izmantojot datoru (vai citu viedierīci) ar interneta pieslēgumu, neizejot no mājām – 

nomaksāt rēķinus, uzrakstīt iesniegumu, elektroniski parakstīt dokumentus, lietot e-pastu, 

ieskatīties savas pašvaldības mājaslapā, iepirkties, pasūtīt preces, sazināties ar radiniekiem 

utt. Nav jātērē papildu laiks un jāmēro tāls ceļš, atliek vien būt digitālam, lai ērti veiktu 

nepieciešamās darbības. MC apmācībās seniori saņēmuši ieskatu informācijpratībā un 

medijpratībā, viņi informēti par iespējamiem riskiem, stāstīts, kā būt zinošiem un  modriem, 

lai, esot tīmeklī, nekļūtu par interneta krāpnieku upuri. 

Daudzi seniori ir sava digitālā ceļa sākumposmā, ar minimālām zināšanām tehnoloģiju un 

tīmekļa izmantošanā, tāpēc viņu apmācība ir vitāli svarīga, informējot par iespējām un 

drošību interneta vidē. Lietot internetu savām vajadzībām droši, mērķtiecīgi un jēgpilni – 

zināšanas, ko MC piedāvā apgūt individuāli un apmācību grupās, radot iedrošinājumu 

nebaidīties apgūt iepriekš nepielietotas, ar tehnoloģijām saistītas prasmes. 

Apmācības pielāgotas senioru interesēm un sagatavotībai. Pirms apmācības katram 

senioram vaicāts, kas interesē, kāds ir digitālo prasmju līmenis. 

Izejot no tā, komplektētas grupas: 

• seniori ar priekšzināšanām; 

• seniori bez priekšzināšanām. 

Mācību centra organizētās bezmaksas apmācības datorprasmju iegūšanā/papildināšanā un 

digitālo rīku izmantošanā senioriem turpināsies arī 2024.gadā. 

  

 

• Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem. 

Saldus novada bibliotēkā  iedzīvotāji var iepazīties ar novada saistošajiem noteikumiem un 

izmantot iespēju izteikt viedokli par noteikumu projektiem.  

Papildus tiek dota arī iespēja gan papīra formātā, gan pie datora aizpildīt pašvaldības 

aptaujas par, piemēram, iedzīvotāju sportiskajiem sasniegumiem vai par “Sabiedrības 

līdzdalības projektu konkurss” idejām. Saskaņojot ar bibliotēkas vadību, arī citu novada 

bibliotēku un nevalstisko organizāciju, piemēram dziedātāju kopas ‘Baltās dūjas” 

informācija par viņu mēģinājumu laikiem tiek izvietota pie bibliotēkas informācijas 

stendiem. 

Struktūrvienībās 

Kursīšu pagasta bibliotēkā pēc pieprasījuma tiek sniegtas uzziņas un sameklēta 

informācija par pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju sniegtajiem 

pakalpojumiem, darba laikiem, kontaktiem u.c. lietotājus interesējoša informācija. Tiek 

sniegta palīdzība saziņai ar valsts iestādēm un uzņēmumiem izmantojot www.latvija.lv, 

palīdzot aizpildīt iesniegumus un veidlapas. 

 

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums – tabula “BIS ALISE izmantošana” + īsi, 

aprakstoši (vai visām reģiona bibliotēkām ir “ALISE”, kādus moduļus izmanto, 

kataloga veidošanas dinamika, lietotāju iespējas katalogā u. tml.) 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

RGB uztur Saldus novada bibliotēku kopkatalogu un pašlaik strādā ar sistēmas 

modifikāciju ALISE 2023.10.4.2. Lietotājiem pieejams “Elektroniskais katalogs” un 

“Novadpētniecība”. 

http://www.latvija.lv/
http://www.latvija.lv/


26 
 

Kopkatalogā ievadīto datu kontrole ir IRAN kataloģizācijas, komplektēšanas 

speciālistu un sistēmbibliotekāra kompetencē. Darbu ar Cirkulācijas moduli kontrolē LAN 

vadītāja. 

Visas vietējas nozīmes bibliotēkas strādā ar visiem BIS ALISE moduļiem, visiem 

ir darbam sistēmā atbilstošas tiesības.  

Rekataloģizācija pabeigta gan RGB, gan struktūrvienībās un krājums 100% 

atspoguļojas reģiona elektroniskajā kopkatalogā. Kā jau detalizēti izklāstīts sadaļā, 

atlikušais izaicinājums ir skolu bibliotēku krājuma atspoguļojums reģiona elektroniskajā 

katalogā. 

Automatizēta izsniegšana/saņemšana ir visās bibliotēkās. 

Automatizētās krājuma inventarizācijas reģionā notiek kopš 2011.gada, kas tika 

pilnībā pabeigta rekataloģizācija RGB un veikta tās krājuma pārbaude. Kopš iepriekšējās 

akreditācijas 2018.gadā, automatizētās inventarizācijas veiktas Cieceres pagasta Emburgas 

bibliotēkā (2018, 2022), Brocēnu bibliotēkā (2018, 2022), Zirņu pagasta bibliotēkā (2019), 

Novadnieku pagasta tautas bibliotēkā (2019), Pampāļu pagasta bibliotēkā (2020), 

Vadakstes pagasta bibliotēkā (2020), Remtes pagasta bibliotēkā (2021), RGB (2021), 

Kursīšu pagasta - informācijas centra bibliotēkā (2021), Rubas pagasta bibliotēkā (2021), 

Zaņas pagasta bibliotēkā (2022), Šķēdes pagasta bibliotēkā (2022).  

Tā kā visas bibliotēkas strādā ar moduli “Cirkulācija”, izdevumu rezervēšanas 

iespējas nodrošinātas ikvienam kataloga lietotājam. 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 
 

2021 2022 2023 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 6679 7238 7199 +8,37 % ;  - 0,53 % 

Autorizētie lietotāji kopā 957 1008 1539 +5,33 % ; +52,67 % 

Autorizētie lietotāji pārskata 

periodā 

350 142 130 -59,43 % ; -8,45 % 

 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA: 

✔ tabula “SBA rādītāji” + secinājumi 

✔ pieprasījumu analīze pēc izvēles 

✔ Saldus novada bibliotēka aktīvu izmanto starpbibliotēku abonementu, gan 

nosūtot, gan saņemot grāmatas. No bibliotēkas filiālēm bieži tiek lūgtas jaunās 

grāmatas, kurām izveidojusies liela rinda. Arī populāras daiļliteratūras grāmatas, 

kuras jau nolietojuma dēļ SNB ir norakstītas, pēc lasītāju pieprasījuma palūdzam no 

pagastu bibliotēkām. Uz bibliotēkas filiālēm pagastos tiek izsniegtas gan nozaru, 

gan daiļļiteratūras grāmatas. Visaktīvāk SBA ir izmantojušas Remtes pagasta 

bibliotēka - 405 eks., Nīgrandes pagasta Kalnu b-ka - 221 eks. Brocēnu pilsētas 

bibliotēka - 115 eks., Jaunlutriņu pagasta b-ka 134 eks. Saldus novada bibliotēka no 

pagastu bibliotēkām SBA kārtā saņēmusi 143 grāmatas. Visvairāk pieprasījumi no 

Brocēnu pilsētas bibliotēkas – 33 grāmatas. 

Struktūrvienībās 

Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēka saņēma no Saldus novada bibliotēkas daudz 

grāmatas krievu valodā, jo bibliotēku apmeklēja un daudz lasīja viena ukraiņu 



27 
 

sieviete, bet Kalnu bibliotēkā grāmatu krievu valodā nav daudz. Vadakstes pagasta 

bibliotēkā SBA rādītāji, salīdzinot ar pagājušo gadu ir  palielinājušies, jo grāmatas 

tika ņemtas no kaimiņu Rubas pagasta bibliotēkas. Zvārdes pagasta bibliotēka uz 

citām bibliotēkām SBA kārtā nosūtījusi 122 grāmatas, sa’ņēmusi 5, “galvenokārt 

pieprasa daiļliteratūru un grāmatas krievu valodā”, raksta bibliotekāre Velga 

Krūmkalna. 

 

Sadarbība ar Latvijas Nacionālo bibliotēku un citām Latvijas bibliotēkām.  

No Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) pasūtītas 4 rakstu kopijas un 2 grāmatas, 

viena par Latvijas dzirnavām, otra no Ventspils novada Pārventas bibliotēkas par 

pasaules orķestru vēsturi. Rakstu kopijas no dažādiem Latvijas laikrakstiem 

”Ezerzeme”, ”Daugavas Rīts”, “Sports”. To Tukuma bibliotēkas saņemts raksts no 

žurnāla “Jurista Vārds”, kas bija nepieciešams lasītājam,  

 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2021 2022 2023 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

83 96 143 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

534 766 1384 

No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

saņemtās pielāgotās literatūras skaits 

  18 

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā. 

Attīstot grāmatu pakalpojumu “grāmatu piegāde mājās”, tiek risināta lasītāju ar kustību 

traucējumiem ierobežotā iespēja saņemt un nodot grāmatas . Pakalpojums tika piedāvāts arī 

Cieceres pagasta iedzīvotājiem, kuri apmeklēja nu jau slēgto Emburgas bibliotēku. Šis 

pakalpojums tika reklamēts Pensionāru biedrībā un biedrībā “Saldus vakari”, lapiņas ar 

pakalpojuma aprakstu tika izplatītas, liekot pastkastītēs, tās ir pieejamas bibliotēkā un 

bibliotēkas apmeklētāji tika uzrunāti personīgi šo pakalpojumu piedāvāt draugiem, radiem, 

paziņām, kam tas nepieciešams. Reklāma tika likta bibliotēkas mājaslapā un sociālo tīklu 

kontos. Droši vien informācija par šo iespēju vēl nav sasniegusi visus potenciālos 

bibliotēkas lietotājus, tādēļ nepieciešams turpināt reklamēt šo pakalpojumu. Pašreiz 

grāmatu piegādi mājās, saskaņojot darba grafikus, veic 2 bibliotēkas darbinieki, darbs 

noritētu daudz efektīvāk, ja darbu veiktu viens darbinieks ar auto vadītāja apliecību un  

labām komunikācijas prasmēm.  

 

6. Krājums  
 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

 

✔ krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā 

 

Tā kā pašvaldības piešķirto finanšu līdzekļu Saldus novada bibliotēkas (turpmāk - SNB) 

krājuma komplektēšanai līdz šim bijis pietiekami, galvenie uzdevumi tā veidošanas, 

uzturēšanas un kvalitātes nodrošināšanā – iegādāties iespējami plašu latviešu 

oriģinālliteratūras jaunizdevumu klāstu, pieprasītus un augstvērtīgus tulkojumus, 

piekomplektējot pārizdevumus, uzturēt krājumu labā fiziskā formā. 



28 
 

Pēc iespējām plašāks un vispusīgāks krājums nozaru literatūras plauktos veidojams 

novada reģionālajā bibliotēkā, jo nopietni samazinājies šīs jomas izdevumu 

pieprasījums struktūrvienībās. Nodrošinot kvalitatīvu komplektēšanu galvenajā 

bibliotēkā un izmantojot SBA pakalpojumus, iedzīvotāju vajadzības ir nodrošināmas, 

neveidojot grāmatu guļamplauktus pagastos. 

2023. gadā SNB, kā reģiona galvenajā bibliotēkā, pieaugušajiem adresēto izdevumu 

jaunieguvumu skaitā (868) 318 eksemplāri, kas klasificēti kā nozaru literatūra (37 %). 

Bibliotēku krājumu kvalitāti nodrošina ne tikai jaunieguvumi, bet arī savlaicīga 

nolietotu, lasītāju nepieprasītu un pēc satura novecojušu dokumentu izslēgšana. No 

SNB fondiem atskaites periodā izslēgts divtik, salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu – 1075 

eksemplāri (2022. – 524). Kā nolietoti izņemti 624 eksemplāri, lasītāju neaiztikti 

(nepieprasīti) – 260, pārskatot plauktus, atrasti 72 izdevumi ar satura ziņā maldinošu 

informāciju (novecojis saturs). 96 eksemplāri atzīti par vairs nevajadzīgiem dubletiem. 

Krājuma atbrīvošanā no nevajadzīga balasta paliek uzdevums 2024. gadam – turpināt 

no krājuma izslēgt stipri nolasītos detektīvus un fantastiku. 

 

✔ informācija par krājuma komplektēšanas politikas dokumentu  

 

Nav realizējies 2023. gadam nospraustais mērķis - konsolidēta krājuma komplektēšanas 

politikas dokumenta izstrāde centralizētajai novada bibliotēku sistēmai. Pašlaik 

interesentiem joprojām publiski pieejams 2018. gadā Saldus novada domes 

apstiprinātais dokuments “Saldus novada pašvaldības iestādes “Saldus pilsētas 

bibliotēka” krājuma attīstības politika”. SNB komplektēšanas darbā vadās no tur 

noteiktajām prioritātēm, struktūrvienības – no lasītāju pieprasījuma un interesēm, kas 

izteikti mainās tieši pēdējā laikā, jo studenti vietējās bibliotēkās iegriežas arvien retāk. 

Ne vienmēr liela centība dod labāko rezultātu. Šie it kā noslinkotie pāris gadi pēc 

centralizācijas īstenošanās nostiprinājuši bibliotēku lomu vietējās sabiedrībās, 

parādījuši lasītāju interešu mainību. Atskaites periodā tapis skaidrs, ka to, ko mēs 

standartā saucam par nozaru literatūru, t.s. lauku bibliotēkās vajadzētu neatliekami, ļoti 

krietni piestrādājot, izvērtēt un pārvērtēt, likvidējot fosilijas, no pārakmeņojumiem 

atbrīvotās vietas atvēlot lasītājus saistošākai literatūrai vai pat interjera uzlabojumiem. 

Pie SNB un tās struktūrvienību krājumu komplektēšanas, veidošanas, uzturēšanas un 

saglabāšanas principus vienojošiem dokumentiem būtu laiks pievērsties gada otrā pusē, 

pirms tam veicot nopietnu lasītāju interešu un lietotāju vajadzību izpēti centralizētājā 

Saldus novada bibliotēku sistēmā. 

 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2021 2022 2023 

Pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai 12561 12000 12796 

t. sk. grāmatām (monogrāfiskie izd.) 12561 11674 12796 

t. sk. bērnu grāmatām 3143 3791 3706 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 3600 3662 3871 



29 
 

Finansējums krājumam uz 1 iedz.skaita pagastā, pilsētā(10310) 

reģionā    

1.55 1.47 1.61 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 16100 15336 16667 

Saldus novada pašvaldības finansējums SNB krājuma komplektēšanai dod iespēju 

iegādāties grāmatas un cita veida izdevumus +/- 1 tūkstoša EUR vērtībā ik mēnesi. 2023. 

gada septembrī SNB krājumā kā atsevišķs fonds (Cieceres fonds (EF)) tika iekļauta 

likvidētā Cieceres pagasta Emburgas bibliotēka ar tai pienākošos līdz gada beigām atlikušo 

finansējumu komplektēšanai – 796 EUR. Par šo  līdzekļu izmantošanu un jaunieguvumu 

iegādi atbildīga SNB bibliotekāre, bijusī Emburgas bibliotēkas vadītāja. Kopumā 2023. 

gadā pašvaldības piešķirtie finanšu līdzekļi iztērēti pilnībā. 

Plānots, visai sarežģīti, bet pagaidām tā, arī jaunajā darba gadā Cieceres fonda finansējumu 

un tā krājuma kustību organizēt atsevišķi no citiem SNB fondiem (pieaugušo (CF) un bērnu 

literatūras (30)), jo tas paredzēts bibliotēkas jauna pakalpojuma sniegšanai – grāmatu 

piegādei lasītājiem mājās. 

2022. gada pieredze – pārvirzīt, precīzāk izsakoties – atdot grāmatu naudu (326 EUR) 

preses izdevumu abonēšanai, nav izdevīgs draudzības apliecinājums kolēģiem, jo grāmatu 

tirgus piedāvājums ir gana plašs un daudzveidīgs īpaši gada nogalē.  

 

• Krājuma pārbaude (inventarizācija)  

Atskaites periodā krājumu inventarizācija, izmantojot BIS ALISE Inventarizācijas moduli, 

veikta Nīgrandes pagasta bibliotēkā (neplānota, darbinieku maiņa), Zaņas pagasta 

bibliotēkā (neplānota, darbinieku maiņa), Cieceres pagasta Emburgas bibliotēkā (2 

reizes, neplānotas, krājuma pārcelšana uz Saldus novada bibliotēku pēc Emburgas 

bibliotēkas likvidācijas), Blīdenes pagasta bibliotēkā (plānota), Ezeres pagasta 

bibliotēkā (plānota) un Jaunauces pagasta bibliotēkā (plānota).  

Krājumu pārbaudēs ir iespēja novērtēt ne tikai to kvantitāti, bet arī fizisko un saturisko 

vērtību. Tāpat inventarizācijas laikā ir iespējams “izķert” kļūdas, kas radušās darba gaitā 

un tās novērst. Inventarizācija ne tikai ļauj pārbaudīt krājuma stāvokli uz noteiktu laiku, bet 

arī atklāt darba vājos punktus. Pēc inventarizācijas katra bibliotēka saņem dokumentu ar 

ieteikumiem krājuma kvalitātes un darba procesa uzlabošanai.  

Visām inventarizētajām bibliotēkām komisijas ieteikums - pārskatīt un izvērtēt nozaru 

literatūras aktualitāti un nepieciešamību.  

  



30 
 

 

• Krājuma rādītāji: 

Tabula “Krājuma rādītāji” SNB 

SNB krājuma kopskaits atskaites periodā pieaudzis par gandrīz trīs tūkstošiem vienību, jo 

kopējā uzskaitē iekļaujas likvidētās Cieceres pagasta Emburgas bibliotēkas krājuma daļa – 

2610 eksemplāri, par ko lēma SNB inventarizācijas komisija (rīkojums Nr.1-7/113, 

12.10.2023; komisijas akts Nr. 7/23 18.10.2023). 

2023. gadā jauniegūto seriālizdevumu skaits SNB preses fondos (CFP un 30P), kopā – 

1210 vienības. Uz mājām lasītājiem piegādā arī bijušās Emburgas bibliotēkas žurnālus, ko 

reģistrē kopējā CFP krājuma uzskaitē. 

Kopējais monogrāfisko 

izdevumu jaunieguvumu 

skaits SNB – 1406 vienības, 

t.sk. 1381 grāmata un 25 

cita veida izdevumi: 

attēlizdevumi (9), 

elektroniskie resursi (3), 

audiovizulālie (2) un 

nošizdevumi (1), nepublicēti 

materiāli (4) un cita veida  

izdevumi (6 

novadpētniecības mapes) – 

par kopējo vērtību 14675 

EUR. 

Vēl pirms ne tik sena laika 

zīmējām tabulas, lepojāmies, 

pa kādiem vien ceļiem esam 

ieguvuši jaunus CD un DVD, 

nu situācija mainījusies tik 

krasi! Tagad jāsmaida par īpašiem punktiem krājumu veidošanas dokumentos par 

audiovizuālo izdevumu komplektēšanas nozīmību! Pieaugušajiem tikai 1 izsniegums uz 

mājām, 7 atzīmēti kā skatīti uz vietas. Bērniem vai viņu māmiņām un skolotājiem gan vēl 

izsniegtas 23 animācijas filmas un skaņu ieraksti.  Bet arī Bērnu literatūras centrs nav 

ierosinājis iegādāties kaut jel kādu šāda veida izdevumu. Divi CD papildinājuši SNB 

Novadpētniecības krājumu – Saldus fotokluba “Es daru” novada jubilejai veltītas izstādes 

apkopojums. 

Saldus bibliotēkā uz vietas Novadpētniecības krājumā skatāmi trīs no Latvijas televīzijas 

iegādāti raidījumu ieraksti (elektroniski resursi) saistībā ar novadu: “Tas notika šeit” un 

“Lielās patiesības”. 

Kā pirkumi, tātad par pašvaldības finansējumu, iegādāti 1125 eks. 12796 EUR vērtībā. 

Neskaitot preses izdevumus, no monogrāfisko izdevumu jaunieguvumiem (1406) 38 % 

(538 par 4225 EUR) iegādāti Bērnu literatūras centra lasītājiem: no pašvaldības 

finansējuma 28 % (435 eks., 3596 EUR); no BLC kopējiem jaunieguvumiem 139 

oriģinālliteratūras izdevumi par 1207 EUR (26 % / 29 %); 16 grāmatiņas, tieši mazākajiem 

un vismazākajiem lasītājiem angļu valodā, 30 grāmatas ukraiņu valodā.  

Galvenais grāmatu piegādātājs SNB un lielākajai daļai struktūrvienību ir SIA VIRJA LK, 

šajā atskaites periodā nostiprinājis savu prioritāti cenu un piegādes dēļ. SNB pirkums Virjā 

– 461 grāmata (41 %). Izdevniecības Zvaigzne ABC izdoto iegādājamies tikai tās 

grāmatnīcā Saldū, nevienā citā tirgotavā nebūs tik pieņemamas cenas (349 eks., 31 %). 

Latvijas Grāmata (152, 14 %) – ir izdevumi, kas citur vēl vai vairs nav pieejami, Jānis Roze 

(151, 13 %) – vistuvāk esošā grāmatnīca, kas spēj izpalīdzēt krīzes situācijās un 

 2021 2022 2023 

Jaunieguvumi kopā 2598 2505 2616 

t. sk. grāmatas 1239 1309 1381 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 339 356 408 

t. sk. bērniem 388 570 541 

Izslēgtie dokumenti 3160 2824 2178 

Krājuma kopskaits 7245

1 

7113

2 

7406

5 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.84 0.91 1 

Periodisko izdevumu apgrozība 0.49 0.7 1.21 



31 
 

nokomplektēt gada pēdējo pavadzīmi pa nullēm. Ja vēl pieņemtu Zvaigznes politiku – savus 

izdevumus tirgot ne tikai par bibliotēku cenām!  

Ar 197 eksemplāriem 1108 EUR vērtībā, kas saņemti kā dāvinājumi (18 % no 

jaunieguvumu skaita), papildināts gan SNB aktīvais krājums, gan Novadpētniecības fonds. 

No tiem 188 pieņemti gan no atsevišķiem anonīmiem dāvinātājiem, gan no LNB grāmatu 

piedāvājuma, kam nav pavaddokumentu. 7 grāmatas uzdāvinājuši autori vai biedrības, 

slēdzot dāvinājuma līgumu. Ar īpašu odziņu izceļas mākslinieces Ērikas Mālderes 

dāvinājums – Dzērbenes vectēva stāsti / Jānis Slaidiņš ; mākslinieki: Ērika Māldere, Mikus 

Čavarts. - [Vecpiebalga] : [Ērika Māldere], [2020]. 

Arī pirms ne tik sena laika valdošais uzskats, ka bibliotēkām jāaudzina lasītājs par gudru 

lasītāju, uzsverot nozaru literatūras nozīmību, nu ir prom un pagalam. Informācijas 

iegūšanas iespēju un veidu ir tik daudz, ka bibliotēkas ar drukātajām vērtībām savos 

plauktos nespēj konkurēt ne aktualitātes, ne apjoma dēļ. Vajag ātri un īsi! Laiki tādi, un 

tāpēc nav ko cepties un mēģināt lasītājus atsēdināt pie plauktiem. Izdevēju un bibliotēku 

uzdevums – nevis audzināt, bet piedāvāt interesējošo un ilgtspejīgi vajadzīgo. Tagad 

bibliotēkas apmeklētāji nepaliks bez padoma, ja nozaru literatūras plaukti nebūs pirmie un 

bibliotēkas krājuma kvalitāti nenoteiks nozaru literatūras procentuālais daudzums, bet gan 

visa krājuma apgrozība. 

No 2023. gada kopējā jaunieguvumu skaita (1406) 34 % (482) izdevumi klasificēti kā 

nozaru literatūra. Ja vērtējam krājumu pieaugušajiem, bilde mazliet mainās: no 868 

jaunieguvumiem 35 % (308) – nozaru literatūras drukātu vai cita veida izdevumu. 

Ar nopietnu atlasi tiek iegādāti jauni izdevumi no krāšņo pavārgrāmatu klāsta un izteikti 

ezotēriskās literatūras, parasti tiek piepirkts pēc lasītāju pieprasījuma. No pārējās tematiskās 

literatūras iegādāts ar domu – reģiona galvenā - visam novadam, tātad plašākais 

piedāvājums no bibliotēkas arī izdevēju piedāvātais: filozofija, psiholoģija, īpaši aktuāli 

bērnu psiholoģija – 22 % (68 eks), vēsture, biogrāfijas, kultūras vēsture – 21 % (66), 

māksla, gan nopietni kultūrvēsturiski izdevumi, gan populāri biogrāfiskie sacerējumi – 12 

% (38), sabiedriskās nozares, zinātniski pētījumi un populāri politikas iztirzājumi, kā arī 

pedagoģiskā literatūra – 12 % (36), literatūrzinātnes un valodniecība – 8 % (26). 

Latviešu oriģinālliteratūras izdevumi SNB krājumam tiek komplektēti pēc iespējas plašā 

apjomā – gan nozares, gan daiļliteratūra. Izņēmums – dzeja, kas arvien pieaugušo 

abonementā nav pieprasīta. Krājums (pieaugušajiem) papildināts ar 21 latviešu dzejnieku 

grāmatu. Izsnieguma cipars kopumā izskatās labi, bet no 440 – reģistrēti vairāk kā 100 

skatījumi uz vietas (te arī izstādes), lielākā daļa no lasītājiem izsniegtā – izteikti vēlējumu 

dzeja. No lietotāju apkalpošanas kolēģiem arvien pienāk kāds konkrēts lasītāju 

pieprasījums, par dzejas grāmatām jautāts vien tikai pēc - Jaunība : triptihs, MMXXII 

[2022] / Ivars Šteinbergs. - Rīga : Neputns, [2022]. 

 Oriģinālliteratūras izdevumi no kopējā 2023. gada SNB jaunieguvumu skaita (1406) – 43 

% (606), t.sk. daiļliteratūra – 32 % (446). Bērnu literatūras centra lasītājiem no 

jaunieguvumiem (538) 139 eksemplāri 1207 EUR vērtībā no latviešu oriģinālliteratūras (26 

%, 29 % no summas), t.sk. latviešu daiļliteratūra bērniem – 124 eksemplāri 1123 EUR 

vērtībā. 

 

• Datubāzes: 

✔ abonētās tiešsaistes datubāzes (t. sk. ar piekļuvi ārpus bibliotēkas telpām) 

✔ pašu veidotās datubāzes (izņemot novadpētniecības datubāzi, kuru aplūko 

novadpētniecības sadaļā) 

✔ datubāzu izmantojuma rādītāji – tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu 

izmantojums” + secinājumi 

 

  



32 
 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2021 2022 2023 

Letonika    

 

skatījumi 

268 284 300 

piekļuves sesiju skaits 298 211 279 

News    

piekļuves sesiju skaits 272 282 309 

Britannica    

skatījumi 16517 22906 23573 

piekļuves sesiju skaits 74 136 97 

 

Saldus novada bibliotēka 2023. gadā abonēja trīs tiešsaistes datubāzes - Letonika, Lursoft 

laikrakstu bibliotēka News.lv, Britannica Public Library Edition. Piekļuve ārpus bibliotēkas 

tika piedāvāta datubāzēm Letonika un Britannica. Visu datubāzu lietojums ir palielinājies, 

un skatījumu skaits ir audzis. Samazinājies ir Britannica piekļuves sesiju skaits, tomēr 

skatījumu skaits pieaudzis arī šai datubāzei.  

Struktūrvienībās 

Brocēnu bibliotēkā samazinājusies News datubāzes lietošana, savukārt abonētās datubāzes 

Letonika lietojums ir palielinājies. Ezeres pagasta bibliotēkā lietotājiem ir iespēja izmantot 

divas datubāzes- Letonika un News. Lasītāji šo iespēju izmanto arvien biežāk - 2023. gadā 

61 un 27 reizes. Kursīšu pagasta bibliotēkā gandrīz četras reizes palielinājies datubāzes 

Letonika skaitījumu skaits - 170 skatījumi, bet samazinājies laikrakstu bibliotēkas News 

lietojums. Saldus pagasta bibliotēkā informācija par pieejamām datubāzēm ir novietota pie 

katra bibliotēkas lietotājiem paredzētā datora, un informācija ir arī bibliotēkas afišu stendā. 

Pārskata periodā notikušas 20 individuālas konsultācijas par informācijas meklēšanu datu 

bāzēs „Letonika” un ,,News”. Zvārdes pagasta bibliotēkā Letonikas datu bāzi vairāk 

izmanto krustvārdu mīklu minēšanai, skatījumu skaits - 348. Lursoft laikrakstu bibliotēka 

new.lv vairāk izmantota laikraksta Latvijas Avīze lasīšanai, 105 reizes. 

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana (aprakstoši vai tabulas veidā – pēc izvēles) 

Saldus novada bibliotēkā krājums tiek popularizēts, veidojot grāmatu izstādes, rīkojot 

pasākumus, piemēram, diskusijas par izlasīto, tikšanās ar rakstniekiem, erudīcijas konkursi. 

2023. gadā grāmatas izliktas vairāku veidu izstādēs: lasītāju īpaši iecienīta ir izstāde “Iesaka 

bibliotekārs”. Izstādē tiek izliktas grāmatas, ko paši darbinieki ir lasījuši un atzinuši par 

iesakāmām arī lasītājiem. 2023. gadā no šīs izstādes  izsniegtas 939 grāmatas. Tiek veidotas 

arī mēneša jubilāru izstādes gan par rakstniekiem, gan citiem ievērojamiem kultūras 

darbiniekiem. No mēneša izstādēm lasītāji izvēlējušies 176 grāmatas. grāmatas tiek izliktas 

arī nelielā izstādē, akcentējot kādu svarīgu nedēļas notikumu vai ievērojama cilvēka 

jubileju. No nedēļu izstādēm izsniegtas 56 grāmatas. Katra mēneša pēdējā piektdiena un 

sestdiena ir “Jauno grāmatu dienas”. Tad lasītāji var iepazīties ar esošā mēneša 

jaunieguvumiem, kas novietoti izstādē abonementā. Grāmatas iespējams rezervēt, vai pēc 

tām iestāties rindā gan klātesot bibliotēkā gan attālināti ar attālinātā lietotāja piekļuvi.  

2023. gadā Saldus novada bibliotēkā ir tikušies ar lasītājiem deviņi rakstnieki, dzejnieki vai 

grāmatu autori - Svens Kuzmins, Sandra Kalniete, Jānis Joņevs, Arno Jundze, Andris 

Akmentiņš, Kārlis Kazāks, Lelde Kovaļova, Zane Daudziņa, Dainis Īvāns, un tulkotāja 

Dace Meiere.  Diskusijās par izlasīto tika runāts par izcilu cilvēku biogrāfijām, Ingunas 

Baueres grāmatām, A.Čaka un I.Ziedoņa dzeju. Divos reudīcijas konkursos - “Aprīļa 

pilieni”un “Vai es to zinu” dalībniekiem atbildes bija iespējams atrast grāmatu izstādēs, kas 

izliktas īpaši šim pasākumam (skat. 3. pielikumu) 



33 
 

Struktūrvienībās 

Brocēnu bibliotēkā krājumu popularizē, organizējot diskusijas par grāmatām, lasītāju klubā 

2023. tādas ir bijušas četras. Tiek izliktas arī grāmatu izstādes, bibliotēkas vadītāja Inese 

Kunkule gan uzsver, ka trūkst telpas šādām izstādēm. Kursīšu pagasta bibliotēkā gada laikā 

veidotas 7 grāmatu izstādes un septiņas tikšanās ar rakstniekiem, kas veidotas sadarbībā ar 

biedrību “KaBata”. Bibliotēkā ciemojās Kārlis Vērdiņš, Zane Zusta, Laura Vinogradova un 

citi latviešu literāti. 

Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkā bijušas tikšanās ar Ināru Šteinbergu, Noru Ikstenu, 

Rolandu Bulu, Laimu Kotu, Virdžīniju un Jāni Lejiņiem un Maiju Krekli. 

 

● Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” (finansiālais piešķīrums, 

publicitāte, izsniegums, piedāvājuma analīze) 

SNB krājuma ieguvums 2023. gada  valsts atbalstītajās programmās “Vērtīgo grāmatu 

iepirkumu programma publiskajām bibliotēkām” un “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija 2023” – 70 eksemplāri 706 EUR vērtībā. 

2023. gadā Bērnu žūrijas programmā piedalījās SNB BLC un 12 pagastu bibliotēkas. Kopā 

bibliotēkas saņēmušas 336 izdevumus 3254 EUR vērtībā. 

Jau gadiem Saldū BLC vadībā bērnu žūrija darbojas ļoti aktīvi, tādēļ iespēja saņemt 

papildus eksemplārus pašu iegādātajiem ir veiksme. Saņemtas 48 grāmatas (443 EUR) 

bērniem un 10 (111 EUR) vecākiem, kopā 58 eksemplāri 554 EUR vērtībā. Plašāks 

pārskats lasāms sadaļā par darbu ar bērniem. 

Vērtīgo grāmatu iepirkuma programmā Saldus novada bibliotēkas saņēmušas 321 

eksemplāru 3591 EUR vērtībā: katrai no 20 bibliotēkām atbalsts +/- 170 euro apjomā, 

SNB 152 euro. 

No LNB atsūtītā piedāvājuma saraksta katrai bibliotēkai ir iespējas izvēlēties sev vēlamo 

literatūru, tiklīdz dati apkopoti, ir zināms saraksts, bibliotekāram ir garantija par 

saņemšanu, gaidīšanas laiks vairs netraucē komplektēšanu turpmāk. Bibliotekāriem ir 

dažāda pieeja: cits izvēlas to, ko par savu naudu nekad nepirktu, cits - par zemākām cenām, 

bet vairāk eksemplāru. 

Informācija par valsts atbalsta programmām lasāma un skatāma SNB mājas lapā un reģiona 

bibliotēkas un struktūrvienību sociālajos tīklos. 

 

• parādniekiem – aprakstoši (pēc izvēles) 

Darbu ar parādniekiem Saldus novada bibliotēkā reglamentē instrukcija, pēc kuras 

atbildīgais darbinieks rīkojas - vispirms tiek sūtīts atgādinājums uz e-pasta adresi, ja 

grāmata netiek nodota, parādniekam tiek zvanīts, rakstīts e-pasts, tam seko arī mājas vizīte. 

Divas reizes gadā ilgstošajiem parādniekiem caur pasta sistēmu tiek sūtīta bibliotēkas 

direktores parakstīta atgādinājuma vēstule un nereaģēšanas gadījumā - pirmstiesas 

brīdinājums. Gada laikā tikai daži lasītāji nereaģē uz šīm darbībām, gandrīz visas grāmatas 

tiek atgūtas. Katra mēneša pirmajā ceturtdienā parādnieki var nodot grāmatas, nemaksājot 

kavējuma naudu, 2023. gada decembrī tika izsludinātas divas nedēļas bez nokavējuma 

naudas, kurās parādnieki nodeva 25 grāmatas 241,27 euro vērtībā, netika iekasēta 

novavējuma nauda 5,09 euro.  

Struktūrvienībās 

Saldus novada pagastu bibliotēkās darbs ar parādniekiem ir regulārs, parādnieku nav daudz, 

un pārsvarā grāmatas pēc atgādinājuma, telefona zvana vai e-pasta vēstules tiek atgūtas. 

Ezeres pagasta bibliotekāre Agrita Pilibaite atzīst, ka “Darbā ar parādniekiem 

vispopulārākā metode ir atgādinājumu sūtīšana elektroniski, izmantojot BIS ALISE 

iespējas. Tāpat tiek veikta īsziņu sūtīšana un zvanīšana uz lietotāju norādītajiem tālruņa 

numuriem, uzrunāšana individuāli. Šo procesu bieži vien apgrūtina iedzīvotāju neprecīzi 

sniegtā informācija. Pēc atgādinājuma grāmatas tiek atnestas.” 



34 
 

 

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie 

secinājumi pārskata periodā 

Problēma tā, ka joprojām esam stabila, noteikta, droša valsts kopkataloga gaidībās. Valsts 

bibliotēkas, Nacionālā bibliotēka, kas ir mūsu metodiskais balsts, un publiskās bibliotēkas 

strādā dažādās sistēmās, kam tā arī daudzu gadu garumā  nav izdevies ne sadarboties, ne 

saspēlēties. Vienā kaut kas atklāts un izveidots, otrā nestrādā vai pat netiek piedāvāts. Ja 

kopkataloga, kam apakšā ir smalks mehānisms jebšu melnā darba darītājs – elektroniskā 

bibliotekārā sistēma, nozīme ir informācijas nodrošinājums, bet meklēšanas iespējas vienā 

sistēmā strādā, otrā ne, tad tā jau ir problēma. Jau folklorizējies teiciens: “…es nezinu, kā 

jums tur Alisē, bet ir tā…” – varbūt derētu paskatīties, kā kāds jaunievedums tomēr tai 

ALISē strādā, jo aiz tās ir simtiem publisko bibliotēku un skolu. 

Ne jau problēma, vien mazliet kaitinošs fakts - izdevēju sezonālais darbs, nekas jau 

nemainās. Var jau saprast - visiem jāizdzīvo, gan jānopelna, gan jāatpūšas. 

Atkārtojas problēmas ar BIS ALISE datu salīdzināšanu ar grāmatvedības uzskaiti. Sanāk, 

ka joprojām šīs divas uzskaites sistēmas dzīvo katra savu dzīvi. Neskatoties uz 2022. gada 

janvārī ar īpašu rīkojumu novienādotajiem rādītājiem, kad bibliotēku uzskaite tika 

pielīdzināta grāmatvedībai, pēc t.p. gada beigu rezumē, kad ar dažiem labojumiem tikts 

tuvu vēlamajam rezultātam, šajā atskaites periodā atkal nesakritību skaits palielinājies. Kā 

par spīti – precīzi iegrāmatota Krājuma komisijas kļūme ar diviem identiskiem 

norakstīšanas aktiem, bet nav grāmatvedības uzskaites kartītēs ievadīti gan norakstīšanas, 

gan pat pirkumu akti. Gada laikā notikusi par šo jomu atbildīgo grāmatvedības darbinieku 

maiņa, datu ievade turpināta likvidētas bibliotēkas krājuma uzskaites kartītē, vienību skaita 

nesakritību nevar salīdzināt, jo grāmatvedības uzskaitē tas parādās mistiski, salīdzināmas 

tikai veikto darbību summas. 

2024. gadā jāveic nopietna bibliotēku lietotāju interešu un krājuma kvalitātes novērtēšanas 

izpēte – gan SNB, gan struktūrvienībās, jāsagatavo krājumu veidošanas un uzturēšanas 

vienotu dokumentu novada centralizētajai sistēmai.  

Saldus novada bibliotēkā aktuāla problēma it krājumā esošo grāmatu nolietojums. Ja ļoti 

nolasītu grāmatu iespējams iegādāties, tas tiek darīts, bet bieži šīs grāmatas vairs nav 

nopērkamas. Daudz nolietotu grāmatu 2023. gadā nomainīja ar labākā stāvoklī esošām citu 

bibliotēku, piemēram, Zirņu un Emburgas norakstītajām grāmatām (decembrī LAN 

bibliotekāres līdztekus lasītāju apkalpošanai atlasīja, ielīmēja svītrkodus un plaukta indeksu 

uzlīmes, kā arī apzīmogoja vairāk nekā simt šādas grāmatas). Arī lasītāju atnestās personīgo 

bibliotēku grāmatas tiek izmantotas nomaiņai, bet šīs darbības neatrisina to, ka daudzas 

grāmatas ir sliktā stāvoklī. 

Struktūrvienībās 

“Ar Saldus pagasta bibliotēkas krājumu saistītās problēmas pārskata periodā ir daļēji 

atrisinātas –  krājums ir daļēji  izvērtēts, strukturēts, pārredzami sakārtots atbilstoši visām 

lasītāju grupām, “ Gada pārskatā min bibliotekāre Daiva Ozoliņa. “Jaunie plaukti ir iegādāti 

un izvietoti pietiekamā attālumā, lai lasītājiem būtu ērti. Nākamā gada laikā jāturpina 

iegādāt plauktus, lai varētu turpināt darbu pie fonda izkārtošanas”. 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

 

• Darbs ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

Bērnu literatūras centra darbs tiek organizēts un plānots, lai apkalpotu pirmsskolas 

vecuma bērnus, skolēnus līdz 9. klasei, vecākus, skolotājus un citus interesentus, kuriem 

nepieciešama bērnu literatūras centra krājumā esošā literatūra un citi pakalpojumi. Ar 



35 
 

jauniešiem (vidusskolniekiem) strādā pieaugušo apkalpošanas nodaļa un mācību centrs. 

Veiksmīgi turpinām iesākto sadarbību ar Saldus pirmsskolu izglītības iestādēm, pilsētas 

skolām, cenšamies sadarboties arī ar  novada skolām un pirmsskolas iestādēm. 

Lasītveicināšanas programmā “Bērnu  jauniešu un vecāku žūrija” 2023. gadā iesaistījām 

PII ‘Sienāzītis” grupiņu “Saulēniņi” ,PII “Zīlīte” grupiņas “Taurenītis” un “Margrietiņas”, 

PII “Pasaciņa” grupiņas “Vinnijs Pūks”, “Sarkangalvīte”, “Mārītes” un “ Bitīte Maija”, 

audzēkņus, Kalnsētas pamatskolas pirmsskolas grupas ‘Zaķēni”, Karlsons” un ” 

Taurenītis”, kā arī  Saldus pamatskolas pirmskolas grupiņu “Prātnieki”. No Saldus 

pamatskolas žūrijā iesaistījām trīs klases: 2.b, 1.a un 1.c klasi. Žūrijas pirmo grāmatu kopā 

lasījām  bibliotēkā, bet pārējas grāmatiņas  lasīja grupiņās un klasēs uz vietas. Par katru no 

izlasītajām grāmatām pirmskolas iestāžu audzēkņi veido darbiņus, kurus izliekam izstādē 

lasītavā. 2023. gads bibliotēkas dzīvē aktīvs un piesātināts. Katru mēnesi tiek piedāvāti 

izglītojoši pasākumi ar radošajām darbnīcām un aktivitātēm uz kuriem ir iespēja iepriekš 

pieteikties. Atsaucība ir liela – dienā pat tiek novadīti divi pasākumi. Bibliotēku apmeklē 

arī individuāli, lasītavā lasa žurnālus un spēlē galda  spēles. 

 Bērnu literatūras centra krājumu pārskata periodā izmantoja 1385 (2022gadā - 1221) 

lietotāji, bērni un jaunieši līdz 18.gadiem 1116 (2022gadā 1042) no tiem 222 (2022.gadā 

217) ir jaunie lietotāji, kas reģistrējušies pirmo reizi kā mūsu bibliotēkas lasītāji. Bērnu un 

jauniešu lietotāju skaits  līdz 18 gadiem pieaudzis par 74 lasītājiem. Visvairāk  jaunie lasītāji 

– 37 reģistrējušies jūlija, bet 28 jūnija un novembra  mēnesī. Domāju, ka tas saistīts ar 

ieteicamās literatūras lasīšanu vasaras mēnešos un  literāro semināru ieskaitēm mācību 

procesā. No pagastiem jaunie lasītāji pārstāv Jaunlutriņu, Remtes, Druvas, Blīdenes, Satiķu 

pagastus un Brocēnu pilsētu. No kopējā Saldus pilsētas bibliotēkas lietotāju skaita bērni un 

jaunieši līdz 18 gadiem  sastāda 39,6 % (35 %), Lietotāju skaits  2023 gadā  palielinājies 

par 4,6% . 

Gribas uzteikt Saldus pagasta (+71) , Kalnu (+22) , Zaņas (+13) , Kursīšu (+12), 

Novadnieku (+7), Šķedes (+5), Rubas (+1)  bibliotēkas, kurās lietotāju skaits  līdz 18. gadu 

vecumam ir palielinājies. Liels kritums - 69 lsītāji zaudēti Brocēnu pilsētas bibliotēkā. 

Ievērojami daudz pagasta bibliotēka zaudējusi arī Nīgrandē - 19 un Zirņos -15 lasītājus. Par 

-7 lasītājiem mazāk  Jaunlutriņu un Lutriņu bibliotēkās, pārējās bibliotēkās  no diviem līdz 

pieciem. Savukārt  Remtes un Blīdenes bibliotēkas turas iepriekšējā gada skaitļos. 

Lietotājiem sākot jau ar  2021. gadu uz mājām  piedāvājām arī tekoša gada žurnālus, 

tikai jāievēro piecu darba dienu termiņš. Ar interesi lasa un skatās žurnālu par dzīvniekiem 

“Astes”, “Ilustrētā Junioriem”, meitenēm patīk “Avene”, zēniem vairāk komiksi kā 

“Donalds Daks”. Īpaši mazākajiem un jaunākā skolas vecuma lietotājiem patika  lasīt 

žurnālus un grāmatas uz vietas bibliotēkā, arī daži vecāki lasīja  saviem bērniem priekšā. 

Grāmatu izsniegums uz vietas ir 7737 vienības. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu  izsniegums 

uz vietas ir palielinājies par 1749 vienībām (2022.gadā - 5988). Jāsaka, ka ir daļa lietotāji, 

kas grāmatas lasa īslaicīgi, lai nokārtotu skolā literatūras ieskaites. Tā var būt pat viena vai  

divas grāmatas visa gada laikā, līdz ar to arī apmeklējums šiem lasītājiem ir tikai divas 

reizes visā gadā.. Interesants novērojums, ka lasītāji izvēlas jau agrāk lasītas grāmatas. 

Iepriekšējais gads strauji atgrieza lietotājiem saikni ar bibliotēku. Uz mājām dodam septiņas 

vienības, bet arī patstāvīgie lasītāji bieži to neizmantoto. Ir lasītāji, kas orientējas tikai uz 

jaunajām grāmatām un reģistrējas rindās. Čaklākie lasītāji 2023. gadā pirmskolas vecuma 

grupā Megija Kalniņa ar 210 grāmatām, kas bibliotēku apmeklē kopā ar mammu un tēti, 

daudz lasa arī uz vietas bibliotēkā. Otro vietu ieņem jaunākā skolas vecuma grupas lasītāja 

Aleksandra Skujevska, kura  izlasījis 205 grāmatas un trešā ir Maija Elizabete Berce, kas 

izlasījusi 182 grāmatas. 

Aktīvu lasītāju un bibliotēkas apmeklētāju  daļu veido interešu grupa „Bērnu un 

Jauniešu žūrija” Vienpadsmito gadu arī vecāku žūrija. Tie ir aktīvi lasītāji, kuri visvairāk 

interesējas par bibliotēkas jaunieguvumiem un bibliotēkas piedāvājumu. Iesaistījām 329 ( 



36 
 

tai skaitā 7 vecākus). Lasīšanas termiņu žūrijai pagarināja līdz 31.janvārim un daudzi varēja  

paspēt izlasīt  un aizpildīt anketas, bet  daļa lasītāju iesāka un izlasīja  tikai dažas grāmatas, 

ko uzdeva lasīt skolā kā ieteicamo literatūru un tālāk vairs  nelasīja. Ir lasītāji, kas izlasīja 

visas, bet anketa palika neaizpildīta. Grāmatu trūkums bibliotēkas plauktos šogad lasīšanu 

neietekmēja, jo grāmatas  bija pietiekamā daudzumā. Lasītveicināšanas programmā “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija” kopā ar Saldus novada bibliotēku iesaistījās divpadsmit pagasta 

bibliotēkas un astoņas skolu bibliotēkas - Saldus vidusskolas, Saldus pamatskolas, Brocēnu 

vidusskolas, Cieceres pamatskolas, Ezeres pamatskolas, Lutriņu pamatskolas, Striķu 

pagasta sākumskolas un Kalnu vidusskolas bibliotēkas kas jau lasīja arī iepriekšējos gadus. 

No pagastu bibliotēkām iesaistījās Kursīšu, Zaņas, Rubas, Nīgrandes, Satiķu, Šķēdes, 

Zirņu, Remtes, Saldus, Jaunlutriņu, Lutriņu, Ezeres pagasta un Brocēnu pilsētas  

bibliotēkas. 

Grāmatas izvēlēties palīdz arī bibliotēkās izliktās grāmatu literārās izstādes. Pavisam 

gadā lietotājiem BLC piedāvājis  83 grāmatu izstādes, BLC  katru gadu veic pētījumu par 

grāmatu izvēli no literatūras izstādēm. Grāmatu izstādes izliekam iepretim lietotāju 

apkalpošanas letei un lietotāji pieraksto,t grāmatas aplūko  un arī izvēlas grāmatas no 

piedāvātajām grāmatu izstādēm. Dažreiz pat tādi lasītāji, kas vēlas tikai nodot grāmatas, 

paņem no izstādāžu  piedāvātajām grāmatām. Atzīmējam cik grāmatu izliekam un to cik no 

katras izstādes paņem. Pavisam gadā no izstādēm izsniegtas 604 grāmatas, kas veidoja 80 

% no izstāžu piedāvājuma. Nosaukumus veidojot mēģinām  radīt interesi kā, piemēram, 

“Zīmēt tas ir runāt ar pasauli krāsās”, “Augēdājs ar izciliem zobiem”. Tādā veidā cenšamies 

lasītājus ieinteresēt, iepazīt izstādē izliktās grāmatas. Un tiešām tas arī uzrunā. Izstādēs 

izliekam tekošā mēneša bērnu rakstnieku jubilāru grāmatas,piemēram, “Imanta Ziedoņa 

pasaku valstībā”.  Meklējam dažādus interesantus svētkus un dienas pasaulē, kam arī var 

veltīt grāmatu izstādes kā, piemēram, “Piens un viņa draugi”- piena dienai, pasaules 

dzīvnieku diena – ” Par ķepām mežā mājās zoodārzā…”. Interesanti pavērot, ka izstādēs 

blakus jaunajām grāmatām aiziet pie lasītāja arī agrāk izdotās grāmatas. Senāk izdotās 

grāmatas papildina jaunās grāmatu tematiskās izstādēs un tas tikai bagātina šo grāmatu 

buķeti un piedāvā plašāku izvēli. Grāmatu izstādēm veidojam kopīgu, vienojošu motīvu tās 

noformēšanā. Analizējot izstāžu piedāvājumu visvairāk grāmatas ņemtas no izstādēm; 

“Tavs draugs kaķis”- 37 grāmatas, “Kino grāmatās” – 78 grāmatas, ”Izdzīvošana spēlēs – 

izmanto zināšanas no grāmatām”- 23 grāmatas, “Ar sniega baltumu, salu un dāvanām…”-

54 grāmatas. Katra mēneša pēdējā piektdiena un sestdiena ir Jauno grāmatu dienas. Divas 

dienas lasītāji var iepazīties ar izstādē izliktajiem jaunieguvumiem, izvēlēties grāmatas un 

pierakstīties rindā. Popularitāti joprojām saglabā “Grega dienasgrāmata”, “Kika Mika”, 

“Nikijas dienasgrāmatas” ’patik Dāvida Valjamsa grāmatas, atkārtoti daudzi lasa Hariju 

Poteru un Hanteres “Klanu kaķi”. Jātzīst, ka jaunāko klašu vecuma posmā populārākās 

galvenokārt ir žūrijas grāmatas. Interesi par lasīšanu veicināja grāmatu izstādes Rubas 

pagasta bibliotēkā - “Neparastās bērnu grāmatas”, kurā tika izstādītas grāmatas no Saldus 

novada bibliotēkas fonda, “Diži putni, sīki putni”, “Viss tik tīrs, viss tik balts”, “Latvijas 

dzīvnieki”.  

 

• Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu  

Metodiskais un konsultatīvais darbs tika veikts ar visām Saldus novada bibliotēkām, 

informējot bibliotekārus par aktualitātēm darbā ar bērniem un jauniešiem gan 

telefoniski, gan apmeklējot bibliotēkas, gan rakstot e-pastus. Sniegtas individuālas 

konsultācijas par lasīšanas veicināšanas programmām, krājuma komplektēšanas 

jautājumiem, LNB mācībām, semināriem. Reklamēts un koordinēts darbs “Bērnu 

jauniešu un vecāku žūrija” reģionā, kā rezultātā pirmo reizi projektā iesaistījās  Rubas 

un Satiķu bibliotēkas. Pilsētu skolas iesaistītas Skaļās lasīšanas sacensībās, no reģiona 

Zirņu skola ar pagasta bibliotēkas ieinteresētību un no jauna pievienojās Lutriņu 



37 
 

bibliotēka. Reģiona bibliotekāri iepazīstināti ar Ziemeļvalstu nedēļas aktualitātēm, 

tāpat  droša interneta mēneša aktualitātēm. 

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, 

salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, 

alternatīvo lietu komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.) 

Pavisam BLC iegūti 538 (570) eksemplāri, kas ir 20,57%( 28,3%) no kopējiem 

bibliotēkas jaunieguvumiem. Naudas izteiksmē bērnu daļas krājuma komplektēšanā un 

papildināšanā esam iztērējuši 4224.96 (4403.13) euro. Salīdzinot ar 2022. gadu iegādāti 23 

eksemplāri mazāk. Izvērtējot jaunieguvumu iegādi, varam secināt, ka stāvoklis jauno 

grāmatu ieguvē ir apmierinošs. Lai fondu atjaunotu gan vizuāli, gan saturiski, grāmatas 

bērniem un jauniešiem tiek iegādātas gandrīz visas, kas ir tirgotāju piedāvājumā, lai arī 

bērniem būtu daudzveidīgs grāmatu piedāvājums. Nozaru literatūra papildināta par 174 

eksemplāriem – vairāk iepirktas grāmatas vispārīgā nodaļā ar enciklopēdijām, mākslas un 

dabas zinātņu nozarēs. Esam iepirkuši atkārtoti izdotas daiļliteratūras grāmatas. Esam 

atjaunojuši fondā nolasītas grāmatas ar tādām pašām labas kvalitātes grāmatām, ko 

dāvinājuši lasītāji. Bērnu literatūras centra fonds - 18680 eksemplāri, kas sastāda 25,2% 

(24,5%) no visa bibliotēkas fonda. Izanalizējot grāmatu iegādi pa vecuma posmiem 

visvairāk jaunu grāmatu 190 pirmskolas vecuma  grupai, 222 iepirktas jaunākā skolas 

vecuma bērniem, tālāk seko vidējā skolas vecuma bērni  ar 93 jaunumu grāmatām un 

pusaudžiem ir mazāks jauno grāmatu piedāvājums - 31. Bērnu literatūras centrs atrodas 

vienās telpās ar pieaugušo lietotāju grāmatu fondu, līdz ar to pusaudžiem sava redzesloka 

paplašināšanai ir iespēja iegūt un izvēlēties gan uzziņu literatūru, gan daiļliteratūru 

pieaugušo fondā esošajām grāmatām. Šajā gadā no fonda esam izslēguši 177 eksemplārus.  

Kursīšu bibliotēkā 2023.gadā krājums papildināts ar 61 (2022. - 70) bērnu un 

jauniešu auditorijai domātu grāmatu. Tika iegādāta jaunākā bērnu un jauniešu literatūra. 

2023.gadā 17% (2022. - 22%) no monogrāfiskajiem jaunieguvumiem bija domāti bērnu un 

jauniešu auditorijai. Daļa bērniem un jauniešiem domāta krājuma saņemta no projektiem 

un lasītveicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. 

2023.gadā bērniem tika iegādātas 32 grāmatas Kalnu pagasta bibliotēkas fondā, kas 

ir 22,2% no jaunieguvumiem. Iegādāto grāmatu skaits ir pietiekams, ja ņem vērā, ka skolas 

fondā arī tiek iegādātas gan grāmatas, gan spēles bērniem. 2023.gadā skolas bibliotēka 

piedalījās projektā “Bērnu žūrija”, bibliotēkas fondu papildinot ar vērtīgām un interesantām 

grāmatām dažādiem vecumiem. 

 Pārskata periodā Nīgrandes  bibliotēkas krājums ir papildināts ar 70 grāmatām 

bērniem, kas sastāda 35% no kopējā jauniegūto monogrāfisko izdevumu skaita. Bibliotēkā 

ir pieejams plašs spēļu piedāvājums – kopā ir 48 aizraujošas spēles. 

Zirņu bibliotēkā iegādātas 105 grāmatas bērniem un jauniešiem, kas ir 42% no 

visām 2023. gada jaunieguvumiem. Programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2023” 

ietvaros  tika saņemtas 19 grāmatas,  programmas  “Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām 

bibliotēkām” ietvaros  saņemtas 9 grāmatas. Bērnu auditorijai tika abonēts žurnāls 

“Ucipuci”. 

 Saldus pagasta bibliotēka pārskata periodā krājums papildināts ar 128 bērnu 

grāmatām. Piedāvājumā ir arī periodiskie izdevumi – ,,Avenīte” un ,,Ilustrētā Junioriem”. 

 Mazajiem lasītājiem Blīdenes bibliotēkā pieejamas ne tikai grāmatas, bet arī 24 

spēles dažādām vecuma grupām un interaktīvās grāmatas. Apmēram 1/5 daļa 

jaunieguvumu ir bērnu un jauniešu literatūra. 

 Satiķu bibliotēka pārskata periodā bērnu un jauniešu fondu papildināja ar 27 

grāmatām, kas sastāda 16% no kopējiem jaunieguvumiem.  

Remtes bibliotēkā grāmatu krājums bērniem ir daudzveidīgs un kvalitatīvs. Lai 

piesaistītu bērnus lasīšanai, pārskata periodā iegādātas 31 jaunas grāmatas, kas ir  19.6 % 

no jaunieguvumiem.  



38 
 

Novadnieku bibliotēka pārskata periodā bērnu grāmatu krājumu papildināja  par 21 

eksemplāru, kas sastāda 4,4% no jaunieguvumiem bibliotēkā. Projekta ietvaros no LNB 

saņemtas 4 grāmatas. Bērnu stūrītis piedāvā rotaļlietas un dažādas spēles, piemēram, Riču 

Raču, Cirku, dambreti.  

  Lutriņu bibliotēkā ir ļoti daudzveidīgs bērnu un jauniešu grāmatu krājums, kas 

papildināts ar 52 eksemplāriem, jeb 8,8 % no kopējiem jaunieguvumiem.  

Jaunlutriņu bibliotēka pārskata periodā bērnu un jauniešu krājums papildināts ar 

54 grāmatām, 11,2% no bibliotēkas jaunieguvumiem. Liela vērība tika  pievērsta 

kvalitatīvai nozaru, latviešu un tulkotai bērnu un jauniešu literatūrai, lai atbilstu visu 

vecumu lietotāju interesēm. Bibliotēka centās nodrošināt skolēniem nepieciešamās 

ieteicamās literatūras sarakstos esošās grāmatas. Ja tāsnebija  bibliotēkā, tad tika  pasūtītas 

no citām bibliotēkām ar SBA. 

Brocēnu pilsētas bibliotēka savu krājumu bērniem un jauniešiem papildinājusi par 

22,8% no kopējiem bibliotēkas jaunieguvumiem jeb 265 grāmatām. Komplektēšanas 

prioritāte 2023. gadā – bērnu literatūra un latviešu oriģinālliteratūra. 

Cieceres pagasta Emburgas bibliotēka 2023. gadā iegādājās  14 jaunieguvumus 

bērniem un jauniešiem. Abonēti 2 žurnāli bērniem “Avene” un “Ilustrētā Junioriem”. 

Vadakstes pagasta bibliotēkā krājums papildināts ar 21 bērnu grāmatu (6% no 

jaunieguvumiem) pārsvarā pirmsskolas vecuma bērniem. 

Šķēdes bibliotēkas bērnu un jauniešu krājums papildināts ar 22 grāmatām jeb 4,2% 

no jaunieguvumiem.  

Zaņas pagasta bibliotēka bērnu un jauniešu krājumu papildinājusi ar 9,7% no 

bibliotēkas jaunieguvumiem (58 grāmatas).Pampāļu bibliotēkā2 023.gadā krājums 

papildināts ar 33 bērnu un jauniešu domātām grāmatām. Bērniem pieejami žurnāli  “Pūcīte” 

un “Ilustrēta junioriem”. 

 

 

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām 

Pārskata periodā  BLC sniedzis 126 uzziņas. Galvenokārt nformāciju par sev 

interesējošām tēmām bērni gūst sociālajos tīklos savos telefonos un datoros esot mājās. 

Bibliotēkā informāciju meklē rakstot referātus un pētnieciskos darbus. Izvēloties tēmas 

netiek pievērsta uzmanība tam - vai ir pietiekami daudz  literatūras. Veicot uzziņu un 

informācijas darbu, tiek izmantoti visi bibliotēkā pieejamie resursi – uzziņu fonds, 

tematiskās mapes, dažādi interneta portāli un datu bāzes. Tēmas – dabas aizsardzība, spēļu 

vēsture, olimpiskās spēles, hokeja vēsture Latvijā,  koku sugas, simboli un zīmes, uzvedības 

kultūra un citas tēmas. BLC lasītava piedāvā iepazīties ar 20 preses izdevumiem un vienu 

avīzi. Izvērtējot 2023. gada preses izdevumu  izsniegumu -  bērni un jaunieši bijuši aktīvāki 

un biežāk apmeklējuši lasītavu. Parasti lasītavu jaunieši izvēlējās  kā brīvā laika 

pavadīšanas vietu, kur satikties, papļāpāt, kopā skatīties telefonos video - vienkārši “tusēt”. 

Tā biežāk bija socializēšanās vieta, kur bibliotēkas pakalpojumi ir maznozīmīgi, taču kā 

brīvā laika pavadīšanas vieta, ļoti nepieciešama. 

Bibliotekārajās stundās (kopā BLC tādas bija 8) audzēkņi tika iepazīstināti ar 

krājuma izvietojumu, izstādēm, jaunajām tehnoloģijām, datu bāzēm un to izmantošanu. Ar 

pašiem mazākajiem bērnudārza audzēkņiem un pirmo klašu skolēniem, stundā ”Iepazīšanās 

ar bibliotēku”, pārrunājām par uzvedības normām bibliotēkā, lietošanas noteikumiem, 

grāmatu izvietojumu gan teorētiski, gan praktiski. Lai veicinātu interesi par grāmatām un 

lasīšanu, neatsverama daļa ir kopā vai priekšā lasīšana un saruna par izlasīto. Vidējo un 

vecāko klašu skolēniem stunda - informācijas meklēšana uzziņu literatūrā (enciklopēdiju, 

vārdnīcu, nozaru literatūras izmantošana; prasme atrast vajadzīgo informāciju, orientēties 

daudzveidībā – izmantot dažādus palīgrādītājus informācijas meklēšanā). Pēc tam, kad ir 



39 
 

pastāstīts, par uzziņu izdevumiem, notiek praktiskas nodarbības, informācijas meklēšanā. 

Piedāvājam izpildīt  jau sagatavotas darba lapas ar konkrētiem uzdevumiem. 

2023.gadā bērniem un jauniešiem Kursīšu bibliotēkā sniegtas 172 uzziņas un konsultācijas 

par dažādām tēmām. Bibliotēkā pagājušajā gadā pēc bērnu un jauniešu pieprasījuma: 

kopētas 5 lapas (materiāli no žurnāliem, krāsojamās lapas), printēta 41 lapa (krāsojami 

attēli, informācija no interneta, skolas uzdevumi), elektroniski nosūtīts viens dokuments.  

 Kalnu bibliotēkā 2023.gadā darba rādītāji salīdzinot ar iepriekšējo gadu palielinājās, jo 

rudenī atsākās bibliotekārās stundas bērniem 2 reizes nedēļā.  

Pārskata periodā Nīgrandes pagasta bibliotēkā  ir notikušas 2 bibliotekārās stundas – 

bibliotekārā stunda 5. klase (novadpētniecība), bibliotekārā stunda speciālajām klasēm 

(sveču diena). 

Zirņu bibliotēkā pārskata gadā tika noorganizētas 36 bibliotekārās stundas, 

nodarbības un lasīšanas semināri bērniem par dažādām tēmām. Lasīšanas semināros 

piedalījās skolas vecuma bērni, stāstīja par izlasītajām grāmatām. Bērni apmeklēja 

bibliotēku, lai apskatītu izstādes, kā piemēram 7. klases audzēkņi apskatīja Jaņa Rozentāla 

Saldus mākslas un vēstures muzeja veidotu izstādi par Hercogu Jēkabu un izspēlēja par šo 

tēmu izveidotu spēli. Kā katru gadu, uz bibliotēku tika aicināti Zirņu pamatskolas 1. klases 

audzēkņi, lai iepazītos ar bibliotēkas pakalpojumiem, iespējām pavadīt brīvo laiku, 

grāmatām un galda spēlēm.  

Katru gadu Blīdenes pamatskolā notiek projektu nedēļa, kuras laikā bibliotēkai ar 

skolu notiek cieša sadarbība. Bibliotekāre palīdz bērniem izvēlēties interesantas tēmas, 

atrast informāciju grāmatās, periodiskajos izdevumos un datu bāzēs. Pieprasīti ir materiāli 

no novadpētniecības mapēm par uzņēmējiem, kolhoza laikiem, celtnēm un iedzīvotājiem. 

Informācija tiek  meklēta arī News laikrakstu bibliotēkā un Periodika.lv. Lai pilnveidotu 

bērnu prasmes meklēt, atlasīt un kārtot nepieciešamo informāciju, kā arī iepazīstinātu ar 

bibliotēkas pakalpojumiem un pieejamajiem resursiem tika noorganizētas 2 bibliotekārās 

stundas “Iepazīstam bibliotekāra profesiju” 1. un 5. klasei. Savukārt 2. klases skolēni 

darbojās bibliotekārajā stundā “Mana vasarā interesantākā izlasītā grāmata”.  

Katru gadu ar Brocēnu pilsētas bibliotēku nāk iepazīties Brocēnu vidusskolas 

pirmās klases (skolotājas Svetlana Tarasova un Daiga Staško). Šoreiz viesošanās laikā 

skolēni bibliotēku iepazina kopā ar Mazo raganiņu. Pasākuma “Lido Mazā raganiņa” laikā 

desmitās klases skolēni palīdzēja pirmās klases skolēniem iepazīt Otfrīda Preislera darbu 

“Mazā raganiņa” un kopā pildīja dažādus uzdevumus, kā arī devās Vinnija Pūka ekspedīcijā 

pa bibliotēku. 

Viens no veidiem, kā rosināt bērnus un jauniešus  apmeklēt bibliotēku, ir organizētie 

pasākumi. BLC pirmskolas un jaunākā skolas vecuma bērniem katrā mēnesī piedāvāja kādu 

pasākumu ar radošām darbnīcām,  grāmatu  izstādēm par attiecīgo tematu. Pavisam kopā 

BLC noorganizējis 114 aktivitātes. Janvāris iesākās ar  tematisku pēcpusdienu “Kam pieder 

kristāla kurpīte”. Pēc kopīgas  pasakas  izlasīšanas radošajā darbnīcā katram bija iespēja 

izveidot savu pasakas kristāla kurpīti. Februāris droša interneta mēnesis – atzīmēta 

Vispasaules Drošāka interneta diena ar saukli “Drošāks internets sākas ar tevi!”, aicinot 

ikvienu domāt par to, kā mēs katrs rūpējamies par savu drošību internetā, kāds ir mūsu 

ieguldījums, veidojot labāku interneta vidi. Atbalstot šo iniciatīvu, Saldus novada 

bibliotēkas Bērnu literatūras centra bibliotekāres sadarbībā ar Drošāka interneta centra 

“Drossinternets.lv” vēstnešiem un lācēnu Ričiju Rū piedāvā tematiskās rīta stundas “Lielais 

nezināmais - internets”. Nodarbībās pārrunājam drošību interneta vidē, krāsojam 

karodziņus un spēlējam spēles - kopā vienpadsmit tematiskas pēcpusdienas. Putnu dienām 

veltīto nodarbību “Putni debesīs” apmeklēja PII "Zīlīte" grupiņa "Bitīte"un  Saldus 

pamatskolas 4.a klase. Kopā iepazinām putnus, īpaši izceļot gada putnu lakstīgalu. 

Klausījāmies un mēģinājām atpazīt putnu balsis, zīmējām un veidojām savu putnu, kā arī 

gājām kopīgā rotaļā. Pasākumu papildināja arī bagātīga putnu grāmatu izstāde. Sirsnīga un 



40 
 

mīļa bērniem izvērtās tikšanās ar  bērnu grāmatas “ Āpsēns Viljams – Naskā Ķepa” autori 

Kristu Kukuvasu. Bērniem bija iespēja noklausīties autores stāstu par grāmatas tapšanu, tās 

varoņiem, kā arī radoši darboties, un uzdot autorei dažādus jautājumus.’’Grāmatu lācis" 

ciemojās  bērnudārzā "Pasaciņa" grupiņā “Saules zaķēns”. Lācis līdz bija paņēmis daudz 

grāmatu par saviem brāļiem lāčiem. Dziedot dziesmiņu par lāčiem un skatoties dažādas 

grāmatas, laiks paskrēja nemanot . Muzikālā gaisotnē norisinājās dzejas dienas pasākums -  

tikšanās ar dziesmu krājuma “Elgas dziesmas” autori, mūziķi, mūzikas un ritmikas 

skolotāju Elgu Polo-Polīti. 

Pārskata periodā Kursīšu bibliotēka sadarbībā ar Kursīšu pasākumu organizatori 

bērniem un jauniešiem rīkoja nodarbības un aktivitātes skolēnu rudens un pavasara 

brīvlaikos. Šis bija labs risinājums, jo pagastā jau vairākus gadus nav skola, tādēļ bērni vēlu 

atgriežas dzīvesvietā un nav iespējas apmeklēt bibliotēku. 13.marts bija GRĀMATU UN 

RADOŠUMA DIENA, kuras laikā notika pasākums “Plastmasas huligāni un citi stāsti” 

tikšanās ar rakstnieci Agnesi Vanagu. Tikšanās laikā bija iespēja iepazīt rakstnieces 

personību, uzzināt kā un kāpēc autore raksta, kā arī ieskatīties grāmatas “Pagalma 

enciklopēdija” saturā un tēlos. Rakstniece kopā ar bērniem radošajā darbnīcā izveidoja 

gāmatas galveno varoni – kaķi! Notika radošā darbnīca “Lietu otrā dzīve”. Pasākumu 

organizatores Ilzītes Griķes vadībā bērni varēja izveidot trauku zīmuļiem, konfektēm vai 

atrasts tam, kādu citu pielietojumu. Tika izmantotas skārda bundžas, dzija, līme un bērnu 

radošais lidojums. Pēc tam neliela izkustēšanās un spēles. Pasākumu apmeklēja gan Kursīšu 

pagasta bērni, gan skolēni no Saldus pamatskolas 4.b klases. 14.marts bija KINO DIENA, 

kuras laikā bija iespēja noskatīties divas filmas - animācijas filmu “Marmadjūks” un 

spēlfilmu “Vētras puika”. 16.martā bija GALDA SPĒĻU DIENA, kuras laikā bērniem un 

jauniešiem bija iespēja spēlēt novusu, kāršu spēles, dambreti un šahu, iepazīt bibliotēkā 

pieejamās spēles. Rudens skolas brīvlaikā tika organizēts brauciens uz muzikālu izrādi 

ģimenei “Kapteiņa Granta bērni” Liepājā. Pasākuma “Saldus novada Jauniešu forums 

2023” organizēšanā līdzdarbojās arī bibliotēka, jo tur notika Jauniešu foruma aktivitātes un 

pasākumi, brīvbrīžos jaunieši uzturējās bibliotēkā – spēlēja spēles, “čiloja”, lasīja grāmatas, 

nodevās sarunām. Bibliotēka bija sagatavojusī arī uzdevumus jauniešu trasītei – “Esi 

detektīvs”, kur pēc noteikta koda grāmatās jāatrod vārdi un no vārdiem jāizveido citāts.  

Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkā “Bērnudārzs bibliotēkā” – notikušas 8 nodarbības. 

Nodarbībās bērniem lasīja priekšā grāmatas, pār tām tika veidoti uzdevumi, tās pārrunāja. 

Bērni ar audzinātājām kopā lasīja “Bērnu žūrijas 2023” grāmatas, tās arī pārrunāja un 

vērtēja. Arī šogad nodarbībās piedalījās 2 ukraiņu bērni, kuri apmeklē bērnudārzu. 

Pasākumi notika gan bibliotēkā, gan bērnudārzā, gan skolas zālē. Vienā no nodarbībām 

iesaistījās arī skolas leļļu teātra pulciņš ar izrādi. Atzīmējot Dzīvnieka aizsardzības dienu, 

pie mazajiem lasītājiem atnāca skolniece kopā ar mammu un saviem mājdzīvniekiem – suni 

un kāmi, runāja par dzīvniekiem, to aprūpēšanu. Nodarbības ir daudzpusīgas un vērtīgas. 

Skolēnu pavasara brīvdienās bibliotēkā katru dienu norisinājās dažādas aktivitātes – stāstu 

stāstīšana, kolektīva grāmatu lasīšana, puzļu likšana, ebru gleznu veidošana, rokdarbu 

diena, uzdevumi uz lapām un internetā, arī fiziskas aktivitātes. Atzīmējot Baltu literatūras 

nedēļu, tika lasītas lietuviešu rakstnieku grāmatas gan bibliotēkā, gan bērnudārzā, gan 

skolā. Tradicionāli Lāčplēša dienā pulciņa bērni individuāli iededza sveces pie bibliotēkas, 

skolas un tuvākās apkārtnes, tā radot svētku sajūtu. Novembrī, atzīmējot Valsts svētkus, 

visas klases bibliotēkā grieza veiksmes ratu, uz kura bija jautājumi par Latviju. Tradicionālā 

gada noslēguma pasākumā “Rūķu darbnīca”, bērni cepa piparkūkas, cepumus, piedalījās 

paciņu saiņošanā un piegādāja tās lasītājiem – senioriem un lasītājiem – jubilāriem.  

Cieceres pagasta Emburgas bibliotēkā skolēnu brīvdienās bērni un jaunieši labprāt nāk uz 

bibliotēku saturīgi pavadīt laiku (spēlēt galda spēles, šķirstīt žurnālus, satikt vienaudžus). 

Pārsvarā brīvo laiku pavadīt bibliotēkā izvēlas zēni .Zēni ir tie, kas ar  vislielāko nepacietību 

gaida skolēnu brīvdienu radošās aktivitātes. Janvārī, skolēnu brīvdienās, tika rīkots 



41 
 

Jaungada  pasākums jauniešiem Iegriežam 2023. gadu ar diskotēku “Mamma man teica – 

seko saviem sapņiem un meitenes sekos tev!”, kas norisinājās bibliotēkas telpās 

(04.01.2023). Par mūziku un karaoki gādāja dīdžejs Pēteris Švalbe, dejas soļus mācīja dejas 

skolotāja Rūta Sakne. 

“Bērnu, jauniešu, vecāku žūrijas” ietvaros Jaunlutriņu bibliotēka  organizēja  pasākumu-

tikšanos ar daudzu bērnu grāmatu autori Ievu Samausku. Rakstniecei ir vairāk nekā 20 

grāmatas bērniem-gan dzejoļi, gan stāsti. Rakstniece vadīja pasākumu, pastāstīja par savu 

grāmatu rašanos, iesaistīja bērnus radošās nodarbībās. Par čaklu grāmatu lasīšanu, bērni 

tika pie diploma, ballītes un cienasta. Jaunlutriņu bibliotēkas bērni šogad piedalījās Lielajos  

lasīšanas svētkos Rīgā. Latviešu svētku svinēšana pirmskolas izglītības iestādē “Kāpēcītis” 

ir ļoti nozīmīga. Bērni apmeklē bibliotēku un ievēro svētku tradīcijas. 29. septembrī bērni 

Miķeļdienu sagaidīja kopā ar bērnu grāmatu autori un dzejnieci Birutu Ermansoni. 

 

• Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

 

Par veiksmīgāko  aktivitāti apmeklējuma ziņā BLC gribas atzīt Zinību dienai veltītu 

pasākumu “1.septembra Jandāliņš bibliotēkā”, kurā aicinājām atvērt durvis jaunām 

iespējām dažādās aktivitātēs visas pēcpusdienas garumā. Pirmajā stāvā pie ieejas bibliotēkā 

- radošā darbnīca ”Uzcel savu debesskrāpi”. Bērni no grāmatām sacentās augstākā torņa 

izveidē. Bibliotēkas telpās 3. stāvā  Skaļajā lasītavā piedāvājām prāta spēles sadarbībā ar 

Droša interneta vēstnesi Anitu Bergu. Abonemetā dažādi rēbusa uzdevumi un iespēja 

piedalīties” Grāmatu veļas dienā” .Uzdevums salikt pareizi grāmatas foto ar tās autoru. (Ar 

veļas knaģiem uz veļas auklas saspraust). Aizejot no pasākuma katrs dalībnieks līdzi 

paņēma paša gatavotu, krāsotu magnētiņu ābolīša formā. Daudzi, kas iesaistījās aktivitātēs, 

nebija bibliotēkas lietotāji, bet šādā veidā iepazina bibliotēku un atzina , ka nebija zinājuši, 

ka te ir tik forši. Gribas pieminēt arī Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas noslēguma kopējo 

pasākumu, kas ir kā balva žūrijas lasītājiem. Šajā pasākumā bērnus iepriecināja Saldus 

Tautas teātris ar izrādi “Zvaigznīte”. Jauka tikšanās mazajiem lasītājiem jūnijā Saldus 

novada bibliotēkā notika  ar popgrupu “ Marmelāde”’ no Mārupes novada, kas mūs 

iepazīstināja ar muzikālo pasaku bērniem: pēc Jutas Jurēvicas dzejoļa grāmatas 

“TAUPĪGAIS SIVENTIŅŠ “ ar  Baibas Brices dziesmām. 

Brocēnu bibliotēkā Brocēnu vidusskolas sestās klases skolēni (skolotāja Ļena 

Zvaigzne) spēlēja sen aizmirstu spēli “Baltā Vilka cirks”. Skolēni ar interesi un degsmi 

spēlēja šo spēli. Skolēni bija pārsteigti, ka cirku var spēlēt savādāk, iesaistot grāmatas un 

savas zināšanas par literatūru. Spēles laikā skolēni domāja atskaņu pārus dzejošanai, 

deklamēja dzejoli par dabu, centās noskaidrot gudros latviešu tautas pasaku varoņus, 

skaitīja skaitāmpantus, atcerējās grāmatu 11 ilustratorus un citas nozīmīgus faktus 

literatūrā. Nodarbības noslēgumā skolēni arī izspēlēja spēli “Medības pa enciklopēdijām”, 

kur nostiprināja zināšanas informācijas meklēšanā enciklopēdijās. Pavasarī Brocēnu 

bibliotēkā viesojās kino producente, literāte un psiholoģisko trilleru autore Lelde Kovaļova. 

Tikšanās laikā Brocēnu vidusskolas skolēni kopīgās sarunās gan "izdeva grāmatu", gan 

"pabija filmas uzņemšanas laukumā". Uzzināja, kas ir un ko dara tādi profesiju pārstāvji kā 

maketētājs, kino producents, scenārija autors, redaktors, korektors un citi grāmatas un 

filmas tapšanā iesaistītie profesiju pārstāvji, lai varētu izdot labu grāmatu un izveidot 

aizraujošu kino. Lelde Kovaļova dalījās savā pieredzē kā tapa pirmā grāmata "Bezvēsts 

pazudušās", kā arī uzzinājām grāmatu un kino tapšanas aizkulises. Pasākuma noslēgumā, 

atbildot uz autores uzdotajiem jautājumiem, aktīvākie klausītāji saņēma balvas no literātes 

Leldes Kovaļovas. 

Skolēnu brīvdienās (13.03.-16.03.2023.) Emburgas bibliotēka aicināja jauniešus uz 4 

izzinošām, atraktīvām un praktiskām nodarbībām “Kas ir profesija?”. Nodarbībās 

iepazinām bibliotekāra, pavāra, fotogrāfa profesijas, pārrunājām drošību internetā. Ar 



42 
 

bibliotekāra profesiju un darba uzdevumiem jauniešus iepazīstināja Cieceres pagasta 

Emburgas bibliotēkas vadītāja Santa Švalbe (14.03.2023.). Saldus fotokluba “ES DARU” 

vadītāja Laila Arāja iepazīstināja ar fotogrāfa darbu un aprīkojumu (13.03.2023.). Par savu 

profesionālo pieredzi stāstīja Ēdināšanas servisa speciāliste/Pārtikas produktu pārstrādes 

ražošanas vadība/kuģa pavāre Signese Dviļa (15.03.2023.). SNB Informācijas resursu 

attīstības nodaļas bibliotekāre Anita Berga pastāstīja par informācijas speciālista ikdienas 

darbu un vadīja nodarbību par droša interneta lietošanas pamatprincipiem (16.03.2023.). 

Nodarbībās uzzinājām: Kā pareizi fotografēt? ; Ko dara bibliotekārs? ; Gatavojām 

sviestmaizes un cepām vafeles ; Pārrunājam drošību internetā. 

• Sadarbība ar izglītības iestādēm (minēt konkrētus piemērus) 

 

Izglītības iestāde Sadarbības formas, aktivitātes 

 

 

 

 

Saldus pamatskola 

  Pasākumi projektā “Portrets tuvplānā. Bērniem unpieaugušajiem”. 

  Skaļā lasīšana 

  Tikšanās ar autoriem skolā, bibliotēkā (K.Kukuvasa L.Vinogradova,  

  K.Vērdiņš, E.Pole-Polīte) 

  Bērnu un jauniešu žūrija 

  Bibliotekārās stundas 

  Tematiskie pasākumi, radošās darbnīcas 

    

 

Saldus vidusskola 

   Skaļā lasīšana 

   Bērnu un jauniešu žūrija 

   Bibliotekārās stundas 

   Tematiskie pasākumi, radošās darbnīcas 

Cieceres pamatskola    Skaļā lasīšana 

   Bibliotekārās stundas 

   Tematiskie pasākumi, radošās darbnīcas 

 Druvas vidusskola    Tikšanās ar rakstniekiem (I. Dārzniece-Tarvida, I.Samauska) 

   Lasīšanas semināri 

   Bibliotekārās stundas 

Brocēnu vidusskola    Bērnu un jauniešu žūrija 

   Bibliotekārās stundas 

   Tematiskie pasākumi, radošās nodarbības 

   Tikšanās ar rakstniekiem (Č.Veidens,  L.Kovaļova) 

Blīdenes pamatskola    Bibliotekārās stundas 

   Radošās darbnīcas 

 

 

Zirņu pamatskola 

   Pasākumi, radošās darbnīcas 

   Bibliotekārās stundas 

   Izstāžu apmeklējumi 

   Bērnu un jauniešu žūrija 

   Skaļā lasīšana 

   Tikšanās ar rakstniekiem (I.Samauska) 

Gaiķu pamatskola   Bērnu un jauniešu žūrija 

  Viktorīna “Zini vai mini” platformā “Kahoot”. 

  

Ezeres pamatskola    Konkurss “Teci, teci, valodiņa” 

   Bērnu un jauniešu žūrija 



43 
 

Lutriņu pamatskola    Bērnu žūrija 

   Skaļā lasīšana 

   Izbraukuma bibliotēka skolā 2 reizes mēnesī 

   Tikšanās ar rakstniekiem (L.Vinogrādova, L. Pastore, A.Vanaga) 

 

Plašāk par sadarbību ar izglītības iestādēm un aktivitātēm lasīt pie nākamās sadaļas. 

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 

Bibliotēku sadarbības partneri darbā ar bērniem pirmkārt ir vecāki.. Šis darba 

virziens ir svarīgs, jo grāmatu izvēle saviem bērniem, protams, ir pieaugušo ziņā, bet mūsu 

uzdevums ir palīdzēt un veidot iemaņas un prasmes darbā ar grāmatu, kā arī attīstīt 

patstāvīgu lasīšanas interesi. Nākamais solis - bērnudārza audzinātājas. Mums ir paveicies, 

jo audzinātājas  iesaistās mūsu piedāvātajos lasītveicināšanas pasākumos, gan kopā ar 

bērniem apmeklē bibliotēku, gan aicina mūs uz vietas grupiņās. Nozīmīgs sadarbības 

partneris ir skolas, skolotāji, skolu bibliotekāri, klašu audzinātāji. Saldus vidusskolā ļoti 

atsaucīga ir direktores vietniece izglītības jomā pirmskolā, sākumskolā -  Inita Rulle. Saldus 

pamatskolas skolotāja  Aiva Greitāne. Labs piemērs sadarbībai ar skolām, skolu 

bibliotekāriem un literatūras skolotājiem ir aktivitāte,  kas aptver plašu lasītāju loku un kurā 

iesaistās ne tikai bibliotēkas lasītāji, bet visi 5. klašu skolēni ir “Skaļās lasīšanas 

sacensība” piekto klašu skolēniem. Sacensība pilnveido bērnu prasmes izvēlēties 

piemērotu un interesantu literatūru skaļai lasīšanai, sekmē interesi par lasīšanu un 

grāmatām, saliedē bērnus kopīgām lasīšanas aktivitātēm, kā arī veicina lasītprieku. . 

Turpinājās iepriekšējos gados veiksmīgi iesākto sadarbīua ar Cieceres pamatskolas 

(bibliotekāre Valija Freimane), Saldus pamatskolas (bibliotekāre Kristīne Novicāne ), 

Saldus vidusskolas (bibliotekāre Gunta Dravniece), Zirņu pamatskolas (pagasta bibliotēkas 

vadītāja Inga Grikmane) un pirmo gadu ar Lutriņu pagasta bibliotēkari Zani Kaunesi 

sadarbības partneriem. Tieši skolās uz vietas noorganizējot pirmo sacensību kārtu un kopā 

ar pirmās kārtas labākajiem lasītājiem maijā piedalīties reģionālajā sacensību finālā Saldus 

pilsētas bibliotēkā lai  noskaidrotu reģiona čempionu, kas tālāk dosies uz finālu Rīgā. 

Kursīšu bibliotēka sadarbībā ar Saldus pamatskolas dažādām klasēm projekta 

“Portrets tuvplānā Bērniem un jauniešiem” ietvaros notika tikšanās ar latviešu rakstniekiem 

– Lauru Vinogradovu, Kārli Vērdiņu. Šī skola par sadarbības partneri izvēlēta, jo tajā mācās 

diezgan daudz Kursīšu pagasta bērni. 

Sadarbībā ar Saldus novada mobilo jaunatnes darbinieku un pagasta pasākumu 

organizatori organizētas vairākas aktivitātes bērniem un jauniešiem. Janvārī organizēta 

galda spēļu pēcpusdiena. Tika spēlētas gan bibliotēkas rīcībā esošās spēles, gan mobilā 

darbinieka paštaisīta puzle ar nosaukumu "Pagastu Karte", kuru jauniešiem vajadzēja salikt 

un iepazīt Saldus novadu. Divas stundas pagāja pozitīvā noskaņā spēlējot dažādas spēles 

un sarunājoties draugu lokā! Martā notika Lūpu balzāma meistarklase jauniešiem, kuras 

ietvaros varēja iemācīties un pagatavot dabīgu lūpu balzāmu. Meistarklase bija paredzēta 

jauniešiem, bet vēlmi piedalīties izteica arī Kursīšu radošās studijas dāmas. Tad nu sanāca 

starppaaudžu pasākums un līdzdarbošanās. Aprīlī notika “Picu gatavošanas meistarklase”, 

kuru laikā jauniešiem bija iespēja darboties picu gatavošanas darbnīcā un pavadīt laiku 

sarunās ar draugiem kā arī iepazīt pavārgrāmatas. Maijā notika velo brauciens, kur 12 km 

garumā devās jaunieši un pieaugušie, lai izbrauktu pa Kursīšu pamatskolas bijušajām ēku 

vietām. Brauciena dalībnieki uzzināja vēstures faktus un apskatīja bijušās skolas vietas 

bibliotēkas vadītāja stāstījumā, fiziski izkustējās braucot ar riteņiem pasākumu 

organizatores vadībā. Pēc brauciena kopā ar jauniešiem cepām desas un radoši 

izpaudāmies, veidojot gleznu. 

Kursīšu bibliotēkas vadītājs pēc savas bijušās sākumskolas skolotājas Tonijas 

Spēlmanes aicinājuma viesojās Saldus PII “Pasaciņa” pie mazo bērnu grupas “Laumiņas” 



44 
 

bērniem, lai novadītu nodarbību “Grāmatas un bibliotēka”. Bibliotekārs devās ceļā ar lielu 

koferi, kurā bērnu priekam un izziņai bija saliktas dažāda veida grāmatas, rotaļlietas un 

darba lapas, kuras pieejams Kursīšu bibliotēkā. Bērni uzzināja, kur dzīvo grāmatas, ko dara 

bibliotekārs un iepazina dažādas (pīkstošas, čaukstošas, acainas, skaņu efektiem pilnas, 

telpiskas, šūtas un cita veida) grāmatas. Bērni noklausījās pasakas “Trīs siventiņi” lasījumu 

bibliotēkas vadītāja izpildījumā, ka arī noskatījās grāmatas par “Lupatiņiem” ekranizāciju. 

Noslēgumā salds pārsteigums un prieks par grāmatu čemodānu! 

Brocēnu bibliotēkai ir izveidojusies laba sadarbība, rīkojot pasākumus, kā arī 

ikdienas darbā ar pirmsskolas izglītības iestādēm  “Mūsmājas” un  “Varavīksne”, kurās ir 

paplašināta lasīšanas veicināšanas programma, izvietojot bērnu grāmatas 12 grupās abos 

bērnudārzos un organizējot to regulāru nomaiņu. Veiksmīga sadarbība bibliotēkai ir ar BJC 

“Esmu mākslinieks” pulciņu un tā vadītāju Valentīnu Gašpuiti bērnu darbu izstāžu 

veidošanā. 2023. gadā bibliotēkas apmeklētāji varēja apskatīt septiņas mazo mākslinieku 

darbu izstādes. Brocēnu vidusskolā sākumskolas skolotājas dažādoja aktivitātes, lai skolēni 

varētu klasēs izmantot jaunāko literatūru un bibliotēkā iedvesmoties lasīšanas procesam. 

Sadarbojamies ar pulciņa “Ripo Auto” vadītāju Zigmundu Zaļenko, kurš regulāri atbalsta 

bibliotēkas aktivitātes. Tika rīkotas pulciņa izstādes. Vienā no tām varēja apskatīt un balsot 

par skaistāko kuģu modeli Brocēnos. 

“Pasaku stunda mazajiem” – Lutriņu pagasta bibliotēkā  notiek sadarbībā ar PII 

“Kāpēcītis”. Reizi nedēļā audzinātājas ar bērniem nāk uz bibliotēku klausīties pasaku. 

Kopīgi izlasītas gan “BJVŽ” grāmatas, gan jaunākās latviešu autoru bērnu grāmatas. 

Jāpiemin, ka bibliotēka atrodas ārpus pagasta centra un bērniem ir  jānāk aptuveni kilometrs 

vienā virzienā. Bez lieliskajām un atsaucīgajām bērnudārza audzinātājām tas nebūtu 

iespējams. Ja tomēr laikapstākļi tik garai pastaigai nav piemēroti, vienmēr atsaucīgi ir 

pagasta pārvaldes vadītājs un šoferis – mazie lasītāji tiek izvizināti ar pagasta busiņu. 

“Biblio-zūmiņš ” – sadarbībā ar Blīdenes pamatskolu, tika īstenota ideja par bibliotekāro 

nodarbību tiešsaistē par kādu no t.s. ‘pasaules svarīgajām dienām’, piemēram, “Eiropas 

valodu diena” vai “Pasaules animācijas diena”. 

Zirņu bibliotēka sadarbībā ar Zirņu pamatskolu tika organizēti pasākumi bērniem: 

dzejas dienas, bibliotekārās stundas, izstāžu apmeklējumi, dalība programmās Bērnu žūrija 

un Skaļā lasīšana, tikšanās ar bērnu grāmatu autori Ievu Samausku 

Zaņas pagasta bibliotēka turpinājā sadarbību ar Nīgrandes pirmskolas izglītības 

iestādes „Straumīte”, Zaņas grupiņu „Vārpiņa”. Kopā ar bērniem lasīja pasakas. 

Bērnudārza bērni iesaistījās arī Bērnu žūrijā. Kopā „Bērnu, Jauniešu un Vecāku žūrijā 

2023” iesaistījās 18 dalībniekus. Sadarbībā ar Saldus un Brocēnu jauniešu māju, Zaņas 

bibliotēkā un Zaņas teritorijā tika organizēti pasākumi jauniešiem – Galda spēļu 

pēcpusdiena, Picas cepšanas meistarklase, Pikniks Zaņas parkā. 

Blīdenes pagasta bibliotēkai cieša sadarbība ir ar PII „Vālodzīte”, noorganizēts 

tematisks pasākums” Sveču diena”.  Bērnudārza audzinātājas vienmēr cenšas atrast un veltīt 

laiku, lai kopīgi rosinātu gan vecākus, gan bērnus lasīt grāmatas,  daudz izmanto materiāla, 

lai pilnveidotu savas nodarbības. Ar Blīdenes pamatskolu organizēti pasākumi –“ Mana 

vasarā interesantākā izlasītā grāmata”, “Mobings, jeb emocionālā vardarbība”, “Iepazīstam 

bibliotekāra profesiju” , kā arī dalība  projektos. Gribas izcelt 1.-3. klašu skolotāju Ivetu 

Muhitdinovu un viņas audzināmo klasi ar , kuru sadarbība jau skaitāma padsmit gadu 

garumā.  

Satiķu bibliotēkas veiksmīgākie pasākumi un lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

sadarbībā ar Gaiķu pamatskolu: Ziemeļvalstu literatūras nedēļas rītausmas lasījums no 

Lennnenbergas Emīla ziemas grāmatas. Sadarbībā ar Bērnu un jauniešu centru “Štābs” 

pavasara brīvlaikā noorganizētas radošās nodarbības:“Čaklie pirkstiņi” – rotu darbnīca, 

stikla burku dekupāža un “Krāsu spēles” – glezniņu veidošana, grāmatu locīšana 



45 
 

Vadakstes pagastā pirmsskolas iestāde nav, tādēļ pasākumi pārsvarā tiek rīkoti 

skolēnu brīvlaikos. Laba sadarbība dažādu pasākumu organizēšanā ar bērniem, viņu 

vecākiem un pagasta Dienas centru. Nozīmīgākie: “Sarunas virtuvē” ,”Veidojumi no māla 

“, “Jo kustīgs, jo lustīgs”, “Mani izaicina lasītprieks un radošums”. 

• Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

 

Zināšanu un ideju paplašināšanai BLC vadītāja Iveta Rātenberga piedalījās tiešsaistē 

platformā ZOOM “Skolu bibliotēku seminārā “(3,5 stundas), konferencē bērnu literatūras 

un bibliotēku speciālistiem “Sāksim ar alfabētu (4 stundas) un piedalījās klātienē Latvijas 

Bibliotēku festivālā 2023 bibliotēku ideju tirgū ”Svinam kopā! LBB 100” (4 stundas). 

Kultūras informācijas sistēmas centra tiešsaites seminārā “Drošība digitālajā vidē” (3 

stundas). Noklausijās TET semināru “Mēdijpratība pirmskolai”. BLC bibliotekāre Zaiga 

Freiberga piedalījās profesionālās pilnveides vebinārā “101 ideja radošo darbnīcu un spēļu 

organizēšanā dažādos pasākumos” (8stundas) , ko organizēja Izglītības un attīstības centrs 

“EGO”. Piedalījās Kultūras informācijas sistēmas centra tiešsaites seminārā “Drošība 

digitālajā vidē” (3 stundas) un apguva profesionālās kvalifikācijas pilnveides programmu 

“Interneta atkarība, riska faktori un iespējamie risinājumi”. Apmeklēja J. Baltvilka balvas 

pasniegšanas pasākumu  24.jūlijā  Botāniskajā dārzā, kur guva  jaunas atziņas par jaunāko 

bērnu literatūru. Endija Sergejeva noklausījās Kultūras informācijas sistēmas centra 

tiešsaites semināru “Drošība digitālajā vidē” (3 stundas), KISC piedāvātos “e-resursi 

Latvijas bibliotēkām” (3 stundas), “Digitālā pratība. Videokonferenču (Zoom, MS Teams, 

Failiem.lv) iespēju izmantošana” (4 stundas) Vērtīgs pieredzes brauciens uz Ventspils 

mūzikas skolas  bibliotēku, Talsu galveno bibliotēku, Lietuvas republikas Mažeiķu un 

Telšu bibliotēkām, redzējām un iepazinām kolēģu darba pieredzi. 

 

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Blīdenes pagasta bibliotēka raksta: “Ja agrāk bibliotēkā bērni bija visu pēcpusdienu 

un čalas nerimās līdz vēlam vakaram, tad tagad ir nomainījušies paradumi un bērni reti 

apmeklē bibliotēku. Tieši jaunāko klašu skolēni ir tie čaklākie bibliotēkas apmeklētāji.  

Aktīvāki ir tieši tie bērni, kuru vecāki vai audzinātājas ir atradušas iespēju atvest bērnus uz 

bibliotēku.  Maz lasa vidējā vecuma bērni un jaunieši, jo viņiem jau ir citas intereses. 

Diemžēl daudziem mobilais telefons ar interneta pieslēgumu ir aizstājis grāmatu, tādēļ 

lielāko daļu no bērna brīvā laika aizņem internets un sociālie tīkli.”  

Zirņu pagasta bibliotēkā aizvien sarežģītāk kļūst iesaistīt bērnus bibliotēkas 

pakalpojumu izmantošanā. Grāmatu lasīšana nav aktuāla bērnu vidū, ar datoru pieejamību 

un bezmaksas interneta piekļuves iespēju bibliotēkai bērnus vairs ieinteresēt neizdodas. 

Informācijas pieejamība interneta resursos un piekļuve tai nerosina apmeklēt bibliotēku un 

izmantot pieejamus resursus drukātajā veidā.  

Vislielākā problēma Šķēdes pagasta bibliotēkas darbā ar bērniem ir tā, ka pagastā 

nav ne pirmsskolas izglītības iestādes, ne skolas, līdz ar to mācību gada laikā nav iespējams 

plānot nekādas aktivitātes, jo mērķauditorija apmeklē citu pagastu un novadu mācību 

iestādes un dzīvesvietā pārrodas tikai vakaros. 

 Rubas bibliotekāre uzsver, ka skolas trūkums pagastā ir jūtams, jo skolas vecuma 

bērnu apmeklējums ir mazs. Skolēni bibliotēku apmeklē skolā kurā mācās vai tā pagasta 

bibliotēku, kas šajā gadījumā ir Ezeres un Auces pilsētas bibliotēka (daļa Rubas pagastā 

deklarēto skolēnu mācās Auces vidusskolā).  

Remtes bibliotēkā grāmatu izsniegums samazinājies, jo samazinājies ir bērnu skaits 

un pagastā nav skolas, tāpēc bērni lielāko tiesu neatrodas Remtē, izņemot brīvlaikus. Bērni 

neizmanto arī internetu bibliotēkā, jo visiem skolēniem mājās ir datori un interneta 

pieslēgums telefonos.  



46 
 

Jaunlutriņu bibliotekāre raksta, ka galvenās problēmas bibliotēku darbā ar bērniem 

un jauniešiem ir intereses trūkums par grāmatām un citiem izdevumiem. Tāpēc bērni tika 

iesaistīti dažādās aktivitātēs, individuāli uzrunāti un aicināti uz bibliotēkas rīkotajiem 

pasākumiem, ievērojot drošības noteikumus. Struktūrvienībā Ošeniekos tika rīkots galda 

spēļu čempionāts bērniem. Radošās nodarbības piesaista bērnus apmeklēt bibliotēku. Pēc 

nodarbībām bērni vienmēr izvēlas sev interesējošu grāmatu lasīšanai. Viena no prioritātēm 

darbā ar bērniem, bija individuālais darbs, motivējot, ieinteresējot viņu bibliotēkas 

apmeklēšanai un grāmatu lasīšanai.  

Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēkas darbu ar bērniem apgrūtina bibliotēkas atrašanās 

vieta, jo Gaiķu pamatskola  un pirmskola atrodas 5 km ārpus Satiķu centra, skolai ir sava 

bibliotēka, bērni no skolas atgriežas puspiecos vakarā un pagastā ir bērni, kas mācās citās 

Saldus novada skolās. Datoru apmeklējuma nav, jo katram bērnam ir savs telefons vai 

planšete ar interneta pieslēgumu, tāpēc nav vajadzības nākt uz bibliotēku.Šie arī ir galvenie 

iemesli lasītāju samazinājumam. 

Novadnieku pagasts ir skaitliski liels pagasts Saldus novadā (gan pēc platības, gan 

iedzīvotāju skaita). Taču pagastā nav ne skolas, ne  bērnudārza. Visi pagasta bērni tiek 

aizvesti līdz Saldus centram, kur tie dodas tālāk uz savām mācību iestādēm. Ja atliek brīvais 

laiks līdz mājās braukšanai, tiek apmeklēta skolas vai Saldus novada bibliotēka. Bibliotēka  

atrodas bijušajās Dienas centra telpās un to  neapmeklē skolas vecuma bērni, jo viņiem nav 

izdevīgi kāpt ārā no skolas autobusa, jo tad nebūs iespēju tikt mājās. Dienas centrā darbojas 

Bēbīšu skola. Pa retam bērnu grāmatas un speciālo bērnu audzināšanas literatūru paņem 

mazuļu māmiņas.  

        Patīkami, ka Zaņas bibliotekāre raksta:” problēmas ar parādniekiem nav, ja ilgāk tiek 

kavēts grāmatu atdošanas termiņš, ar parādnieku sazinos pa telefonu, rakstiski, meklēju 

sociālajos tīklos. Pēc pārrunām grāmatas tiek atnestas, pagarināts termiņš.” 

 

8. Novadpētniecība  
 

• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Saldus novada bibliotēkas novadpētniecības darba galvenais mērķis ir apkopot informāciju 

par Saldus novadu, tā cilvēkiem un notikumiem, saglabāt to un apstrādāt, lai nodrošinātu 

materiālu pieejamību visplašākajam interesentu lokam. 

Novadpētniecības jomā bibliotēkas veido kvalitatīvus, uzticamus informācijas resursus, 

organizē bezmaksas izglītojošus pasākumus, tikšanās ar novadniekiem, gatavo izstādes. 

Saldus novada bibliotēkā novadpētniecības darbu organizē un pārrauga Informācijas 

resursu attīstības nodaļas (turpmāk –IRAN) speciālisti. 

Saldus novada bibliotēkas galvenie novadpētniecības darba virzieni ir: 

kopīga novadpētniecības kataloga veidošana, izmantojot BIS ALISE; 

• datu bāzes “Saldus novadpētniecības enciklopēdija” papildināšana un 

uzturēšana; 

• novadpētniecības krājuma komplektēšana; 

• novadpētniecības materiālu popularizēšana, izmantojot dažādas darba 

formas – pasākumi, tikšanās, izstādes, konkursi; 

• novadpētniecības materiālu digitalizēšana. 

Saldus novada bibliotēkas speciālisti regulāri papildina Novadpētniecības katalogu ar 

analītisko ierakstu datiem. Kopš 2022. gada datu veidošanā tiek iesaistīti arī pārējo Saldus 

novada publisko bibliotēku darbinieki. Katras bibliotēkas darbinieks veidoja ierakstus 

publikācijām, kas saistītas ar bibliotēkas apkalpojamo mikrorajonu, tā cilvēkiem, 

uzņēmumiem un notikumiem. 2023. gadā šādam aicinājuma atsaucās arī  Saldus 

https://saldus.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx
https://saldus.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx
https://novadpetnieciba.saldus.lv/
https://novadpetnieciba.saldus.lv/


47 
 

tehnikuma bibliotēkas vadītāja Līga Ābele. Viņa veido ierakstus publikācijām, kas 

saistītas ar tehnikuma darbību un personālijām. Vienlaikus novadā ir bibliotēku darbinieki, 

kas aktīvi piedalījās datu ievadē bez teritoriālās piederības. Šeit jāuzteic Blīdenes pagasta 

bibliotēkas vadītāja Vineta Sproģe, Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēkas vadītāja Liene 

Bartkus, Kursīšu pagasta bibliotēkas - informācijas centra vadītājs Mārtiņš 

Lagzdons, Vadakstes pagasta bibliotēkas vadītāja Aina Statkus un Zvārdes pagasta 

bibliotēkas vadītāja Velga Krūmkalna. Pateicoties viņu līdzdalībai, ieraksti datu bāzē 

ievadīti savlaicīgi, un īsā laikā bibliotēkas lietotājiem ir nodrošināta informācijas 

pieejamība. Šāds kopdarbs nodrošināja ne tikai ātrāku, bet arī korektāku reģionālā 

laikraksta aprakstu veidošanu. 

2023.gadā Novadpētniecības katalogs papildināts ar 3657 analītikas ierakstiem no 

periodikas izdevumiem, t.sk., 1592 ieraksti no 2023. gada reģionālā laikraksta “Saldus 

Zeme”, kas regulāri tiek nosūtīti LNB nacionālā kopkataloga papildināšanai. 

Novadpētniecības katalogā izveidoti 17 ieraksti analītikai no monogrāfijām. Autoritatīvo 

ierakstu datu bāze papildināta ar 76 ierakstiem. Ņemot vērā jaunās prasības AUTH ierakstu 

veidošanā, nopietni ir piestrādāts pie to rediģēšanas. Kopumā rediģēti 168 AUTH ieraksti.  

Pārņemot Talsu galvenās bibliotēkas pieredzi, 2023. gadā uzsākām “Saldus Zemes” 

publikāciju analītisko ierakstu papildināšanu ar lokālajām anotācijām. Tas atvieglo 

darbinieku piekļuvi konkrētajai publikācijai un saīsina informācijas piegādes laiku 

lasītājiem. 2023. gadā pievienotas 530 lokālās anotācijas, tai skaitā arī no iepriekšējo gadu 

“Saldus Zemes” numuriem. 

Saldus novada bibliotēka 2023. gadā turpināja darbu pie “Saldus novadpētniecības 

enciklopēdijas” papildināšanas. 2023. gadā datu bāze papildināta ar 19 jauniem ierakstiem. 

2023. gadā “Saldus novadpētniecības enciklopēdija” apmeklēta 2346 reizes. Salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu, unikālo apmeklētāju skaits ir divkāršojies. Aktīvāks datu bāzes 

apmeklējums novērojams brīžos, kad aktualizējas vienas vai otras personas vai iestādes 

vārds sabiedrībā. Tas varētu būt saistīts arī ar to, ka Googles meklētājs atlasa un piedāvā 

šajā datu bāzē iekļauto informāciju. 

2023. gadā novadpētniecības darba galvenā prioritāte bija izstādes par orientēšanās sporta 

aizsākumiem un attīstību Saldus novadā veidošana. Tika apkopoti materiāli par šo sporta 

veida nozīmi novada sporta dzīvē, pazīstamākajiem sportistiem, to sasniegumiem. Tā 

rezultātā tapa novadpētniecības izstāde “Kad aicina meža takas…”, kas sastāv no 12 

planšetēm. Vienlaikus tika apkopoti materiāli un izveidoti ieraksti novadpētniecības 

katalogā 677 publikācijām par orientēšanās sportu Saldus novadā/ rajonā. Plānots šo izstādi 

piedāvāt arī digitālā formā. 

Paralēli novadpētniecības izstādes par orientēšanās sportu sagatavošanai, Saldus novada 

bibliotēkas IRAN speciālisti katru mēnesi ar labiem panākumiem organizēja mākslas darbu 

izstādes cikla “Jaņa Rozentāla Saldus mākslinieku grupai -70” ietvaros. Ciklā tika izstādīti 

12 vietējo mākslinieku darbi – katrs gada mēnesis tika atvēlēts vienam māksliniekam, kas 

bija vai ir studijas dalībnieks. Par māksliniekiem tika sagatavots portfolio, kas izstādes 

apmeklētājiem sniedza iespēju ieskatīties ne tikai mākslinieka radošajā darbībā, bet ļāva 

iepazīt  arī pašu personību. 

Veidojot novadpētniecības izstādes, vienlaikus tika papildināts novadpētniecības materiālu 

krājums ar attiecīgiem materiāliem un kopkatalogs ar ierakstiem.  

 

• Novadpētniecības krājums: 

Saldus novada bibliotēka Novadpētniecības krājumam komplektē iespieddarbus un citus 

dokumentus, kas saistīti ar Saldus novadu un tā cilvēkiem, notikumiem. Regulāri 

apkopojam  Skrundas TV veidotos sižetus par aktualitātēm un notikumiem Saldus novadā 

un ar tiem papildinām “Bibliotēkas video arhīvu”, kas skatāms Saldus novada bibliotēkā uz 

vietas. 2023. gadā Saldus novada bibliotēkas krājums tika papildināts ar trīs sižetiem no 

https://novadpetnieciba.saldus.lv/
https://novadpetnieciba.saldus.lv/
https://novadpetnieciba.saldus.lv/


48 
 

Latvijas televīzijas arhīva – raidījuma “Tas notika šeit” sērijas, kas tapušas Saldus novada 

Remtes un Vadakstes pagastos, un raidījuma “Lielās patiesības. Domu un vārdu spēks. Ieva 

Ančevska” ierakstu. 

Bibliotēkas speciālisti, komplektējot iespieddarbus un citus dokumentus, vienmēr pievērš 

uzmanību ar novadpētniecību saistītai informācijai. Ne vienmēr tiek iegādāti papildus 

eksemplāri novadpētniecības plauktam, bet atzīmes par novadpētniecisku informāciju tiek 

izdarītas visos izdevumos. 

Novadpētniecības krājums iespēju robežās tiek papildināts regulāri. 2023. gadā krājums 

papildināts ar 26 eksemplāriem, no kuriem 6 ir pašu veidoti materiāli - novadpētniecības 

mapes, 2 – Saldus fotokluba “Es daru” CD diski ar digitālajām fotogrāfijām par Saldus 

novadu. . 

Tā kā pašreizējā krājuma izvietošanas koncepcija neveicina šo materiāli izmantošanu 

bibliotēkas apmeklētāju vajadzībām – likvidēta klusā lasītava kā vieta, kur bija iespēja 

strādāt ar novadpētniecības krājumā esošajiem materiāliem, lasītavā nav darbinieka, kas 

sniegtu informāciju par šo materiālu pieejamību, tad arī turpmākā krājuma papildināšanas 

un uzturēšanas politika ir problēmjautājums. Šāds darbības modelis apgrūtina ne tikai 

krājuma pieejamību, bet arī saglabāšanu, krājuma izmantošanas rādītāju apkopošanu. 

2023. gadā turpinājās 2022. gada nogalē uzsāktais darbs pie reģionālā laikraksta “Saldus 

Zemes” digitalizācijas. Gada laikā izveidotas 1980 laikraksta numuru digitālās kopijas, 

nodrošinot  meklēšanu pēc atslēgvārdiem. Tādejādi ir radīta iespēja atlasīt vajadzīgo 

informāciju vēl pirms datu ievades novadpētniecības katalogā. Lai nodrošinātu korektu 

normatīvo prasību ievērošanu, šis resurss nav pieejams ārpus Saldus novada bibliotēkas 

tīkla. 

Balstoties uz pieredzi digitalizēto “Saldus Zemes” numuru izmantošanā (par to 

pārliecinājās visi IRAN darbinieki, kas bija iesaistīti novadpētniecības izstādes veidošanā), 

2023. gadā tika izveidotas 28 digitālās novadpētniecības mapes, kas ir analogas fiziskajām. 

Katrā no šim mapēm tiek veidotas  apakšmapes, kas ļauj grupēt informāciju un atvieglo 

meklēšanu. Konkrētā digitālā materiāla atrašanās vieta tiek norādīta Novadpētniecības 

kataloga ieraksta 773. lauka piezīmju apakšlaukā.  Līdz ar to fizisko mapju papildināšana 

nenotiek tik aktīvi kā līdz šim. Materiāli tiek glabāti digitālajās mapēs. Katram bibliotēkas 

darbiniekam ir nodrošināta piekļuve šīm mapēm. Nākotnes plānos – izveidot darba staciju, 

kas nodrošinātu piekļuvi arī bibliotēkas apmeklētājiem.  

 

• Novadpētniecības darba popularizēšana 

Novadpētniecības materiālu popularizēšanā tiek izmantotas dažādas metodes un formas. 

Viena no Novadpētniecības darba prioritātēm ir apzināt un godināt tos novadniekus, kuriem 

kārtējā gadā ir nozīmīgas jubilejas. Katru mēnesi tiek sagatavots un Saldus novada 

bibliotēkas mājas lapā un Facebook publicēts “Novadnieku – mēneša jubilāru kalendārs”. 

Lai atgādinātu par novadniekiem jubilāriem, notikumiem vai organizācijām, bibliotēkas 

speciālisti jubilejas reizēs sagatavo vizītkarti, kas tiek ievietota sociālajos tīklos. 2023. gadā 

ir sagatavotas un publicētas 33 vizītkartes. Papētot mājas lapas “Saldus novadpētniecības 

enciklopēdija” apmeklējumu, novērota korelācija starp vizītkaršu publicēšanu sociālajos 

tīklos un apmeklētības pieaugumu – dienā, kad Facebook publicēta kārtējā vizītkarte, kas 

satur arī norādi uz enciklopēdiju, šīs mājas lapas apmeklējums palielinājies vairākkārt 

salīdzinājumā ar citām, dienām. 

Bibliotēkas mājas lapā ir izveidota sadaļa – Novadpētniecība. Tajā ir apkopota informācija 

par bibliotēkas veidotajiem un tajā pieejamiem novadpētniecības materiāliem. 

Pārskata gadā bibliotēkā bija skatāmas vairākas novadpētniecības izstādes – cikla “Jaņa 

Rozentāla Saldus mākslinieku grupai – 70” ietvaros: Laimonds Karels, Arturs Zavickis, 

Rolands Gustiņš, Romualds Laurinovičs, Elmārs Kungs, Valdis Gūtmanis, Rita Armulika, 

Valentīna Gašpuite, Zigurts Poļikovs, Antra Straupmane, Leons Kornejanovs, Daira Ābola.  

https://biblioteka.saldus.lv/novadpetnieciba/
https://biblioteka.saldus.lv/novadpetnieciba/


49 
 

Gada nogalē atzīmējot orientēšanās sacensību “Saldus kausa izcīņas” 60. gadadienu 

Klusajā lasītavā bija skatāma novadpētniecības izstāde “Kad aicina meža takas…”. 

Kopumā 2023. gadā Saldus novada bibliotēkas novadpētniecības izstādes bibliotēka telpās 

apmeklētas 471 reizes. Izstādi “Kad aicina meža takas…” skatījuši Saldus orientēšanās 

kluba 54 dalībnieki sezonas noslēguma pasākumā.  

 

• Sadarbība novadpētniecības jomā 

Saldus novada bibliotēkai laba sadarbība novadpētniecības jautājumos izveidojusies ar  

Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja speciālistiem. Sadarbojamies gan 

meklējot vajadzīgo informāciju un savstarpēji konsultējoties par novadpētniecības 

jautājumiem, gan regulāri bibliotēkā eksponējot muzeja darbinieku veidotās 

novadpētniecības izstādes. 2023. gadā mākslinieku grupas ekspozīcija tika papildināta ar 

darbiem no Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja krājuma. Informācijas 

resursu nodaļas darbinieki regulāri apmeklē muzeja veidotās izstādes, papildinot sava 

zināšanas. 

2023. gadā veiksmīga sadarbība izveidojās ar Jaņa Rozentāla Saldus mākslinieku grupas 

vadību un tās dalībniekiem. Atsaucība bija gan eksponējamo darbu piedāvājumā, gan 

informācijas sagatavošanā. 

Veidojot novadpētniecības izstādi par orientēšanās sportu Saldū, ļoti lielu atbalstu saņēmām 

no “Orientēšanās kluba “Saldus” dalībniekiem un vadības. Informācijas precizēšanās, foto 

materiālu atlasē aktīvi piedalījās Daila un Ainars Mankus, kas zināmi kā šī sporta entuziasti 

novadā. Ar savu personisko pieredzi orientēšanās sportā dalījās arī kluba prezidents Oskars 

Zērnis.  Bez viņu nesavtīgā atbalsta izstādes tapšana būtu apgrūtinoša un daudz sarežģītāka. 

Nozīmīgi sadarbības partneri novadpētniecības jomā ir vistuvākie kolēģi - novada publiskās 

un arī skolu bibliotēku darbinieki. Tikai kopā sadarbojoties ir iespējams gūt labus rezultātus 

šajā jomā un nodrošināt kvalitatīvu pakalpojumu. Cenšamies iespējami vairāk 

novadpētniecības informācijas sagatavošanā iesaistīt kolēģus – gan veidojot 

Novadpētniecības kataloga ierakstus, gan daloties ar apkopotajiem materiāliem. 

 

• Novadpētniecības istabas (to statuss, atbildības, dokumenti, kas nosaka bibliotēkas 

atbildību, vienību uzskaite, izmantojamība, digitalizācija utt.) 

Saldus novadā novadpētniecības istabas bibliotēkās nav izveidotas. Taču, pašvaldībai 

reorganizējot novadpētniecības materiālu krātuves pagastos, atsevišķas bibliotēkas savus 

krājumus ir papildinājušas ar novadpētniecības materiāliem. 

Kursīšu bibliotēkas vadītāja brīvprātīgā, nedokumentētā pārraudzībā kopš 2022.gada 

nonācis bijušas Kursīšu pamatskolas vēstures istabas krājums. Lai materiāli un lietas 

neaizietu postā un netiktu izmestas, bibliotēkas vadītājs kopā ar kultūras darba organizatori 

materiālus sapakoja un pārveda uz pagasta pārvaldes telpām, jo skolas ēka bija jāatbrīvo. 

Šobrīd krājums (ne ļoti apjomīgs, tomēr materiāli noderīgs un vērtīgs pagastam) salikts 

telpā pagasta pārvaldes ēkā, bet ar to netiek darīts nekas (trūkst zināšanas, laika) un tas nav 

publiski pieejams. 

2023.gadā bibliotēkas vadītājs mācījies Latvijas Kultūras akadēmijā profesionālās 

pilnveides izglītības programmā “Muzeju darbības pamati” (160 h), lai iegūtu zināšanas kā 

strādāt ar muzeja krājumu. 

Jaunlutriņu sākumskolas reorganizācijas rezultātā Jaunlutriņu pagasta bibliotēkā nonāca 

liela daļa vēsturisku materiālu par Jaunlutriņu skolu, tās skolotājiem un skolēniem. Notiek 

darbs pie šo materiālu apkopošanas un saglabāšanas. 

 

● Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Šajā jautājumā nav iespējams izcelties ar lielu oriģinalitāti, jo problēmas ir saglabājušās no 

iepriekšējiem pārskata periodiem. 



50 
 

Saldus novada bibliotēkai papildus problēma - novadpētniecības krājuma izvietošana un 

materiālu pieejamības nodrošināšana pašreizējā darbības modelī. 

Novadpētniecības darbs bibliotēkās ir tikai viens no darbības virzieniem un vienlaikus tā ir 

nozīmīga “odziņa”, kas ļauj bibliotēkām atšķirties vienai no otras. Liela nozīme šī darba 

veikšanā vai neveikšanās ir personālam. Šo darbu var veikt formāli, izpildot minimālās 

prasības, un to var darīt ar lielu ieinteresētību, veidojot interesantus un nozīmīgus produktus 

bibliotēkas apmeklētājiem. Tieši ieinteresēti darbinieki ir viena no galvenajām problēmām. 

Bet ne visus var “piespiest mīlēt Raini”. 

Aiz loga jau 21. gadsimts, taču mūsu bibliotēkās novadpētniecības materiālu digitalizācija 

ir palikusi kā nerealizēts sapnis. Tam pietrūkst gan prasmes, gan tehniskā aprīkojuma, gan 

vienotas koncepcijas par materiāla glabāšanu un pieejamības nodrošināšanas.  

 

• Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Lai arī laiku pa laikam šķiet, ka darbs pie novadpētniecības tēmām Saldus novada bibliotēkā 

vajadzīgs tikai nelielai interesentu grupai, ir īstenoti dažādi interesanti projekti, ir apkopoti 

daudzveidīgi novadpētniecības materiāli, ir aizsāktas jaunas ieceres.  

Varam droši apgalvot, ka bibliotēku lietotājiem tiek nodrošināta kvalitatīva un uzticama 

informācija, ja tikai protam to izmantot un piedāvāt. Nopietni strādāts pie novadpētniecības 

darba popularizēšanas sabiedrībā.  

Nenoliedzami, šajā jomā vēl ir daudz darāmā. 

1.  Novada bibliotēkās jāveido vienots un koordinēts novadpētniecības darbs, kas 

orientēts uz ticamas, pārbaudītas informācijas apkopošanu, daudzveidīgu materiālu 

vākšanu un saglabāšanu, pieejamības nodrošināšanu. 

2.  Novadpētniecības materiālu saglabāšanā orientēties uz mūsdienīgām informācijas 

iegūšanas veidiem. 

3.  Organizēt vairāk un daudzveidīgākus profesionālās pilnveides pasākumus, kas 

sniegtu zināšanas novadpētniecības darba labākā veikšanā. 

4.  Novadpētniecība nav viena cilvēka aizraušanās vai pienākums – tai jākļūst par visas 

vietējās sabiedrības aktuālitāti. Bibliotēku darbiniekiem novadpētniecības informācijas 

vākšanā aktīvi jāsadarbojas ar vietējiem iedzīvotājiem, skaidrojot šī darba nozīmīgumu 

lokālā kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā.   



51 
 

9. Projekti  
 

Tā kā Saldus novada bibliotēka ir Saldus novada domes dibināta pastarpināta 

iestāde un projektu iesniegumiem ir jābūt apstiprinātiem ar domes lēmumu. Lai izvairītos 

no birokrātiskā procesa, vairākas bibliotēkas ir veidojušas lielisku sadarbību ar kopienās 

dibinātās biedrības, lasītāju klubi u.c. Šis darbs un ieguvumi attiecīgi izklāstīti, stāstot par 

sadarbību. Tas pats attiecas arī Latvijas Nacionālās bibliotēkas, Kultūras informācijas 

sistēmas centra u.c. sadarbības partneru dažādu programmu un kopprojektu īstenošanas 

rezultātā gūtiem saturiskiem un finansiāliem guvumiem. 

Sakarā ar to, ka projektam bija nepieciešams līdzfinansējums ar domes lēmumu tika 

apstiprināts projekts Kursīšu pagasta bibliotēkas - informācijas centra “Iedvesmas 

bibliotēka - Kursīšu bibliotēkas āra lasītavas - terases izveide”.  

10. Publicitāte  
 

●  Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par 

bibliotēkas funkcijām, pakalpojumiem 

  

Veiksmīga publicitāte palīdz informēt sabiedrību par Saldus novada bibliotēkas darbības 

mērķiem un piedāvātajiem pakalpojumiem, aktualitātēm, veidot labvēlīgu viedokli par 

bibliotēku. Popularizējot bibliotēku uzsvars tiek likts uz bibliotēku kā pievilcīgu kultūras, 

izglītības un kvalitatīva brīvā laika pavadīšanas centru, kas ir domubiedru satikšanās vai 

individuālās attīstības vieta, kur cilvēki satiekas, lai komunicētu, strādātu un atpūstos kopā, 

piekļūtu neierobežotai un patiesai informācijai, saņemtu sev interesējošas uzziņas un 

literatūru, iepazītos ar viedajām tehnoloģijām un to piedāvātajām iespējām. 

Bibliotēkas tēla veidošanā  un sabiedrības informēšanas jomā strādā ikviens bibliotēkas 

darbinieks, sākot ar bibliotēkas direktoru, sabiedrisko attiecību speciālistu, Lietotāju 

apkalpošanas nodaļu (LAN) un beidzot ar tehniskajiem darbiniekiem. 

Saldus novada bibliotēka darbojas augošas sarežģītības sabiedrībā, kas prasa no 

darbiniekiem arvien vairāk laika un uzmanības. Tāpēc tā nemitīgi atgādina par sevi un 

piedāvātajiem pakalpojumiem. 

Bibliotēka pārskata periodā sabiedrības informēšanai izmantotja dažādus  popularizēšanas 

rīkus: 

Klātienē: 

1.      bibliotēkā uz vietas – tiek izmantoti info stendi, informatīvie bukleti; 

2.      afišas un informācija pilsētvidē un citās iestādēs; 

3.  par svarīgākajām norisēm un pasākumiem Saldus novada bibliotēkās tiek 

informēts reģionālais laikraksts “Saldus Zeme” -  reģionālais laikraksts iznāk trīs 

reizes nedēļā, līdz ar to informācija par pieejamajām izstādēm un gaidāmajiem 

pasākumiem gūst atspoguļojumu arī vietējā laikrakstā; 

4.  par svarīgākajām norisēm un pasākumiem Saldus novada bibliotēkās tiek 

informēts arī Kurzemes Vārds ikmēneša kultūras pielikums “3K – kas kultūrā 

Kurzemē?”  

 

Virtuāli: 

1.                   sociālajos medijos – Facebook, Instagram, Draugiem.lv, 

2.                   https://www.facebook.com/Saldusnovadabiblioteka; 

3.                   https://www.instagram.com/saldusnovadabiblioteka_1925/ ; 

4.                   https://www.draugiem.lv/salduspb/ ; 

5.                   bibliotēkas mājas lapā – https://biblioteka.saldus.lv/ 

https://www.facebook.com/Saldusnovadabiblioteka
https://www.facebook.com/Saldusnovadabiblioteka
https://www.instagram.com/saldusnovadabiblioteka_1925/
https://www.instagram.com/saldusnovadabiblioteka_1925/
https://www.draugiem.lv/salduspb/
https://www.draugiem.lv/salduspb/
https://biblioteka.saldus.lv/
https://biblioteka.saldus.lv/


52 
 

6.                 Saldus novada portālā https://saldus.lv/ regulāri tiek ievietota aktuālā 

informācija par visiem kultūras pasākumiem Saldus novada bibliotēkās 

7.                  publicitātei tiek izmantots arī Saldus tūrisma informācijas, kultūras un 

sporta sociālo tīklu facebook profils - 

https://www.facebook.com/SaldusTIKScentrs, kurā ir pieejama informācija par 

pieejamajām izstādēm un gaidāmajiem pasākumiem. 

  

Bibliotēkas informācija tīmeklī 

Par bibliotēkas tīmekļa vietnes www.biblioteka.saldus.lv tehniskās darbības uzturēšanu 

(tehniskais atbalsts) atbild Saldus novada pašvaldības IT speciālisti. 

Saturiski tīmekļa vietni veido un uztur Saldus novada bibliotēkas Sabiedrisko attiecību 

speciālists sadarbībā ar citām bibliotēkas nodaļām un novada bibliotēkām. 

Saldus novada bibliotēkas tīmekļa vietnē 2023. gadā turpināts darbs pie vietnes identitātes, 

izvēļņu optimizācijas ar vēlmi atvieglot lietotājiem orientēšanos lapā un aktuālās 

bibliotekārā darba informācijas atjaunošanas. 

Saldus novada bibliotēkas tīmekļvietnes Wordpress regulāri tiek mainīts un optimizēts 

tīmekļvietnes vizuālais veidols. 

2023. gadā Saldus novada bibliotēkas Sākuma lapa optimizēta pārejot no tris pamatblokiem 

pārejot uz diviem, kas veicina tīmekļvietnes pārskatāmību pie tam nezaudējot informācijas 

pieejamību. Tīmekļvietne ir sadalīta divos pamatblokos - informatīvajā, aktualitāšu sadaļā. 

Informatīvajā sadaļa ir koncentrēta informācija par Saldus novada bibliotēkas darba laiku, 

kontaktinformācija un ātrās pogas: 

1.                   Saldus novada bibliotēkas 

2.                   Iespieddarbu rezervēšana un pagarināšana 

3.                   E- kataloga jaunā versija 

4.                   E-katalogs 

5.                   Jautā bibliotekāram 

  un piecu izvēlņu sadaļas ar apakšsadaļām: 

1.                   Aktualitātes 

➔              Jaunumi 

➔              Galerijas 

➔              Bibliotekāriem 

2.                   Lasītājiem 

➔              kā kļūt par bibliotēkas lasītāju 

➔              Pakalpojumi 

➔              Preses izdevumi 

➔              Jaunās grāmatas 

➔              ESIP 

➔              Katalogi, kartotēkas 

➔              Datubāzes 

➔              Novada bibliotēkas 

3.                   Bērniem un jauniešiem 

➔              Aktualitātes 

➔              Pasākumi un notikumi 

➔              Jaunās grāmatas 

➔              Preses izdevumi 

➔              Noderīgas saites un spēles 

➔              Bērnu/jauniešu un vecāku žūrija 

https://www.facebook.com/SaldusTIKScentrs
https://www.facebook.com/SaldusTIKScentrs
https://www.facebook.com/SaldusTIKScentrs


53 
 

4.                   Novadpētniecība 

➔              Novadnieku kalendārs 

➔               Novadpētniecības mapes 

➔               Novadpētniecības enciklopēdija 

➔               Vadakstes mantojums 

➔               Novadpētniecības izstādes 

➔               Bibliogrāfijas 

➔               Māra Čaklā bibliotēka 

5.                   Par mums 

➔               Darba laiki 

➔               Kontakti 

➔               Rekvizīti 

➔               Vēsture 

➔               Sadarbība 

➔               Lasītāju klubs 

➔               Dokumenti 

➔               Vakances 

Aktualitāšu sadaļā tiek sniegta informācija par jaunāko Saldus novada bibliotēkā 

(pasākumi, darba laika izmaiņas, izstādes utt.). 

Lapa  piemērota arī mobilajām ierīcēm – saturs pielāgojas ekrāna izmēriem tas ir sagrupēts 

pa tēmām un blokiem. 2023. gada virtuālais apmeklējums salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu 

ir samazinājies par 1.85%. 

Tīmekļa vietne ir saistīta ar citiem bibliotēkas uzturētajiem sociālo tīklu profiliem 

(Facebook, Instagram un Draugiem.lv), kas veicina informācijas apriti lietotāju vidū. 

Bibliotēkai ir savi profili sociālajos tīklos. Galvenais kritērijs ir vizuāli pievilcīgs un 

saistošs un interesants saturs. Kopējais apmeklējumu skaits 2023.gadā - 97896. 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu tas ir samazinājies par 1.85%. Platformas “Draugiem.lv” 

apmeklējums – 19058 reizes, apmeklējums samazinājies par 5.11%, portāls Facebook ir 

apmeklēts 59356 reizes - apmeklējums ir palielinājies par 12,6%. Saldus novada bibliotēkas 

kontā tīmekļvietnē Instagram ir vērojamas pozitīvas pārmaiņas ar augošu sekotāju un 

apmeklētāju skaitu, lai arī vietnes apmeklējums ir krities par 67.8%.. Saldus novada 

bibliotēkas mājaslapas apmeklētāju skaits ir krities par 24.11%. Populārākie, vairāk 

apmeklētie ieraksti sociālajos tīklos ir tie, kuri informē par notikumiem, kuros iesaistītas 

vairākas personas – iestādes - organizācijas.  

Virtuālais apmeklējums 2023. gadā 

  

Nosaukums 2022.g. 2023.g % 

+ - 

SNB mājas lapa 25492 19354 -24.11 

Portāls Draugiem.lv 20079 19058 -5,11 

Portāls facebook.com 52732 59356 +12.6 



54 
 

Portāls instagram.com 402 128 -67.8 

Kopā 99742 97896 -1.85 

  

 Sociālo tīklu saturvienību skaits 

  

 Saturvienību skaits 

2023 

Facebook 395 

Instagram 38 

Draugiem.lv 24 

 

2023. gadā Facebook un Instagram sociālo tīklu platformās sekotāju skaits ir pieaudzis. 

Platformā Draugiem.lv sekotāju skaits ir palicis nemainīgs. 

 

 

Nosaukums 2022.g. 2023.g 

Portāls Draugiem.lv 369 369 

Portāls facebook.com 1200 1264 

Portāls instagram.com 198 207 

 

• Publicitāte novada bibliotēkās 

 

Pārskata periodā visas 20 novada bibliotēkas un 2 novada bibliotēku struktūrvienības pārstāv 

sevi sociālo tīklu platformā Facebook, lai informētu savus lietotājus par jaunumiem bibliotēkā. 

Pēc Blīdenes pagasta bibliotēkas bibliotekāres sniegtās informācijas par pasākumiem un 

aktualitātēm, pagasta iedzīvotāji un apmeklētāji tiek informēti interneta vietnēs:  

▪ https://www.facebook.com/profile.php?id=100081745132936&sk=photos  

▪ www.kulturaskarte.lv.  

Informācija par bibliotēkā notiekošajiem pasākumiem tiek izplatīta ar afišu palīdzību, kas 

tiek izvietotas bibliotēkā, uz afišu stendiem pagastā un sociālajos tīklos. Uzaicinājumi uz 

pasākumu vai konkrētu aktivitāti, aptauju aizpildīšanu nosūtīti, izmantojot Messenger un 

WhatsApp aplikācijas. Informāciju par aktivitātēm un aktuālajām izstādēm bibliotēkā 

bibliotekāre iesniedz Saldus novada bibliotēkas sabiedrisko attiecību speciālistei, kura tālāk 

to ievieto Saldus novada bibliotēkas tīmekļvietnē -sadaļā Novada bibliotēkas, laikrakstā 

“Saldus Zeme” rubrikā KAS? KUR? KAD?, Kurzemes lapai “3K – kas kultūrā Kurzemē?” 

un TIKS izdotajos info materiālos un digitālajā stendā Kalpaka laukumā.  



55 
 

Pēc Brocēnu pilsētas bibliotēkas vadītājas sniegtās informācijas pieaugusi publicitātes 

nozīmība internetā un samazinājies drukāto rakstu skaits par bibliotēku, jo beigusi pastāvēt 

informācijas lapa “Brocēnu novadā”. Pārskata gadā ir publicēti 3 raksti Saldus novada 

reģionālajā laikrakstā “Saldus Zeme”. Brocēnu pilsētas bibliotēka aktīvi popularizējusi 

bibliotēku sociālajos tīklos, kas rezultatējies ar sekotāju pieaugumu - 376 Brocēnu Lasītāju 

klubam un 46 Brocēnu bibliotēkai, kura izveidota 2022. gada nogalē.  

Brocēnu bibliotēkai pārskata gadā tīmekļa vietnē Facebook ir 23 publikācijas. Afišas par 

pasākumiem un aktualitātēm tiek izvietotas sociālajos tīklos, uz ziņojumu dēļiem un 

pārvaldē.  

Cieceres pagasta Emburgas bibliotēka informāciju publicē izveidotajā Facebook tīmekļa 

vietnē. Lai sabiedrībā būtu priekšstats par daudzveidīgo bibliotēkas darbu, pie afišu 

stendiem un vietējā veikala skatlogā regulāri tiek izliktas afišas par grāmatu jaunumiem, 

izstādēm.  

Daļa lasītāju labprāt sazinās zvanot un sūtot SMS. Lasītāji bieži pamatinformāciju par 

bibliotēku – kontaktus, adresi, darba laiku u.tml., meklē Google My Business kontā.  

Ar literatūras izstādēm tiek aktualizēta populāru rakstnieku, dzejnieku un citu ievērojamu 

Latvijas cilvēku atceres dienas un jubilejas. 

Bibliotēka krājuma popularizēšanai izmanto literatūras izstādes un jaunāko grāmatu 

apskata ievietošanu Facebook vietnē, kā arī nosūtīšanu uz WhatsApp. Šajā platformā aktīvi 

tiek popularizētas aktivitātes bibliotēkā. 

Emburgas bibliotēkas sociālo tīklu saturvienību skaits 

  

 Saturvienību skaits 

2023 

Facebook 46 

 

Ar informāciju par jaunākajām grāmatām, aktivitātēm, pasākumiem un citiem ikdienas 

notikumiem bibliotēkā varēja iepazīties Facebook platformā izveidotajā lapā - Emburgas 

bibliotēka: 

https://www.facebook.com/people/Emburgas-bibliot%C4%93ka/100027317902584/ 

● Pamatinformācija par bibliotēku skatāma arī:  Latvijas Bibliotēku portālā 

https://www.biblioteka.lv/libraries/saldus-novada-cieceres-pagasta-emburgas-

biblioteka/ 

● Saldus novada bibliotēkas mājaslapā https://biblioteka.saldus.lv/novada-

bibliotekas/cieceres-pagasta-emburgas-biblioteka/ . 

● Statistikas dati katru gadu tika atjaunoti https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/saldus-

novada-cieceres-pagasta-emburgas-biblioteka 

Publikācijas: 

● Vilmane, Ieva.  Brīvlaika piedzīvojumus atrod bibliotēkā : [par aktivitātēm un 

pasākumiem skolēnu brīvlaikā bērniem un jauniešiem Cieceres pagastā (Saldus novads), 

Zaņas pagastā (Saldus novads), ko organizēja kultūras pasākumu organizatore un 

Emburgas un Zaņas bibliotēkas] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta Zaņas bibliotekāre Vita 

Krauze, Zaņas kultūras pasākumu organizatore Ieva Stanka, Emburgas bibliotekāre 

Santa Švalbe, pavāre Signese Dviļa ; foto: Ieva Vilmane. - (Fokusā) // Saldus Zeme. - 

ISSN 1407-3072. - Nr. 22 (9136) (2023, 17. marts), [1.], 11. lpp.  

● Vilmane, Ieva.  Pārcels Emburgas bibliotēku : [par Saldus novada domes jūnija sēdē 

lemto saistībā ar Emburgas bibliotēkas (Cieceres pagasts) darbību] / Ieva Vilmane ; 

tekstā stāsta Saldus novada bibliotēkas direktore Margarita Marcinkeviča, domes 

https://www.facebook.com/people/Emburgas-bibliot%C4%93ka/100027317902584/
https://www.biblioteka.lv/libraries/saldus-novada-cieceres-pagasta-emburgas-biblioteka/
https://www.biblioteka.lv/libraries/saldus-novada-cieceres-pagasta-emburgas-biblioteka/
https://www.biblioteka.lv/libraries/saldus-novada-cieceres-pagasta-emburgas-biblioteka/
https://www.biblioteka.lv/libraries/saldus-novada-cieceres-pagasta-emburgas-biblioteka/
https://biblioteka.saldus.lv/novada-bibliotekas/cieceres-pagasta-emburgas-biblioteka/
https://biblioteka.saldus.lv/novada-bibliotekas/cieceres-pagasta-emburgas-biblioteka/
https://biblioteka.saldus.lv/novada-bibliotekas/cieceres-pagasta-emburgas-biblioteka/
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/saldus-novada-cieceres-pagasta-emburgas-biblioteka
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/saldus-novada-cieceres-pagasta-emburgas-biblioteka
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/saldus-novada-cieceres-pagasta-emburgas-biblioteka


56 
 

deputāte Indra Rassa // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 48 (9162) (2023, 27. 

jūnijs), 2. lpp. 

● Vilmane, Ieva. (2023). Brīvlaika piedzīvojumus atrod bibliotēkā : [par bibliotēku 

rīkotajām aktivitātēm skolēnu brīvlaikā bērniem un jauniešiem Cieceres pagastā (Saldus 

novads), Zaņas pagastā (Saldus novads)]. Preses apskats 31-03-2023 : Latvijas 

Nacionālā bibliotēka. [10.-11.] lpp. Izgūts no https://www.biblioteka.lv/wp-

content/uploads/2023/03/LNB_preses_apskats_31-03-2023_compressed.pdf 

 

  

Jaunauces pagasta bibliotēkā informācija par aktivitātēm tiek izvietota pagasta 

informācijas stendos.  

Pārskata gadā sadarbībā ar Jaunauces pagasta Dienas centru tika organizēta bibliotekārā 

pēcpusdiena, kur apmeklētāji tika iepazīstināti ar piedāvātajiem pakalpojumiem - grāmatu 

un preses izsniegšanu un datora izmantošanaas iespējām. 

1.adventē bibliotēka savus apmeklētājus un visus interesentus aicināja uz koncertu “Svētki 

tuvojas”, kur ar dziesmām priecēja Agnese Matveja un dzeju lasīja bibliotēkas vadītāja 

Arita Matveja. 

Krājuma popularizēšanai bibliotēkas vadītāja sagatavo dažādas tematiskās izstādes par 

aktuālajām tēmām. 

Jaunlutriņu pagasta bibliotēka par aktualitātēm pagasta iedzīvotājus un bibliotēkas 

apmeklētājus  informē ar afišu palīdzību, kuras izvietotas bibliotēkas telpās, pie ziņojumu 

stenda un bibliotēkas Facebook platformā. Kā alternatīva informācija tiek nodota 

telefoniski un individuāli katru uzrunājot.  

Jaunlutriņu pagasta bibliotēkai ir izveidota konts vietnē Facebook, ar kuras palīdzību 

bibliotēka komunicē ar sabiedrību – informē par pasākumiem, izstādēm, aktivitātēm, 

publicē foto galerijas. 

 

Saldus novada Kursīšu pagasta bibliotēkas-informācijas centrs 2023.gadā sabiedrību 

un lasītājus informēja par iestādē notiekošo, tās pasākumiem, projektiem un izstādēm ar 

drukāto un elektronisko mediju starpniecību. Informācija par bibliotēkā notiekošo, darba 

laika izmaiņām, prombūtni, pakalpojumiem tika izvietota pie bibliotēkas un pagastā 

esošajos ziņojuma stendos. Par atsevišķām aktivitātēm bijušas publikācijas laikrakstā 

„Saldus Zeme”. 

2023.gadā turpinājās darbs pie kārtējās bibliotēkas gadagrāmatas veidošanas. Tā ir 

nozīmīga bibliotēkas publicitātes un vēstures sastāvdaļa – ir ko parādīt ciemiņiem, kad 

viesojas bibliotēkā, un materiāls bibliotēkas darba pētniecībai nākotnē. Gadagrāmatas 

saturu veido apraksti un fotogrāfijas par izstādēm un pasākumiem, kā arī informācija par 

semināriem, konferencēm, u.c. informācija. Atsevišķi tiek iekārtoti foto albumi. 

Par bibliotēku liek runāt, rakstīt un tās tēlu veido arī te notiekošās aktivitātes (izstādes, 

pasākumi, akcijas un projekti). Aizvadītajā gadā bibliotēkā notikušas 15 izstādes (7 

literatūras, 8 tematiskās) un 66 tematiskie pasākumi, konkursi un vizītes (50 klātienē un 10 

tiešsaistē, 6 pieredzes vizītes). 

2023.gadā pieredzes vizītēs Kursīšos viesojušies Smiltenes novada kultūras darbinieki, 

Saldus vidusskolas skolotāji, Tukuma novada Jaunpils, Viesatu un Irlavas kolēģi, 

Dienvidkurzemes novada bibliotekāri, kolēģes no Aizstrautnieku un Birzgales pagastu 

bibliotēkām, Brocēnu pilsētas bibliotēkas bibliotekāres, Bauskas novada bibliotekāri, 

Saldus novada Kultūras un tūrisma komisijas locekļi. 

Bibliotēka informāciju ievietoja arī internetā - Kursīšu pagasta pārvaldes tīmekļa vietnē 

(www.kursisi.lv), tajā ir bibliotēkas sadaļa, kurā var iegūt plašu informāciju par bibliotēku, 

tās aktualitātēm, sociālajos tīklos www.draugiem.lv/Kursisu.biblioteka, 

https://www.biblioteka.lv/wp-content/uploads/2023/03/LNB_preses_apskats_31-03-2023_compressed.pdf
https://www.biblioteka.lv/wp-content/uploads/2023/03/LNB_preses_apskats_31-03-2023_compressed.pdf
https://www.biblioteka.lv/wp-content/uploads/2023/03/LNB_preses_apskats_31-03-2023_compressed.pdf
http://www.kursisi.lv/
http://www.draugiem.lv/Kursisu.biblioteka
http://www.draugiem.lv/Kursisu.biblioteka
http://www.facebook.com/kursisilibrary


57 
 

www.facebook.com/kursisilibrary, kā arī Saldus novada bibliotēkas mājaslapā 

(www.biblioteka.saldus.lv). 

Tabula “Kursīšu bibliotēkas sociālo tīklu statistika” 

Sociālie tīkli Sekotāju skaits Publicēto ierakstu skaits Apmeklējumu skaits 

202

1 

202

2 

202

3 

202

1 

202

2 

202

3 

202

1 

202

2 

202

3 

https://www.face

book.com/kursisi

library 

676 698 976 151 158 206 1550 1869 5935 

https://www.drau

giem.lv/Kursisu.

biblioteka/ 

642 635 633 92 107 137 258 263 373 

KOPĀ 1318 1333 1609 243 265 343 1808 2132 6308 

Internetā tika publicētas ziņas par pasākumiem, izstādēm, rādīta ikdiena bibliotēkā, 

ievietota informācija par pakalpojumiem, atvaļinājumiem, prombūtni un citas ziņas, 

ievietotas foto galerijas. 

Lutriņu pagasta bibliotēka bibliotēkas popularizēšanai izmanto platformu Facebook, kur 

apmeklētāji tiek informēti gan par jaunākajām grāmatām, gan par izstādēm un pasākumiem.  

Informācija par bibliotēkas darbību sastopama arī vietējā presē – reģionālajā laikrakstā 

“Saldus Zeme”, informācijas stendos u.c. papīra izdrukā – afišu, informatīvo materiālu, 

bukletu veidā, kā arī Saldus novada mājaslapā.  

Lutriņu pagasta bibliotēkas sociālo tīklu saturvienību skaits 

 Saturvienību skaits 

2023 

Facebook 61 

 

 

Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkā informācija par bibliotēkas darbu iedzīvotājiem tiek 

sniegta:  

• ar bibliotēkas logu noformējumu un darba laiku,  

• ar afišām,  

 • ar rakstiem laikrakstā „Saldus Zeme” (Publikācijas - “Uz skolu pēc demokrātijas 

ierauga”, “Sirsnīga,gaidīta tikšanās”, “ Kad valoda pakļaujas”, “Rosina aizķerties aiz 

vārda”),  

• ar individuālām sarunām,  

• pastarpināti ar bibliotēkas apmeklētāju starpniecību,  

• rīkojot tematiskus pasākumus dažādām vecuma grupām,  

• internetā.  

Bibliotēkas informācija tīmeklī:  

• Saldus novada bibliotēka https://biblioteka.saldus.lv/novada-bibliotekas/nigrandes-

pagasta-kalnu-biblioteka/  

• Latvijas Bibliotēku portāls https://www.biblioteka.lv/libraries/saldus-novada-nigrandes-

pagasta-kalnu-biblioteka/  

• Latvijas kultūras datu portāls https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/saldus-novada-

nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka  

• Facebook https://www.facebook.com/profile.php?id=100067384101775  

Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkas sociālo tīklu saturvienību skaits 

http://www.facebook.com/kursisilibrary
http://www.biblioteka.saldus.lv/
https://www.facebook.com/kursisilibrary
https://www.facebook.com/kursisilibrary
https://www.facebook.com/kursisilibrary
https://www.draugiem.lv/Kursisu.biblioteka/
https://www.draugiem.lv/Kursisu.biblioteka/
https://www.draugiem.lv/Kursisu.biblioteka/


58 
 

 Saturvienību skaits 

2023 

Facebook 86 

 

Šajā pārskata gadā Nīgrandes pagasta bibliotēka kvalitatīvu, vizuāli saistošu, pamanāmu 

un mūsdienīgu plakātu un afišu sagatavošanai izvēlas tiešsaistes grafiskā dizaina lietotni 

Canva. 

Šajā pārskata periodā laikrakstā “Saldus Zeme” bibliotēka ir pieminēta saistībā ar 

pārcelšanos uz jaunajām telpām. 

Ar informāciju par jaunākajām grāmatām, aktivitātēm, pasākumiem un citiem ikdienas 

notikumiem bibliotēkā var iepazīties tīmekļvietnē Facebook izveidotajā mājaslapā 

https://www.facebook.com/nigrandesbiblioteka/. Pārskata periodā Facebook ievietoto 

saturvienību skaits ir 23. 

Pamatinformācija par bibliotēku skatāma arī: 

 

• Latvijas Bibliotēku portālā http://www.biblioteka.lv/libraries/nigrandes-pagasta-

biblioteka/ 

• Saldus novada bibliotēkas mājaslapā http://biblioteka.saldus.lv/novada-

bibliotekas/nigrandes-pagasta-biblioteka/ 

Statistikas dati katru gadu tiek atjaunoti 

http://www.kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/nigrandes-pagasta-biblioteka 

Arī par šo pārskata periodu ir papildināta bibliotēkas gadagrāmata, kas atrodas 

novadpētniecības plauktā un ir brīvi pieejama visiem interesentiem. Gadagrāmatās kopš 

2008. gada ir apkopota informācija par bibliotēkā notikušajām izstādēm, pasākumiem un  

bibliotēkas vadītājas profesionālo pilnveidi. 

Bibliotēkas publicitāti veido arī tajā notiekošās tematiskās, gleznu, rokdarbu izstādes un 

pasākumi. 

 

Informāciju par Novadnieku pagasta bibliotēku var atrasta Saldus novada bibliotēkas 

tīmekļvietnēsadaļā Novada bibliotēkas un Kultūras kartē. Par aktuālajiem pasākumiem un 

izstādēm vēsta afišas, kas izvietotas informatīvajos stendos pie bibliotēkas un citās vairāk 

apdzīvotajās vietās pagastā. Kā nozīmīgu informācijas nesēju par Novadnieku pagasta 

bibliotekas aktualitātēm var uzskatīt reģionālo laikrakstu “Saldus Zeme”, kur tiek ievietota 

informācija par aktualitātēm bibliotēkā. Krājuma popularizēšanai tiek veidotas literārās 

izstādes. Informācija par jaunajām grāmatām un citām bibliotēkā notiekošajām aktivitātēm 

tiek ievietota sociālo tīklu platformā Facebook. 

 

Novadnieku pagasta bibliotēkas sociālo tīklu saturvienību skaits 

 Saturvienību skaits 

2023 

Facebook 40 

 

Publicitātei Pampāļu pagasta bibliotēka izmanto dažādus veidus un resursus. 

Pamatinformācija par aktualitātēm bibliotēkā atrodama vietnē www.kulturaskarte.lv. Tāpat 

informācija tiek ievietota  vietējā laikrakstā “Saldus Zeme” rubrikā  Kas? Kur? Kad?, 

sociālo tīklu platformā Facebook un Saldus novada bibliotēkas mājaslapas sadaļā Novada 

bibliotēkas. 

Afišas par aktualitātēm bibliotēkā tiek izvietotas uz ziņojuma dēļa Pampāļu centrā. 

https://www.facebook.com/nigrandesbiblioteka/
https://www.facebook.com/nigrandesbiblioteka/
https://www.facebook.com/nigrandesbiblioteka/
http://www.biblioteka.lv/libraries/nigrandes-pagasta-biblioteka/
http://www.biblioteka.lv/libraries/nigrandes-pagasta-biblioteka/
http://biblioteka.saldus.lv/novada-bibliotekas/nigrandes-pagasta-biblioteka/
http://biblioteka.saldus.lv/novada-bibliotekas/nigrandes-pagasta-biblioteka/
http://www.kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/nigrandes-pagasta-biblioteka
http://www.kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/nigrandes-pagasta-biblioteka
http://www.kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/nigrandes-pagasta-biblioteka
http://www.kulturaskarte.lv/


59 
 

Remtes pagasta bibliotēka, lai sabiedrību informētu par bibliotēkas pakalpojumiem, 

Saldus novada bibliotēkas un Saldus novada mājaslapās tiek ievietota aktuālā informācija. 

Par aktivitātēm bibliotēkā tiek ievietota informācija jaunizveidotajā Remtes pagasta 

bibliotēkas Facebook profilā. Ņemot vērā bibliotēkas apmeklētāju un lietotāju vecumu un 

paradumus, par pasākumiem un aktualitātēm joprojām jāizmanto drukātas afišas un 

telefona zvani. 

Rubas pagasta bibliotēkas publiskais tēls tiek veidots ar dažādu izstāžu un pasākumu 

palīdzību, kā arī izmantojot platformas Facebook profilus “Ruba- zemes centrs” un “Rubas 

pagasts”.  

Par paredzamajām aktivitātēm savlaicīgi tiek ievietota informācija sociālajos tīklos, kā arī 

izliktas afišas. Tie, kas seko aktivitātēm bibliotēkā, piedalās konkursos attālināti un klātienē 

Rubas pagasta bibliotēkas sociālo tīklu saturvienību skaits 

 Saturvienību skaits 

2023 

Facebook 2 

 

Publicitāte par Saldus pagasta bibliotēku ir pieejama dažādās sociālo tīklu vietnēs– Saldus 

novada bibliotēkas mājaslapā www.biblioteka.saldus.lv, tiešsaistes sociālo tīklu tīmekļa 

vietnē www.facebook.com/salduspagasts un 

www.facebook.com/profile.php?id=100069219241458, kas šobrīd sniedz līdzīgu ieskatu, 

kāds agrāk bija avīzēm. Tas ir viens no faktoriem, kurš veicina komunikāciju internetā. 

Sociālajos tīklos tiek ievietota informācija par pasākumiem un izveidotas pasākumu foto 

galerijas.  

Informācija tīmekļa vietnēs, tiek regulāri atjaunota, nodrošinot lasītājus ar aktuālu 

informāciju par bibliotēkas pakalpojumiem un pasākumiem.  

Pārskata periodā informācija par pasākumiem un jaunumiem bibliotēkā tika sniegta arī 

Saldus novada laikrakstā „Saldus Zeme” un Saldus pagasta pārvaldes ziņu izdevumā 

,,Druvas Doma”, kā arī izvietota informatīvajos afišu stendos Druvas ciema un Saldus 

pilsētas teritorijā.  

Saldus pagasta bibliotēkas sociālo tīklu saturvienību skaits 

 Saturvienību skaits 

2023 

Facebook 110 

 

Pārskata periodā informācija, par Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēku un aktualitātēm tajā, 

tiek izvietota pagastā izvietotajos stendos. Kā noderīgs rīks, lai sasniegtu lielāku skaitu 

savus apmeklētājus un citus interesentus, tiek izmantota sociālo tīklu vietne Facebook un 

Saldus novada bibliotēkas mājaslapa, kur regulāri tiek atjaunota informācija. 

Šķēdes pagasta bibliotēkai ir izveidots profils vietnē facebook.com (Šķēdes pagasta 

bibliotēka | Facebook). Tajā tiek ievietota informācija par aktualitātēm bibliotēkā, kā arī 

virtuālās novadpētniecības izstādes un materiāli, kas saistīti ar Šķēdes pagastu.  

Šķēdes pagasta bibliotēkas sociālo tīklu saturvienību skaits 

 Saturvienību skaits 

2023 

Facebook 25 

 



60 
 

Šķēdes pagasta bibliotēkas profilā ievietotie video kopsummā ir skatīti 2427 reizes un tas 

ir apskatīts 11303 reizes.  

Par notikumiem bibliotēkā, bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem un iespējām vajadzības 

gadījumā sabiedrība tiek informēta ar afišu palīdzību pie pakalpojumu centra un veikala. 

Informācija tiek nodota arī telefoniski un mutiski.  

Par Šķēdes pagasta bibliotēkā notikušo plakātu izstādi novada laikrakstā “Saldus Zeme” 

Nr.23 (9137) 2023. gada 21. martā publicēts žurnālistes Ievas Vilmanes raksts “Plakāti 

atkal pie sienas”. 

 

Vadakstes pagasta bibliotēkas tēls tiek veidots ar dažādu izstāžu un pasākumu palīdzību, 

kā arī ar dažādu dizaina risinājumu palīdzību - atbilstošu katram gadalaikam.  

Pārskata gadā Vadakstes pagasta bibliotēka ievietojusi informāciju sociālajos tīklos 

www.kulturaskarte.lv; Saldus novada bibliotēkas tīmekļvietnē un Vadakstes bibliotēkas 

Facebook profilā. 

Diemžēl pārskata gadā Saldus novada reģionālajā laikrakstā “Saldus Zeme” nav bijis 

neviena raksta.  

 

Vadakstes pagasta bibliotēkas sociālo tīklu saturvienību skaits 

  Saturvienību skaits 

2023 

Facebook 47 

 

Zaņas pagasta bibliotēka 2023. gadā par notiekošajām aktivitātēm un pasākumiem 

sabiedrību un lasītājus informēja ar elektronisko mediju starpniecību un publikācijām 

Saldus novada laikrakstā “Saldus Zeme”:  

• www.draugiem.lv/zanasbiblioteka ,  

• www.facebook.com/zanas-pagasta-biblioteka.  

Zirņu pagasta bibliotēka publicitātes nodrošināšanai, sabiedrības informēšanai un 

uzmanības piesaistei bibliotēka ir izmantojusi dažādus līdzekļus un metodes. 

Pamatinformācija un statistikas dati par bibliotēkas darbību ir atrodami 

www.kulturaskarte.lv. Saldus novada bibliotēkas mājas lapā http://biblioteka.saldus.lv ir 

pieejama informācija par pakalpojumu pieejamību, darba laiku un tā izmaiņām, tajā regulāri 

tika ievietoti informatīvie materiāli par pasākumiem.  Bibliotēkai ir izveidota Facebook 

lapa, ar kuru starpniecību sabiedrība tiek informēta par bibliotēkas un filiāles 

pakalpojumiem, notikumiem, pasākumiem, jaunākajām grāmatām. Lielākais ieguvums ir 

tas, ka ar šo informāciju var iepazīties ne tikai esošie, bet arī potenciālie bibliotēkas 

apmeklētāji. Pārskata gadā aktuālā informācija tika regulāri atjaunota, ievietojot gan 

bibliotēkas  pašas veidotu saturu, gan pārpublicējot Saldus novada bibliotēkas un citu 

iestāžu svarīgāko informāciju. 

  

http://www.kulturaskarte.lv/
http://www.kulturaskarte.lv/
http://www.kulturaskarte.lv/
http://www.kulturaskarte.lv/


61 
 

Zirņu pagasta bibliotēkas sociālo tīklu saturvienību skaits 

 Saturvienību skaits 

2023 

Facebook 40 

 

Informācija tika publiskota un izplatīta gan tradicionālajā drukātajā veidā - afišas un plakāti, 

kurus izvieto pagasta teritorijā esošajās iestādēs un informatīvajos stendos, gan reģionālajā 

laikrakstā “Saldus Zeme” tika publicēta informācija par gaidāmajiem pasākumiem. 

Lai nodrošinātu pasākumu apmeklētību iedzīvotāji tiek uzrunāti personīgi vai telefoniski, 

tādā veidā panākot lielāku atsaucību. Telefoniski tiek apzināti iedzīvotāji, kuru dzīvesvieta 

atrodas tālu no bibliotēkas un informācijas pieejamība ir ierobežota. Kopumā bibliotēkas 

informācija ir pieejama visiem interesentiem. 

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

 

Katrs no pārskata periodā rīkotajiem publiskajiem pasākumiem un to atspoguļojums pēc 

tam popularizē gan bibliotēku, gan sniegtos pakalpojumus.  

Vislielāko atsaucību sociālo tīklu vidē guvuši Bērnu literatūras centra rīkotās literārās un 

tematiskās stundas pirmsskolas un sākumskolas bērniem (skat. pielikumu nr.4) un 

Informācijas resursu attīstības nodaļas sagatavotā informācija un vizītkartes kurās 

atspoguļoti ikmēneša jubilāri. 

Par veiksmīgiem bibliotēku popularizējošajiem pasākumiem noteikti var uzskatīt 

bibliotēkas iesaistīšanos Saldus novada svētku Nakts pilsētā aktivitātēs (skat. pielikumu nr. 

7), VKKF finansētās un Saldus novada bibliotēkas sadarbībā ar biedrību “Saldus vakari” 

organizētās tikšanās ar rakstniekiem pasākumu ciklā “Tikšanās ar rakstnieku bibliotēkā” 

(skat. pielikumu nr. 3), Saldus novada 4. Stāstu bibliotēku saiets "Dziedāšanas un dejošanas 

stāsti" (skat. pielikumu nr. 3), 1. septembra aktivitātēs “Jandāliņš bibliotēkā” (skat. 

pielikumu nr. 7), kur ir iespēja iesaistīties visa vecuma grupām un ikgadējais Dzejas dienu 

pasākumu maratons nedēļas garumā (skat. pielikumu nr. 3). 

Pēc Cieceres pagasta Emburgas bibliotēkas vadītājas Santas Švalbes domām 

visvērtīgākās un aizraujošākās bija nodarbības, kas bija veltītas, iepazīstot dažādus 

profesijas pārstāvjus. Vienam  no jauniešiem - Andrim Bagātajam patīk pavāra profesija. 

Jaunietis apsver nākotnē kļūt par šefpavāru un strādāt prestižā restorānā. Otram jaunietim 

ir savs profesionālais fotoaparāts un fotogrāfa nodarbībā viņš uzzināja jaunu un noderīgu 

informāciju. Arī droša interneta pārrunas ir aktuāla tēma jauniešiem. Protams, ka liels 

notikums bija Jaungada ballītes/diskotēkas organizēšana un popularizēšana. Jauniešu iedeja 

ballītes nosaukumam “Iegriežam 2023. gadu”. Ciemos aicinājām skolotāju Rūtu Sakni kopā 

ar radošās studijas “IDEJA” meitenēm. Skolotājas Rūtas Saknes ieraksts sociālā tīklošanās 

platformā Facebook (04.01.2023.): “DISKO BALLĪTE EMBURGAS BIBLIOTĒKĀ”. 

Bibliotēka ir vieta, kur parasti lieli un mazi cilvēki nāk izvēlēties grāmatas lasīšanai. 

Dažreiz grāmatu tēli mēdz atdzīvoties. Tā rodas jaunas pasakas. Šoreiz meža Rūķi no Šaurā 

meža gāja ciemos pie Emburgas zēniem uz diskotēku. Ieradušies ciemos, viņi vispirms 

parādīja, kā viņu mežā disko. Tad gaidīja, kas būs tālāk. Un tālāk Notika! Rūķis no Platā 

meža, kopā ar savu saimnieci, bija sagādājuši spīguļus un spožumus, kas virpuļoja līdz 

dejās, spēlēs, rotaļās. Vēl tur bija visādi gardumi sagādāti. Daži saņēma balviņas. Tie, kuri 

visaktīvāk piedalījās. Kad ballīte gāja uz beigām, kā pārsteigums uzsniga sniegs. Rūķi nu 

kārtīgi izlēkājušies, žiglām kājām devās uz mājām. Līdz citai reizei. Uz tikšanos! “ 

Citētais skolotājas Rūtas Saknes ieraksts -  vēsturisks daiļdarbs par Cieceres pagasta 

bibliotēkas pasākumu. 



62 
 

Kursīšu bibliotēkas darbs un aktivitātes ir vērstas uz lietotāju labāku apkalpošanu, 

bibliotēkas popularizēšanu un profesionālu izcilību. Speciālas kampaņas vai akcijas nav 

veidotas, bet ikdienas darbs un aktivitātes reizēm izraisa patīkamus brīžus, popularitāti, 

apmeklējuma pieaugumu vai kolēģu pastiprinātu interesi. 

2023.gadā LBB svinēja 100 gadu jubileju un lai popularizētu bibliotekāra profesijas 

svarīgumu, Latvijas bibliotekāri pieņēma izaicinājumu piedalīties televīzijas spēlē 

“Veiksme.Intuīcija.Prāts”. Kursīšu bibliotēkas vadītāja Mārtiņa Lagzdona komandā bija 

Ikšķiles pilsētas bibliotēkas vadītāja Dace Rempe un Mārīte Purmale no Viļķenes 

bibliotēkas. Dalība spēlē bija veiksmīga un izcīnīta uzvara arī spēles finālā.  

Gana interesants un nebijis pasākums notika septembrī - Kursīšu bibliotēkā tika svinēta – 

dzimšanas diena. Jubilāre un viesi tika iepazīstināti ar bibliotēku un bibliotēkas vadītājs bija 

sagatavojis dažus uzdevumus – grāmatu spēle “Zini vai mini”, grāmatu veļas diena un 

radošā dzejošu rakstīšana. Viesi uzspēlēja arī bibliotēkā pieejamās spēles. Svētku galds tika 

uzklāts bibliotēkas āra lasītavā-terasē. Veiksmīgākie Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēku 

popularizējošie pasākumi 2023.gadā: 

• tikšanās ar rakstniekiem (projekta pasākumi),  

• Sveču diena – “Neturi sveci zem pūra”, 

• Dzejas diena – “Kad saule riet, neturiet acis ciet..” 

• UNESCO nedēļas 2023 ietvaros “Nemateriālam kultūras mantojumam pa pēdām mūsu 

pagastā”. 

2023 .gadā Vadakstes pagasta bibliotēkas vadītāja kā veiksmīgus un interesantus uzskaita 

sekojošus pasākumus:  

• Dzejas dienas “Saulīte plaukstā” (ar dzejnieces Rasmas Urtānes un vijolnieka Reiņa 

Galenieka sniegumu)- 32 apmeklētāji 

Aizvadītajā gadā bibliotēkā iekārtotas 54 tematiskās un  literatūras izstādes un 5 vaļasprieku 

izstādes: 

• Lapiņu ģimenes “Pingvīnu kolekcija”- 25 apmeklētāji; 

• Tamāras Saliņas “Varžu kolekcija”– 29 apmeklētāji; 

• Ābolu izstāde “Ābolu uznāciens” – 26 apmeklētāji; 

• Jolantas Arājumas “Origami vaļasprieks” - 24 apmeklētāji. 

Bibliotēkai, pasākumu un radošo nodarbību organizēšanā, ļoti laba sadarbība ar pagasta 

Dienas centru un sieviešu biedrību “Vadakstes liepas”.      

Bibliotēkas poularizēšanas nolūkos pārskata periodā notikušas dažādas radošās nodarbības: 

• “Medus diena”; 

• “Kulinārais mantojums svētku galdā”- ēdieni Latvijas karoga krāsās; 

• “Makramē pinumi”; 

• “Vaska sveču liešana”; 

• “Ukraiņu virtuve”- ukraiņu kotletes; 

• “Ābolu uznāciens”- ēdieni no āboliem; 

• “Latvija manā skatījumā”- no žurnālu bildēm veido Latvijas attēlu. 

 

• Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Lielāku publicitāti un atpazīstamību bibliotēkai var nodrošināt pašu darbinieku aktivitātes 

- lai informācija sasniegtu mērķi - nepieciešams skaidrs un vizuāli saistošs vēstījums. 

Problemātiska ir novada bibliotēku un bibliotekāru iesaiste kvalitatīva satura veidošanā. 

Bibliotekāriem ir jāapgūst digitālo publicitātes materiālu sagatavošana un jāturpina 

praktizēt līdzšinējās veiksmīgās prakses un jādalās pieredzē ar kolēģiem. Tehnoloģijām 

attīstoties bibliotekāriem ir jāpilnveido savas zināšanas šajā jomā kā arī jāatkārto un 

jānostiprina esošās. Jāņem vērā un jāpievērš uzmanība tekstuālās informācijas 

sagatavošanas kvalitātei (valodas stilam, gramatikai, pieturzīmju lietošanai). 



63 
 

Svarīgs ir arī finansējums dažādiem publicitātes materiāliem un suvenīriem. Īpaši svarīgi 

tas ir bērnu mērķauditorijas piesaistīšanai. 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Saldus novada bibliotēkas darbību finansē un nodrošina Saldus novada pašvaldība, 

Administratīvās nodaļas Sabiedrisko attiecības speciāliste  nodrošina  izstāžu un pasākumu 

ievietošanu Saldus novada pašvaldības tīmekļvietnē, Attīstības nodaļas IKT speciālisti 

nodrošina datorsistēmu un tīkla darbību, datoru tehnisko apkopi, sniedz atbalstu un konsultē 

informācijas tehnoloģiju jomā. Saldus pilsētas pārvalde snied arī atbalstu dažādu 

saimniecisko jautājumu risināšanā un transportēšanas jomā.Saldus novada pašvaldības un 

Saldus novada bibliotēkas sadarbības jomu spektrs dažādu pasākumu organizēšanas 

nodrošināšanā ir ļoti plašs. 

Sadarbībā ar Saldus novada pašvaldības skolām un  pirmsskolas izglītības iestādēm tiek 

realizētas dažādas lasīšanas veicināšanas programmas, tematiskās nodarbības dažāda 

vecuma skolniekiem un datubāzu apmācības (skat. pielikumus nr. 4, nr. 5). Kā sadarbības 

partneris jāmin Jaņa Rozentāla vēstures un mākslas muzejs ar ceļojošo izstāžu 

piedāvājumu. Saldus novada pasvaldības iestāde Saldus Tūrisma informācijas kultūras un 

sporta centrs kā partneris kopīgu pasākumu organizēšanā un informācijas izplatīšanā 

dažādos plašsaziņas līdzekļos. 

Savstarpējā sadarbība ar novada bibliotēkām - tiek īstenots metodiskais un konsultatīvais 

darbs, SBA pakalpojuma izmantošana, profesionālās pilnveides semināri, darba pieredzes 

apmaiņas braucieni. 

Pilsētu un pagastu bibliotēkas ir Saldus novada bibliotēkas struktūrvienības tomēr 

finansiālie un saimnieciskie jautājumi joprojām tiek risināti pašvaldības un pagastu 

pārvalžu ciešā sadarbībā, kā arī katra sadarbojas ar iestādēm, biedrībām un institūcijām un 

interešu grupām, kas darbojas bibliotēkas apkalpes zonās. 

Pārskata gadā Blīdenes pagasta bibliotēkas sadarbības partneri nemainīgi bija Blīdenes 

pagasta pārvalde un kultūras nams. Bibliotēka iesaistās pasākumu tapšanas procesā – taisot 

ielūgumus, noformējumu un gatavojot dekorus dažādiem gadskārtu svētkiem. Patstāvīga 

sadarbība notiek ar Blīdenes pagasta pārvaldi – transporta nodrošināšanā, kopīgās talkās 

pagasta vides labiekārtošanā. Bibliotēka regulāri sadarbojas ar Blīdenes pamatskolu Dzejas 

dienu organizēšanā. Ļoti aktīvas ir skolotāja Iveta Muhitdinova, kuras ir savu audzināmo 

klasi ir bieži viesi bibliotēkā, kopīgi organizējot pasākumus. Sadarbība notiek regulāri 

vairākus gadus pēc kārtas. Regulāri notiek konsultēšanās ar citām novada bibliotēkām par 

bibliotēkas darba jautājumiem. 

Ļoti laba sadarbība ir ar PII “Vālodzīte” grupas “Mārīte” audzinātājām un bērniem – 

bibliotekārās stundas, izstādes, pasākumi. 

Brocēnu bibliotēkai ir izveidojusies laba sadarbība, rīkojot pasākumus, kā arī ikdienas 

darbā ar pirmsskolas izglītības iestādēm (PII), kur ir paplašināta lasīšanas veicināšanas 

programma, izvietojot bērnu grāmatas 12 grupās divos bērnudārzos un organizējot to 

regulāru maiņu. Veiksmīga sadarbība bibliotēkai ir ar PII “Mūsmājas” BJC “Esmu 

mākslinieks” pulciņu un tā vadītāju Valentīnu Gašpuiti bērnu darbu izstāžu veidošanā. 

2023. gadā bibliotēkas apmeklētāji varēja apskatīt septiņas mazo mākslinieku darbu 

izstādes. 

Brocēnu vidusskolā sākumskolas skolotājas dažādoja aktivitātes, lai skolēni varētu klasēs 

izmantot jaunāko literatūru un bibliotēkā iedvesmoties lasīšanas procesam. Sadarbojamies 

ar pulciņa “Ripo Auto” vadītāju Zigmundu Zaļenko, kurš regulāri atbalsta bibliotēkas 



64 
 

aktivitātes. Tika rīkotas pulciņa izstādes. Vienā no tām varēja apskatīt un balsot par 

skaistāko kuģu modeli Brocēnos . 

Brocēnu bibliotēkai ir laba sadarbība ar Brocēnu Kultūras centru. Bibliotēka savu 

pasākumu un lielāko izstāžu rīkošanai izmanto Brocēnu Kultūras centra piedāvātās telpas, 

jo bibliotēkai nav piemērotu telpu pasākumu un izstāžu organizēšanai. 2023. gadā mazajā 

zālē tika rīkoti 10 pasākumi un 2 izstādes. Sadarbojoties ar Brocēnu Kultūras centru 

pasākumā “Sagatavojies skolai jautri izklaidējoties” ar bibliotēkas sagatavotajām 

aktivitātēm ieguvēji bija apmeklētāji. Veiksmīga bija savstarpēja sadarbība ar Brocēnu 

pārvaldes vadību, sniedzot pakalpojumus un informējot iedzīvotājus par pārvaldes darbu. 

Pārvaldes vadītāja uzklausa bibliotēkas vajadzības un iespēju robežās atbalsta bibliotēkas 

aktivitātes un iniciatīvas savas kompetences un atbildības ietvaros. Brocēnu bibliotēka, 

Brocēnu lasītāju klubs piedalījās un atbalstīja Dienas aprūpes centra "Saulespuķe" un 

Specializēto darbnīcu apmeklētāju "Grāmata par mums pašiem" atvēršanas svētkus. 

Koncerts norisinājās siltā, jaukā, sirsnīgā atmosfērā. Projekts tika realizēts ar Saldus novada 

NVO atbalsta fonda finansējumu. 

Sadarbības tīkla ieguvums ir sinerģija, kas veidojas, darbojoties kopā. 

Cieceres pagasta Emburgas bibliotēka ikdienā sadarbojas ar Saldus novada bibliotēku 

un citām novada bibliotēkām. Brocēnu pilsētas un Cieceres pagasta apvienības pārvalde 

nodrošina ikmēneša izbraukumu “Grāmatu apmaiņa mājās” uz Cieceres pagasta 

Oškalniem. 

Pārskata periodā laba sadarbība ar Emburgas veikala darbiniekiem, jo ārpus bibliotēkas 

darba laika vai brīvdienās lasītāji izmanto iespēju grāmatas un žurnālus nodot ēkas pirmā 

stāva esošajā veikalā. 

Sadarbībā ar Saldus novada laikrakstu “Saldus Zeme” tapusi publikācija - Vilmane, I. 

“Brīvlaika piedzīvojumus atrod bibliotēkā”. 

Cieceres pagasta Emburgas bibliotēkai ir izveidojusies jauna sadarbība ar radošās studijas 

“IDEJA” vadītāju Rūtu Sakni. Studija organizē tematiskas nodarbības bērniem, kas atrodas 

Saldus pamatskolā.  Pēc bibliotēkas vadītājas stāstītā Cieceres pagasta Emburgas 

bibliotēkas pasākumus pārsvarā apmeklē zēni un skolotāja Rūta uz Jaungada pasākumu 

ieradās kopā ar Saldus meitenēm. Pavasara skolēnu brīvdienās sadarbība ar Ēdināšanas 

servisa speciālisti/Pārtikas produktu pārstrādes ražošanas vadība/kuģa pavāri Signesi Dviļu, 

Pavāre vadīja ēdiena gatavošanas nodarbību  karstmaizīšu un vafeļu cepšanā. Saldus foto 

kluba “ES DARU” vadītāja Laila Arāja mācīja, kā pareizi fotografēt. Bibliotekāre lielu 

paldies saka drošāka interneta vēstnesei Anitai Bergai par izglītojošām filmiņām un iespēju 

pildīt uzdevumus, spēlēt spēles: www.drossinternets.lv. Laba sadarbība Emburgas 

bibliotēkai ir izveidojusies ar Saldus Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja 

Vēstures vecāko speciālisti Ilzi Harunu, saistībā ar vēstures jautājumu izzināšanu. 

2023. gadā Jaunauces pagasta bibliotēka sadarbojās ar citām novada bibliotēkām 

(grāmatu apmaiņa), pašvaldības iestādēm – kultūras nams, pils un dienas centrs. Pārskata 

periodā Jaunauces pagasta bibliotēkā bija Saldus un Brocēnu jauniešu mājas mobilā 

izbraukuma darbinieks, kas organizēja tikšanos ar jauniešiem. 

Kā sadarbības partneris jāmin Jaunauces pagasta Dienas centrs. Valsts svētkos un 

Ziemassvētkos Dienas centrā rīkotas izzinošas pēcpusdienas senioriem. 

Jaunlutriņu pagasta bibliotēkai ļoti veiksmīga sadarbība un liels atbalsts ir pagasta 

pārvaldes vadītāja bibliotēku telpu labiekārtošanā, bērnu dārza audzinātājas, Jaunlutriņu, 

Lutriņu un Šķēdes kultūras darba organizatores kopīgu pasākumu veidošanā. Laba 

sadarbība ir izveidojusies ar Jaunlutriņu pagasta bibliotēkas rokdarbnieci Valdu 

Kornejānovu, kura vienmēr parūpējas par bibliotēkas noformējumu.  

Kursīšu bibliotēkai 2023.gadā turpinājās labi iesāktā un gadiem stiprinātā sadarbība ar 

dažādiem sadarbības partneriem (pašvaldību, iestādēm un speciālistiem, NVO, pagasta 

pārvaldi, iedzīvotājiem). Bibliotēkas sadarbības tīkls aptver daudzas bibliotēkas darbības 

https://www.drossinternets.lv/
http://www.drossinternets.lv/


65 
 

jomas. Sadarbības partneru atbalsts ir dažāds, gan materiāls, gan morāls, gan dažādu resursu 

veidā. Sadarbība ar pagasta pārvaldes speciālistiem līdz šim bijusi laba, pārvaldes vadītāja 

uzklausa bibliotēkas vajadzības un iespēju robežās atbalsta bibliotēkas aktivitātes un 

iniciatīvas savas kompetences un atbildības ietvaros. Sadarbība ar SNB speciālistiem 

profesionāla un konstruktīva, ir iespējas uzdot jautājumus, prasīt padomus, noskaidrot kā 

darīt labāk vai risināt problēmas. 

Tabula “Sadarbības partneri un sadarbības formas un aktivitātes” 

Sadarbības partneri Sadarbības formas, pasākumi, aktivitātes 

Saldus pamatskola Pasākumi projektā “Portrets tuvplānā. Bērniem un pieaugušajiem” 

tikšanās ar autoriem skolā; 

Dalība brīvlaika nedēļas aktivitātēs. 

PII “Punktiņi” grupas Materiālu kopēšana un printēšana; 

Pasākumi ciklā “Stāsti par…”.  

Saldus PII “Pasaciņa” Nodarbība “Grāmatas un bibliotēka” bērniem.  

Kultūras pagasta 

pasākumu organizatore 

Pasākumi projekta “Portrets tuvplānā. Bērniem un jauniešiem” 

ievaros; 

Dzejas dienu pasākums “Sirds Silta Sajūta” kopā ar Lauri Valteru; 

Skolēnu brīvlaika aktivitāšu koporganizēšana (pavasarī un rudenī); 

Mūžizglītības aktivitāšu organizēšana (gleznošanas nodarbības, 

tikšanās ar zāļu sievu; 

Divu lielu pasākumu koporganizēšana - pasākums “Saldus novada 

Jauniešu forums 2023” un pasākums “Kursīšnieku saiets skolas 200-

gadē”; 

Pasākums “Literatūras furšets”; 

Līdzdarbošanās un palīdzība pasākumu organizēšanā – “Sporta 

svētki 2023”, 1991.gada Barikāžu pasākuma un foto izstādes 

organizēšana; 

 Kursīšu radošās studijas darbu izstādes organizēšana.  

Saldus novada mobilais 

jaunatnes darbinieks 

· Dažādi pasākumi Kursīšu pagasta jauniešiem pagastā (velo 

brauciens, picu gatavošanas meistarklase, lūpu balzāmu 

meistaklase, galda spēļu pēcpusdiena.  

Biedrība „Kursīšu 

attīstības biedrība 

„KABata”” 

· Finansējuma piesaiste aktivitātēm – tikšanās ar autoriem projektā 

“Portrets tuvplānā. Bērniem un pieaugušajiem”.  

J.Rozentāla Saldus 

vēstures un mākslas 

muzejs 

· Ceļojošā izstāde “Uzņēmējdarbība Saldū 19.-21.gs.”.  

LNB  “Bērnu, Jauniešu un vecāku žūrijas 2022” realizēšanas atbalstīšana  

balviņas; 

 “Bērnu, Jauniešu un vecāku žūrijas 2023” realizēšanas atbalstīšana  

balviņas; 

Grāmatu krājuma papildinājums projektā “Rakstītāji un rakstu 

darbi: latviešu autori un literatūra Latvijas bibliotēkās”. 



66 
 

Lasītāji, sabiedrība Preses abonēšana un dāvināšana bibliotēkai; 

Kolekciju izstāde; 

Dzimšanas diena bibliotēkā; 

Izstādes “Barikādes kursīšnieku acīm” fotogrāfijas.  

Bibliotēkas (pilsētas un 

pagastu) 

SBA grāmatu apmaiņa; 

Profesionālā informācija, padoms, konsultācijas. 

Pašvaldība Aptauju un balsošanas anketu izplatīšana un pieejas nodrošināšana 

iedzīvotājiem. 

KISC Pieredzes brauciens uz Briseli. 

 

Kursīšu bibliotēkas vadītājs ir atvērts sadarbībai ar ikvienu, kas vēlas sadarboties un ir 

gatavs iesaistīties. Protams izvērtējot izdevīgumu un ieguldījuma apjomu no bibliotēkas 

puses – darba apjomu, materiālos līdzekļus un citus resursus. Labprāt uzklausa idejas un 

ierosinājumus, izvērtē iespējas, jo mērķis ir strādāt pagasta cilvēku labā un kopā tas izdodas 

vislabāk. 

Lutriņu pagasta bibliotēka jau no 2021. gada rudens ir Saldus novada bibliotēkas 

struktūrvienība, arī šajā gadā veiksmīgi notikusi sadarbība gan ar pagasta pārvaldi un 

pagasta kultūras darba organizatori, gan ar pagasta iestādēm – skolu, bērnudārzu, 

pansionātu. Pateicoties pagasta pārvaldes atsaucībai, nepieciešamības gadījumā mazākaj 

iem lasītājiem tiek nodrošināts transports nokļūšanai uz/no Bibliotēku. Sadarbībā ar 

kultūras darba organizatori tiek organizēti pasākumi un izstādes. 2023.gada rudens sezonas 

jaunums –tiešsaistes nodarbība “Biblio-zūmiņš” tika īstenota sadarbībā ar Blīdenes 

pamatskolas 3.klases skolotāju. Vienmēr atsaucīgas, ja nepieciešams atspoguļot kādas 

norises bibliotēkā, ir arī laikraksta “Saldus zeme” žurnālistes. Cieša un veiksmīga sadarbība 

turpinās arī ar rokdarbu pulciņa vadītāju Daci un dalībniecēm – 2023. gadā kopīgi 

organizētas gan rokdarbu izstādes, gan meistarklases pagasta iedzīvotājiem. 

Nīgrandes bibliotēka arī šajā pārskata periodā tiek turpināta veiksmīga sadarbība ar 

Nīgrandes pagasta pārvaldi transporta nodrošināšanā, pasākumu organizēšanā. 

Sadarbojoties ar Nīgrandes pagasta Kalnu pamatskolas skolotājiem, bibliotēkā ir notikušas 

2 bibliotekārās stundas. Paši mazākie lasītāji tiek iepazīstināti ar bibliotēku, sadarbojoties 

ar PII “Straumīte”. Sadarbība ar Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēku, apmeklējot 

organizētās tikšanās ar rakstniekiem Ināra Šteinberga, Nora Ikstena, Rolanda Bula, Laima 

Kota, Anrijs Kārkliņš, Virdžīnija Lejiņa un Jānis Lejiņš un Maija Krekle. Sadarbība ar SIA 

"Eco Baltia vide" rūpēs par dabu, izvietojot bibliotēkas telpās izlietoto bateriju nodošanas 

kastes. Rokdarbu, mākslas darbu un personīgo kolekciju izstādes bibliotēkā notiek 

sadarbojoties ar Nīgrandes un citu pagastu iedzīvotājiem. Nīgrandes vēstures klēts dalās ar 

dažādām fotogrāfijām, attēliem u.c. materiāliem ar mērķi papildināt bibliotēkas 

novadpētniecības mapes un izvietot izstādes. Saldus novada laikraksts “Saldus Zeme” 

nodrošina publikācijas. Sadarbība ar Saldus novada bibliotēkām ir neatņemama ikdienas 

darba sastāvdaļa. Sadarbība tiek veidota ar Nīgrandes pagasta Kalnu, Pampāļu, Novadnieku 

u. c. bibliotēkām, savstarpēji izmantojot starpbibliotēku abonementu. 

Saldus novada bibliotēka kā reģiona galvenā bibliotēka sniedz individuālas konsultācijas 

un nodrošina atbalstu ikdienas darbā, organizē ikmēneša seminārus un pieredzes apmaiņas 

braucienus. 

No Latvijas Nacionālā bibliotēkas bez atlīdzības saņemti 41 izdevumi. Bibliotēkai ir gan 

lielāki, gan mazāki palīgi, kas nodrošina raitāku, krāsaināku un zināšanām bagātāku 

bibliotēkas ikdienas darbību. 

Kalnu bibliotēkas sadarbības partneri: 



67 
 

- ļoti cieša sadarbība projektu ietvaros pārskata periodā izveidojās ar biedrību “Mūsu 

vārds”, 

-    ar Kalnu pamatskolu bibliotēka strādā apvienoti un darbi bieži vien nav šķirami, 

- sadarbībā ar Kalnu kultūras namu un pagasta pārvaldi, notika vairāki pasākumi – 

Sveču diena, Dzejas dienas, Nīgrandes pagasta svētki, tikšanās ar rakstniekiem u.c., 

- ar PII “Straumīti” bibliotēka sadarbojas, lai radītu interesi par grāmatām un 

bibliotēku jaunākajos lasītājos. (skat. 7.nod.– Darbs ar bērniem un jauniešiem), 

- Kalnu bibliotēka ciešāk sadarbojas ar Saldus novada bibliotēku, Nīgrandes, Kursīšu 

pagasta bibliotēkām, starp kurām notiek informācijas un pieredzes apmaiņa, 

metodiskas konsultācijas, SBA pakalpojumi, 

- 2023.gadā Kalnu bibliotēka izveidoja sadarbību ar Kuldīgas novada Nīkrāces 

pagasta bibliotēku. Bija pieredzes braucienā uz Dzeldu un uzņēma viesos arī 

Nīkrāces bibliotēkas lasītāju klubu, ar kuru apmainījās un dalījās pieredzē un 

veiksmes stāstos. 

- Kalnu bibliotēka dalās pieredzes apmaiņā ar vairākām UNESCO LNK “Stāstu 

bibliotēkas” dalībniecēm: Aizstrautnieku, Pilsrundāles, Saldus, Vadakstes, Kursīšu, 

u.c. bibliotēkām. Kalnu bibliotēkas lasītāju klubs piedalījās 4.Saldus novada 

stāstnieku saietā Saldū, kuru organizēja Saldus novada bibliotēka. Pavasarī Kalnu 

lasītāju klubs bija pieredzes apmaiņas braucienā uz Aizstrautnieku bibliotēku 

Bibliotēka nav vientuļa sala. Tā nevar pastāvēt bez sadarbības partneriem. Novadnieku 

bibliotēka ir struktūrvienība Saldus novada bibliotēkai (pēc bibliotēkas vadītājas teiktā 

saņemtie metodiskie norādījumi, semināri, izstādes, SBA, mācības, kolēģu padomi ir 

lielisks atbalsts darbā). Vistuvākais sadarbības partneris ir Novadnieku pagasta pārvalde, 

kas piešķīra sen gaidītās bibliotēkas telpas, kas ir ērtāk pieejamas bibliotēkas 

apmeklētājiem. 2023.gadā tika veikts jauno telpu kosmētiskais remonts; pagasta pārvaldes 

darbinieki palīdzēja nonest un uzstādīt grāmatu plauktus un citas mēbeles. Veiksmīga 

sadarbība ar Saldus J. Rozentāla vēstures un mākslas muzeju, kas konsultē 

novadpētniecības jautājumos kā arī bibliotēka eksponē muzeja ceļojošās izstādes. Gadu 

gaitā bibliotēkai ir izveidojusies laba sadarbība ar Gintu Īli – jaunu mēbeļu pasūtījumu 

izgatavotāju, Novadnieku pagasta Dienas centru un tā vadītāju Maiju Broku, senioru 

klubiņu “Vakarzvaigzne”. 

Novadnieku bibliotēkas vadītāja kā sadarības partneri min LNB jo darbā bieži tiek 

izmantota informācija no LNB mājaslapas un  bibliotekāre ne reizi vien izmanto iespēju 

papildināt savas zināšanas LNB piedāvātajās mācībās. 

Pampāļu pagasta bibliotēka savus 2023. gada  sadarbības partnerus ataino pārskatāmā 

tabulā. 

 

Sadarbības partneris Sadarbības veids 

Pampāļu kultūras nams Dzejas dienu pasākuma organizēšana 

PII Punktiņi Organizētas pasaku stundas, dabas zinību 

stundas, bibliotēkas izstāžu apmeklējumi 

Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas 

muzejs 

Bibliotēkas apmeklētājiem tika nodrošināta 

iespēja skatīt dažādas muzeja veidotās 

novadpētniecības izstādes 

Saldus novada bibliotēka Metodiskais un konsultatīvais darbs, semināri un 

apmācības.  



68 
 

Novada bibliotēkas SBA pakalpojumi, pieredzes apmaiņa. 

Latvijas pasts Laba sadarbība ar pasta darbinieci, kura palīdz 

ar SBA apmaiņas literatūru un izstādēm 

Remtes pagasta bibliotēka bieži sadarbojas ar Saldus novada bibliotēku, komplektēšanas 

un grāmatu apstrādes procesā, izmantojot SBA, piedaloties semināros, mācībās u.t.t. Ar 

novada bibliotēkām kopīgi tiek plānotas ceļojošās izstādes. Sadarbība ar Remtes pagasta 

pārvaldes speciālistiem ir veiksmīga. Pēc bibliotēkas vadītājas stāstītā pārvaldes vadītāja 

uzklausa bibliotēkas vajadzības un atbalsta iespēju robežās. Radošajās nodarbībās, 

izmantojot pagasta sarūpētus materiālus, ir izveidoti dekori pagasta kultūras namam un 

pagasta pārvaldes telpām. Remtes bibliotēka (gan bibliotekāre, gan bibliotēkas lietotāji) 

piedalās praktiski visos pagasta pasākumos un aktivitātēs. Uzrunājot bibliotēkas lasītājus 

izdevās savākt pietiekami daudz balsis, lai tiktu atbalstīts Saldus novada pašvaldības 

sabiedrības līdzdalības projektu ideju konkursā iesniegtais Remtes projekts: “Rotaļu atpūtas 

istaba pirmsskolas vecuma bērniem Remtes pilī” 

Tikpat veiksmīga sadarbība ir ar Remtes kultūras nama vadītāju. Būtiski ir apzināties, ka 

gan bibliotēka gan kultūras nams strādā kultūras jomā, un pagastā ir tikai tik aktīvo cilvēku, 

cik ir. Kopīgi ir veidoti vairāki pasākumi: Izsūtīto piemiņas pasākums, pasākums 

Remteniekiem “Tiekamies Remtē”, Remtes Rožu svētki, Dzejas dienas Remtes pils Baltajā 

zālē ”Baltais klusums” (tikšanās ar dzejnieci Dzintru Bērtulsoni.  Kā bibliotēkas sadarbības 

partneris noteikti jāmin aprūpes centrs “Atpūtas”, kur divas reizes mēnesī bibliotekāre 

dodas ar grāmatu kolekciju, iepazīstina ar jaunumiem un izsniedz lasīšanai grāmatas. 

Pārskata periodā Remtes bibliotēka sadarbībojusies ar grāmatu izplatītāju firmu SIA, 

Latvijas Grāmata un SIA Apgāds Zvaigzne ABC. 

Rubas bibliotēkas sadarbības tīkls ietver pagasta pārvaldes kultūras un izglītības iestādes, 

kaimiņu pagastu bibliotēkas, Saldus novada bibliotēkas Informācijas resursu apstrādes un 

metodiskā darba nodaļu. Rubas pagasta pārvalde nodrošina transportu uz semināriem Saldū 

un tās apkārtnē. 

Veiksmīga sadarbība ir izveidojusies ar pirmsskolas izglītības grupiņu. Pēc bibliotekāres 

stāstītā skolotājas vienmēr ir atsaucīgas un atbalstošas kā arī tautas nama vadītāja nekad 

neatsaka, ja bibliotēkas pasākumiem nepieciešama zāle un aparatūra.  

Pozitīvai sadarbībai nākotnē būs aizvien lielāka loma, jo laukos cilvēku kļūst arvien mazāk. 

Lai veicinātu izglītojošas un kulturālas aktivitātes, jādarbojas kopīgi. Sadarbības rezultātā 

pārskata periodā tapa lielisks pasākums- stāstnieku pēcpusdiena “Ar dziesmiņu druvā gāju, 

ar valodu sētiņā”, kurā piedalījās konkursa “Teci, teci, valodiņa”  dalībnieki, Ezeres skolas 

meiteņu ansamblis un 1.-5. klašu koris. 

Pensionāru pasākumā Rubas bibliotekāre un Vadakstes dramatiskās kopas vadītāja 

sagatavoja humoristisku programmu un stand up priekšnesumu, atgādinot par latviešu 

rakstnieku, humoristu Valdi Artavu un Vizmas Belševicas humoristisko stāstu “Burbeķīši”. 

Sadarbojoties ar Ezeres pamatskolu, konkursa “Teci, teci, valodiņa” dalībnieki jau vairāku 

gadu garumā uzstājas un gūst atzinību ar bibliotekāres veidotiem tekstiem. 

Laba sadarbība ir arī ar SAC “Ruba”, kur bibliotekāre noorganizēja pasākumu un regulāri 

veic grāmatu apmaiņu klientiem. 

Pateicoties kopdarbībai ar Vadakstes pagasta bibliotēku, abu pagastu lasītāji, grāmatu 

apmaiņas rezultātā, tiek pie daudzveidīgāka grāmatu un žurnālu piedāvājuma. 

Saldus pagasta bibliotēkai pārskata periodā, sadarbojoties ar pašvaldību un citām 

institūcijām, ir notikuši vairāki pasākumi un izstādes. Lieliska sadarbība ir izveidojusies ar 

Druvas vidusskolas PII ,,Graudiņš”. Notikušas kopīgas nodarbības – grāmatu lasīšana. Ļoti 

laba sadarbība ir izveidojusies ar Druvas vidusskolas jaunāko klašu skolotājām. Notikuši 

lasīšanas semināri un bibliotekāras stundas un kopīga riteņbraukšana, kā jau iepriekš tika 



69 
 

minēts sadaļā  - Darbs ar bērniem un jauniešiem. Sadarbībā ar PII ,,Graudiņš”,  pārskata 

periodā divas reizes bibliotēkā viesojās ,,Erasmus” programmas viesi. Sadarbībā ar biedrību 

,,Durvis uz radīšanu”, bibliotēka pārskata gadā reizi mēnesī iesaistījusies radošu nodarbību 

un kino organizēšanā ,,Piedzīvo kino Druvā”  bērniem un pieaugušajiem. Sadarbībā ar 

Druvas Amatnieku centra vadītāju Zintu Vārpiņu, notikušas vairākas rokdarbu izstādes: 

"Sirsniņdancis"; "Tērpi"; "Krāsainais pavasaris"; Pavasaris"; "Arī mēs adam, radam, 

rādam"; "Baltais galdauts"; “Vasaras raibumi”.Sadarbojoties ar Druvas kultūras nama 

vadītāju Ļubu Kapteini, notika Velo brauciens “Ar velosipēdu pa Rozentāla pēdām”, 

Dzejas dienu ietvaros koncertprogramma ,,Es šodien klusi pavadīju dienu”, Dzejas dienu 

pasākums bērniem. 

Bibliotekāre regulāri iesaistās Druvas kultūras centra aktivitātēs – nepieciešamības 

gadījumā gatavo afišas, ielūgumus, fotografē pasākumus. 

Sadarbībā ar mākslinieci Ilzi Pīlēgi, notikušas divas meistardarbnīcas zīda apgleznošanā. 

Sadarbībā ar Saldus pagasta jauniešu lietu koordinatori Klintu Liekniņu, notikušas 

nodarbības  jauniešiem un bērniem ar vecākiem (Lūpu balzāmu meistarošana, Papīra ziedu 

meistarošana – dāvana māmiņai,  Ziepju meistarošanas nodarbība, Pavasara brīvdienu 

radošās nodarbības – tērpu dizainēšana, ziepju meistarošana, pērļošana). 

Sadarbojoties ar māksliniekiem un radošiem cilvēkiem, pārskata periodā tapušas 

brīnišķīgas izstādes -  Henrietas Buddes gleznu izstāde “Saldus laikmetu griežos”, Andras 

Gaigalas pildspalvu kolekcija "Es rakstu un rakstīšu",  Skolnieces Lotes Mednes darbu 

izstāde “Mans vaļasprieks”,         Svetlanas Uldriķes “Sivēni”, Vinetas Matvijukas darbu 

izstāde "Uz sliekšņa". 

Sadarbībā ar mākslinieci un skolotāju Anitu Zīverti noorganizētas divas izstādes -  Saldus 

Mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde "Tērpa dizains" (Darbi tapa iedvesmojoties no 

J.Rozentāla gleznas "Princese ar pērtiķi" un  Anitas Zīvertes “KARIKATŪRAS”. 

Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēkai veiksmīgi sadarbojoties ar Gaiķu pagasta  Tautas nama 

kultūras pasākumu organizatori un vietējo ansambli “ Junona” pārskata gadā noorganizēts 

dzejas dienām veltīts pasākums “Imants Ziedonis dziesmās un dzejā”. Tāpat sadarbībā ar 

Gaiķu pagasta Tautas nama kultūras pasākumu organizatori, Gaiķu pamatskolu, Bērnu un 

jauniešu koordinatori Gaiķu pagastā un Gaiķu un Remtes pārvaldi septembrī noorganizēts  

inovatīvs pasākums “Mēs pie sava ezera”. Pasākumā aktivitātes skolēniem un ikvienam  

pagasta iedzīvotājam : 

·         izbraucieni ar laivām pa “Satiķu dzirnavezeru” kopā ar gidi, dabas eksperti Lindu 

Uzuli, 

·         radošās darbnīcas (ezera ainavu gleznošana, gleznu radīšana ar augiem un āmuriņu), 

 

radoši tehniskā pulciņa “Ripo auto” vadītāja Zigmunda Zaļenko vadītās darba stacijas, 

Saldus mūzikas skolas skolotāju praktiskā darbnīca, kurā varēja iepazīt un izmēģināt 

dažādus mūzikas instrumentus,  dejas un spēles. 

Sadarbībā ar Gaiķu pagasta radošās studijas vadītāju Ilzi Konstanti novembrī noorganizēts 

prātnieku uznāciens Gaiķos “Mana un Tava Latvija” (komandām bija jāatbild uz 35 

āķīgiem jautājumiem par Latviju, radoši darbojoties jāizgatavo rūķu cepures). 

Šķēdes pagasta bibliotēka kā sadarbības partneri min Saldus novada bibliotēkas 

speciālistus un Saldus novada pagastu bibliotēkas - pēc bibliotekāres teiktā “vienmēr var 

vērsties pie kolēģiem pēc padoma un pieredzes profesionālajā darbībā, SBA grāmatu 

apmaiņā”. 

Pēc Vadakstes pagasta bibliotēkas vadītājas teiktā gadu gaitā laba sadarbība pasākumu 

organizēšanā izveidojusies ar Vadakstes pagasta Dienas centru (kopīgi pasākumi bērniem 

un vecākiem), SNB darbiniekiem, ar sieviešu interešu biedrību “Vadakstes liepas”. 

Bibliotēka labprāt  sadarbojas  ar ikvienu, kas vēlas un ir gatava iesaistīties jebkurā 

pasākumā. 



70 
 

Zaņas pagasta bibliotēkas sadarbības tīkls aptver vairāk aktivitāšu organizēšanu 

lietotājiem. Sadarbības partneru atbalsts ir dažāds, gan morāls, gan materiāls. Pēc 

bibliotekāres teiktā sadarbība ar pagasta pārvaldes speciālistiem ir pozitīva, pārvaldes 

vadītājs uzklausa bibliotēkas vajadzības un iespēju robežās atbalsta. 

“Sadarbības partneri un sadarbības formas un aktivitātes” 

Sadarbības partneri Sadarbības formas, pasākumi un aktivitātes 

Lasītāji, sabiedrība ·         Radošās darbnīcas 

·         Galda spēļu pēcpusdiena 

·         Pikniks  

Nīgrandes PII „Straumīte”, 

Zaņas grupiņa „Vārpiņa” 

·         Bibliotekārās stundas 

·         Pasaku grāmatu lasīšana grupiņā 

·         Radošās darbnīcas 

Novada bibliotēkas ·         SBA grāmatu apmaiņa 

·         Profesionālā informācija, padoms, konsultācijas 

·         Ceļojošās izstādes 

 

Zirņu pagasta bibliotēka jau daudzus gadus, arī šajā pārskata gadā,  sadarbojas ar 

dažādām iestādēm: 

·    Sadarbībā ar Zirņu pamatskolu tika organizēti pasākumi bērniem: dzejas dienas, 

bibliotekārās stundas, izstāžu apmeklējumi, dalība programmās Bērnu žūrija un Skaļā 

lasīšana, tikšanās ar bērnu grāmatu autori; 

·  Zirņu pagasta pirmsskolas grupa “Zirnītis” un bērnu dārzs “Sienāzītis”: tika organizētas 

nodarbības bērniem, iepazīšanās ar grāmatu pasauli, organizētas radošās darbnīcas; 

·         Zirņu pagasta pārvalde: saimniecisko jautājumu risināšana, telpu uzturēšana; 

·     Saldus novada bibliotēka: metodiskais darbs, apmācības un konsultācijas, SBA 

pakalpojumu nodrošināšana; 

Zirņu pagasta kultūras darba organizators: tika noorganizēta vietējo rokdarbnieču 

darbu izstāde; 

Novada bibliotēkas: SBA pakalpojumu nodrošināšana, izstāžu daudzveidības 

nodrošināšana, mākslinieku, rakstnieku un citu personu kontaktu apzināšana. Arī tika gan 

sniegtas, gan saņemtas konsultācijas un ieteikumi darba organizēšanai; 

Zirņu pagasta sociālie darbinieki: iedzīvotājiem ir iespēja bibliotēkā uzrakstīt 

iesniegumus adresētus sociālajām dienestam; 

Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzejs: novadpētniecības materiālu 

vākšana, novadpētniecības izstāžu daudzveidības nodrošināšana; 

Grāmatu piegādātāji: grāmatu piegāde bibliotēkai. 

Zvārdes pagasta bibliotēkai gadu gaitā ir izveidojusies laba sadarbība ar Zvārdes pagasta 

pārvaldi, bibliotēkas labiekārtošanā un pasākumu atbalstīšanā. Veiksmīga sadarbība arī ar 

Striķu kultūras namu. Pēc bibliotekāres teiktā: “Liels atbalsts no Saldus novada bibliotēkas 

Informācijas resursu attīstības nodaļas (IRAN ).  Sadarbība ar Novadnieku tautas 

bibliotēku, Zirņu un Ezeres pagasta bibliotēku. Apmaināmies ar ceļojošajām izstādēm, 

izmantojot SBA piegādāju lasītājiem grāmatas. Liels atbalsts  un atsaucība no Saldus 



71 
 

novada bibliotēkas,  metodiskās konsultācijas, semināru un mācību organizēšanā, kā arī ar 

bibliotēkas darbinieku veidotām ceļojošajām izstādēm. Informācijas resursu attīstības 

nodaļas palīdz  darba jautājumos. Izveidojusies stabila un laba sadarbība ar  J.Rozentāla 

Saldus vēstures un mākslas muzeju, kurš piedāvā ceļojošās izstādes no muzeja krājumiem. 

Laba sadarbība ar Striķu sākumskolas bērnudārza grupiņām.”. 

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

Saldus novada bibliotēka un tās filiāles arī 2023. gadā turpināja ciešu sadarbību ar citām 

institūcijām reģionā un ārpus pašvaldības. 

Pārskata periodā notikusi sadarbība ar Latvijas Nacionālo bibliotēku, kas bibliotekāriem 

sniedz iespēju profesionāli pilnveidoties izmantojot dažādus kursus, informē par 

aktualitātēm nozarē, nodrošina pieeju elektroniskajam katalogam, datubāzēm un 

digitālajām kolekcijām. 2023.gadā Saldus novad bibliotēka iesaistījās LNB  projektā 

“Vērtīgo grāmatu iepirkums Latvijas publiskajām bibliotēkām”. Saldus novada bibliotēkām 

piešķirtā naudas summa 2023. gadā grāmatu iegādei bija 3592,26 euro (skat. pielikumu nr. 

8). 

SIA „Tieto Latvia” – BIS ALISE sistēmas uzturēšana uzturēšanā, apmācībā un 

konsultācijas. 

Ļoti auglīga ir sadarbība ar biedrību “Saldus vakari”, jo tiek organizēti kopīgi pasākumi, 

kurus apmeklē ne tikai biedrības biedri, bet arī Saldus pilsētas un novada iedzīvotāji (skat 

pielikumu nr. 3). 

Valsts kultūrkapitāla fonds kā finansiālais partneris dažādos projektos. 2023.gadā tika 

īstenoti projekti “Satiec rakstnieku bibliotēkā” un “Satiec rakstnieku bibliotēkā. 

Turpinājums”. Pasākumu ciklā Saldus novada bibliotēkas apmeklētājiem bija iespēja satikt 

Arno Jundzi, Kārli Kazāku, Leldi Kovaļovu, Zani Daudziņu, Jāni Joņevu un Svenu 

Kuzminu  (skat pielikumu nr. 3). 

Saldus novada bibliotēka ir UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas tīkla „Stāstu 

projektbibliotēka” dalībniece. 2023.gadā tika noorganizēts 4.Stāstu bibliotēku saiets 

“Dziedāšanas un dejošanas stāsti”. Pasākumā ar saviem dziedāšanas un dejošanas stāstiem 

dalijās Guntis Pakalns, Sandra Kazimiraite-Eglīte, Liesma Lagzdiņa, Aelita Ramane, 

Rudīte Kostjukēviča, Sarma Ūpe un folkloras grupa “Medainis”  (skat. pielikumu nr. 3). 

Reģionālais laikraksts “Saldus Zeme” kurā regulāri tiek ievietota informācija par 

aktualitātēm nozarē, informācija par pasākumiem un ikmēneša grāmatu tops. 

Kultūras informācijas sistēmas centrs piedāvā e-resursus Latvijas bibliotēkām - News.lv, 

Letonika.lv, 3TD e-grāmatu platformu un uzziņu izdevumu sistēmu Britanica Online. 

Latvijas Bibliotekāru biedrības starpniecību tiek īstenota saikne ar citām Latvijas 

bibliotēkām, tiek rosinātas idejas bibliotēku darbā. 

Notiek arī regulāra visu Latvijas reģionu publisko bibliotēku sadarbība - galvenokārt 

darbinieku pieredzes apmaiņa un semināri. 

Latviešu Valodas aģentūra kā sadarbības partneris (skat pielikumu nr. 3) ar ceļojošo izstāžu 

piedāvājumu un kā finansiālais partneris nodrošinot balvu fondu Mācību centra rīkotajās 

izglītojošajās nodarbībās (skat. pielikumu nr. 5). 

2023. gadā Saldus novada bibliotēka aktīvi piedalījās Junior Achievement Latvia (JA 

Latvia) rīkotajā karjeras izglītības programmā skolēniem Ēnu diena (skat. pielikumu nr.8). 

Saldus novada bibliotēka iesaistijās apmācību programmā, kas tiek realizēta Eiropas 

Savienības Erasmus⁺ programmas projekta „Nacionālie koordinatori Eiropas programmas 

ieviešanai Latvijas pieaugušo izglītībā” ietvaros (skat. pielikumu nr. 5). 

Jaņa Rozentāla Saldus mākslinieku grupa - Pārskata gadā visa gada garumā Saldus novada 

bibliotēkā bija apskatāmas grupas mākslinieku personālizstādes. Cikla izstādes guva lielu 

atsaucību apmeklētāju vidū (skat. pielikumu nr. 2). 

Kā sadarbības partneri jāmin arī individuāli aicināti mākslinieki, autori un tulkotāji - 

fotomākslinieks Ivars Freimanis (skat. pielikumu nr. 2),  rakstniece un diplomāte Sandra 



72 
 

Kalniete (skat. pielikumu nr. 3), žurnāliste Anitra Tooma, dabas pētnieks Vilnis Skuja, 

disidents un radio “Brīvā Eiropa” žurnālists Pāvils Brūvers, ceļotājs, ģeogrāfijas kolotājs 

Juris Levics, dzejnieks un rakstnieks Andris Akmentiņš, māksliniece Daira Lāce, žurnālists, 

politiķis un grāmatu autors Dainis Īvāns, tulkotāja Dace Meire, mūzikas autore Elga Pole-

Polīte u.c. 

• Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

 

Pārskata gadā Saldus novad bibliotēka devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Mažeikių 

Henriko Nagio viešoji biblioteka un Telšių rajono savivaldybė Karolinas Praniauskaitės 

viešoji biblioteku (skat. pielikumu nr. 7). 

Pārskata perioda novembrī Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkā viesojās  Paņevežas 

stāstu bibliotēkas delegācija, ar kuru bibliotēkas vadītāja dalījās stāstniecības pieredzē. 

 

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 
 

•        Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes 

pārskata periodā 

Saldus novada bibliotēka metodisko un konsultatīvo darbu veic Saldus novadā, kurā 

pēc administratīvi teritoriālās reformas 2021. gadā ietilpst Saldus novads un Brocēnu 

novads. 2023. gadā Saldus novadā darbojās 23 bibliotēkas no kurām 2 ir filiāles – Zirņu 

pagasta bibliotēkai ir filiāle Būtnāros un Jaunlutriņu pagasta bibliotēkai filiāle Ošeniekos. 

Ar 2023. gada 1. septembri darbību pārtrauca Cieceres pagasta Emburgas bibliotēka kā 

vietējas nozīmes bibliotēka un tika pārveidota kā Saldus novada bibliotēkas Cieceres fonds, 

kurš nodrošina grāmatu un periodikas piegādi mājās, prioritāri Cieceres pagasta 

iedzīvotājiem, bet arī Saldus pilsētas iedzīvotājiem. 

2023. gada izskaņā Saldus novada bibliotēka, kā reģiona galvenā bibliotēka, veic 

22 vietējas nozīmes bibliotēku metodisko un konsultatīvo pārraudzību, nodrošinot 

darbinieku profesionālo pilnveidi un bibliotekāro pakalpojumu kvalitāti. Saldus novadā 

darbojas 11 skolu bibliotēkas. 

Darba prioritātes: 

●  apmācīt jaunos darbiniekus; 

● papildināt zināšanas esošajiem darbiniekiem, saistībā ar jaunu pienākumu veikšanu; 

●  jaunu pakalpojumu ieviešana bibliotēkās; 

● profesionālās pieredzes gūšana citās Latvijas un ārvalstu bibliotēkās. 

  

•        Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, 

īstenotie profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

Tiek pievērsta uzmanība bibliotekāro zināšanu padziļinātai apguvei - 1 darbinieks 

apguvis BIS ALISE padziļināto kursu “Komplektēšana”, 1 – “Sistēmas ALISE pārvalde”. 

Pamatzināšanu apguvei un nostiprināšanai 1 darbinieks apguvis LNB piedāvātos 

kursus “Priekšmeti un to autoritatīvā kontrole”, 1 darbinieks - “Ievads klasificēšanā ar 

UDK”, 5 darbinieki – “Izmaiņas analītisko ierakstu kataloģizēšanā un indeksēšanā”, 

“Ieteikumi analītisko ierakstu kataloģizēšanā saskaņā ar RDA”, “Priekšmetošana: 

jauninājumi un ieteikumi”. 

2023. gada 7. aprīlī Nīgrandes pagasta bibliotēkā darbu sāka jauna vadītāja. 

Prioritāri tika nodrošināta BIS ALISE apguve Saldus novada bibliotēkā pie 

sistēmbibliotekāres, kā arī tika nodrošināta SIA “Tietoevry” mācību moduļu BIS ALISE 

“Kataloģizācija un komplektēšana” un “Informācijas meklēšana un cirkulācija” apguve. 

https://www.facebook.com/mazeikiubiblioteka?__cft__%5B0%5D=AZXwbRqCGFK0lzaBedeojnJ9rrHCwRc0F_jRlfNtOHUqsppEh8VjnmQdu1A05zpx8b9FEY36pk7wg2zm3Fp2zRsbPLSoTWFiWZrJQowh7cfx0WkvDjBJkvpu1l05dUfDj7I1sSgpm-ofjROAEBsKWD_eV9KMJOHcueJ0EgK7lT3oJvnpkchCez1kb4HHHQgNHvJWww8LuD-vpsd3Lu5hJyQRaoEPENUtKfycuCi_qWAIpQ&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/mazeikiubiblioteka?__cft__%5B0%5D=AZXwbRqCGFK0lzaBedeojnJ9rrHCwRc0F_jRlfNtOHUqsppEh8VjnmQdu1A05zpx8b9FEY36pk7wg2zm3Fp2zRsbPLSoTWFiWZrJQowh7cfx0WkvDjBJkvpu1l05dUfDj7I1sSgpm-ofjROAEBsKWD_eV9KMJOHcueJ0EgK7lT3oJvnpkchCez1kb4HHHQgNHvJWww8LuD-vpsd3Lu5hJyQRaoEPENUtKfycuCi_qWAIpQ&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/mazeikiubiblioteka?__cft__%5B0%5D=AZXwbRqCGFK0lzaBedeojnJ9rrHCwRc0F_jRlfNtOHUqsppEh8VjnmQdu1A05zpx8b9FEY36pk7wg2zm3Fp2zRsbPLSoTWFiWZrJQowh7cfx0WkvDjBJkvpu1l05dUfDj7I1sSgpm-ofjROAEBsKWD_eV9KMJOHcueJ0EgK7lT3oJvnpkchCez1kb4HHHQgNHvJWww8LuD-vpsd3Lu5hJyQRaoEPENUtKfycuCi_qWAIpQ&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=61553674766434&__cft__%5B0%5D=AZXwbRqCGFK0lzaBedeojnJ9rrHCwRc0F_jRlfNtOHUqsppEh8VjnmQdu1A05zpx8b9FEY36pk7wg2zm3Fp2zRsbPLSoTWFiWZrJQowh7cfx0WkvDjBJkvpu1l05dUfDj7I1sSgpm-ofjROAEBsKWD_eV9KMJOHcueJ0EgK7lT3oJvnpkchCez1kb4HHHQgNHvJWww8LuD-vpsd3Lu5hJyQRaoEPENUtKfycuCi_qWAIpQ&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=61553674766434&__cft__%5B0%5D=AZXwbRqCGFK0lzaBedeojnJ9rrHCwRc0F_jRlfNtOHUqsppEh8VjnmQdu1A05zpx8b9FEY36pk7wg2zm3Fp2zRsbPLSoTWFiWZrJQowh7cfx0WkvDjBJkvpu1l05dUfDj7I1sSgpm-ofjROAEBsKWD_eV9KMJOHcueJ0EgK7lT3oJvnpkchCez1kb4HHHQgNHvJWww8LuD-vpsd3Lu5hJyQRaoEPENUtKfycuCi_qWAIpQ&__tn__=-%5DK-R


73 
 

Tāpat tiek nodrošināts ikdienas metodiskais un konsultatīvais atbalsts uz noteiktu laiku 

pieņemtajiem darbiniekiem, kuri aizvieto ilgstošā prombūtnē esošos bibliotekārus. 

         2023. gadā viena Saldus novada bibliotēkas bibliotekāre un Saldus pagasta 

bibliotēkas vadītāja nokārtoja profesionālās kvalifikācijas eksāmenu, iegūstot kvalifikāciju 

“Bibliotekārs”. 

         Visa gada garumā tiek nodrošināta metodiskā palīdzība statistikas datu vākšanā, 

apstrādē un analizēšanā. Ticis izstrādāts vienots metodiskais materiāls datu izguvei no BIS 

ALISE moduļa. Šie dati tiek izmantoti Latvijas digitālās kultūras kartes aizpildīšanā un lai 

analizētu savu darbu. 

Regulāri notiek novada bibliotēku plānota un neplānota vizitācija. 2023. gadā 3 

bibliotēkas (Novadnieku pagasta tautas bibliotēka, Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēka, 

Zvārdes pagasta bibliotēka) pārcēlušās uz citām telpām – 2 bibliotēkas pārceltas no otrā 

stāva uz pirmo, tādējādi nodrošinot piekļuvi cilvēkiem ar kustību traucējumiem un mazuļu 

ratiņiem, viena bibliotēka pārcēlusies uz blakus telpām, iegūstot plašākas, ērtākas telpas un 

nelielu krātuvi.   

Visās Saldus novada bibliotēkās katra mēneša pēdējā trešdiena ir metodiskā diena, 

kad bibliotēkas apmeklētājiem ir slēgtas un bibliotekāri apmeklē mācības, seminārus. 2023. 

gadā Saldus novada bibliotēka organizējusi 9 metodiskās dienas – 5 notikušas klātienē 

Saldus novada bibliotēkā, 1 attālināti Zoom platformā, 3 izbraucienu semināri (1 pieredzes 

apmaiņas brauciens uz Saldus novada bibliotēkām, 1 – uz Latvijas bibliotēkām, 1 – 

Lietuvā). 

Vasarā divas metodiskās dienas bibliotekāri organizēja pēc saviem ieskatiem. 

Piemēram, Brocēnu bibliotēka kopā ar čaklākajiem lasītāju klubiņa dalībniekiem organizēja 

pieredzes apmaiņas braucienu uz Pilsrundāles bibliotēku, lai runātu par bērnu piesaisti, 

sadarbību ar skolu, pasākumu organizēšanu un lasītāju kluba darbošanos, Saldus novada 

Kursīšu bibliotēku – informācijas centru, lai apskatītu jauno 2022. gadā būvēto āra lasītavu 

un spēļu piedāvājumu bērniem, Kuldīgas Galveno bibliotēku, lai iepazītos ar veiksmes 

stāstiem darbā ar skolēniem. Citās bibliotēkās vasarā tiek organizēti pārgājieni, radošās 

nodarbības bērniem, galda spēļu turnīri u.c. 

Saldus novada bibliotēkas organizētie profesionālās pilnveides pasākumi 2023. gadā 

N.

p.

k. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētā

js (-i) 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalīb

n. 

skaits 

Stund

u 

skaits 

  

1. 25.01.2023. Saldus 

novada 

bibliotēka 

Saldus 

novada 

bibliotēka 

Darbs ar krājumu 

(norakstīšana, ņemšana 

uzskaitē); pasākumu plāna 

sagatavošana; eParaksta 

izmantošana. 

38 4 

2. 01.03.2023. Saldus 

novada 

bibliotēka 

Saldus 

novada 

bibliotēka 

Gada pārskats 2022 – 

secinājumi, analīze. Kultūras 

kartes aizpildīšanas nianses. 

Bibliotēku prezentācija par 

2022. gada rezultātiem, 

pasākumiem, notikumiem 

22 5 



74 
 

3. 29.03.2023. Saldus 

novada 

bibliotēka

/ Zoom 

Saldus 

novada 

bibliotēka 

  

Tikšanās ar žurnāla "Rīgas 

Laiks" galveno redaktoru 

(zoom); 

Pasākumu organizēšana no 

A-Z (tāmes, pārskati, afišas, 

publicitāte). Tikšanās ar 

rakstnieku, publicistu Arno 

Jundzi 

24 5 

4. 26.04.2023. Attālināti 

Zoom/ 

  

Saldus 

novada 

bibliotēka 

Tikšanās ar AKKA/LAA 

pārstāvi Kristīni Kolmani 

(autortiesības, to ievērošana, 

atskaišu iesniegšana). 

Droša interneta vēstniece 

Anita Berga - iepazīšanās ar 

vietni www.drossinternets.lv, 

izmantojamie materiāli 

nodarbībās, e-pasta paraksta 

izveide, afišu 

saspiešana/izveidošana 

izmēros 

34 4 

5. 31.05.2023. Saldus 

novads 

Saldus 

novada 

bibliotēka 

Pieredzes apmaiņas brauciens 

uz Saldus novada bibliotēkām 

- Novadnieki - Pampāļi - Zaņa 

- Kalni. Bibliotēku apskate, 

iepazīšanās ar darba ikdienu. 

Ekskursija Pampāļu ciemā 

kopā ar Gundu Rozenbahu 

(Pampāļu pagasta pārvaldes 

darbiniece). Noslēgumā 

Kalnu dabas takas apskate un 

pikniks. 

35 7 

6. 30.08.2023. Saldus 

novada 

bibliotēka 

Saldus 

novada 

bibliotēka 

Bibliotēku statistikas uz 

30.06.2023. apskats. 

Pasākumu tāmju sastādīšana - 

neskaidro jautājumu 

risināšana. Publicitātes 

pasākumi - afišu 

izgatavošana, informācijas 

sniegšana 

19 3 

7. 27.09.2023. Talsi, 

Ventspils 

Saldus 

novada 

bibliotēka 

Pieredzes apmaiņas brauciens 

uz Talsu Galveno bibliotēku, 

Ventspils Mūzikas bibliotēku, 

Ventspils Mūzikas 

vidusskolas un koncertzāles 

“Latvija” apmeklējums, 

Ventspils zinātnes centra 

VIZIUM apmeklējums 

35 12 



75 
 

8. 25.10.2023. Saldus 

novada 

bibliotēka 

Saldus 

novada 

bibliotēka 

Bibliotēku papildus 

pienākumu veikšana - jaunie 

darba pienākumi, metodes to 

veikšanai, grozījumi darba 

līgumos. Tikšanās ar Finanšu 

nodaļas vadītāju Dairu 

Šlanku. 

39 3 

9. 29.11.2023. Lietuva Saldus 

novada 

bibliotēka 

Lietuva (Mažeiķu, Telšu 

bibliotēkas) 

  

15 8 

         2023. gada maija metodiskajā dienā tika organizēts pieredzes apmaiņas brauciens 

uz Saldus novada bibliotēkām. Šoreiz viesojāmies pie kolēģes Ligitas Treinovskas 

Novadnieku pagasta tautas bibliotēkā, kurā apskatījām jaunās bibliotēkas telpas 1. stāvā. 

Iepriekš bibliotēka atradās 3. stāvā. Tālāk devāmies uz Pampāļu pagasta bibliotēku, kur 

bibliotekāre Marija Sukute iepazīstināja ar bibliotēku, pastāstīja par ikdienas darbu savā 

pagastā un bija noorganizējusi ekskursiju ar stāstījumu par vēsturiskām ēkām, notikumiem 

pagasta centrā un tuvējā apkārtnē. Zaņas pagasta bibliotēkā apskatījām telpas, vadītāja Vita 

Krauze pastāstīja par sadarbību ar pirmsskolas izglītības iestādi, kas atrodas tajā pašā ēkā, 

izrādīja pilnībā iekārtotu virtuvi, kuru var izmantot arī bibliotēkas vajadzībām, lai bērniem 

organizētu ēst gatavošanas meistarklases (picu cepšana, piparkūku cepšana). Nīgrandes 

pagasta Kalnu bibliotēkas vadītāja Ieva Kalvāne bija sagatavojusi prezentāciju ar pārskatu 

par bibliotēkas darbu, pasākumiem, realizētajiem projektiem. Secinājām, ka piedaloties 

projektos, ir vairāk iespēju dažādot bibliotēkas pasākumus. Pieredzes apmaiņas brauciena 

noslēgumā izstaigājām atjaunoto Kalnu dabas taku gar Loša upi, informatīvajos stendos 

iepazināmies ar Nīgrandes pagasta vēsturi – informāciju par brūnogļu transportēšanai 

izveidoto dzelzceļa uzbērumu, zilā māla stāvkrastu un Airīšu dižakmeni. 

2023. gada septembrī devāmies pieredzes apmaiņas braucienā citām Latvijas 

bibliotēkām, šoreiz uz Talsu un Ventspils pusi. Talsos apmeklējām Talsu Galveno 

bibliotēku, iepazināmies ar kolēģiem, viņu darba specifiku. Daudzi nebija bijuši Talsu 

Galvenās bibliotēkas jaunajās telpās, kurās viņi atrodas kopš 2019. gada. Kolēģiem 

visvairāk patika bērnu nodaļa ar mājīgo, uzmanību piesaistošo iekārtojumu un klausītava, 

kurā ir iespēja ikvienam klausīties jaunākos un senākus mūzikas ierakstus CD formātā vai 

vinila platēs. Ventspilī apmeklējām Mūzikas bibliotēku, Mūzikas vidusskolu un koncertzāli 

“Latvija”, kas visi atrodas zem viena jumta. Iepazināmies ar specifiskas bibliotēkas darbu, 

iekārtojumu, komplektēšanas specifiku, sasaisti ar pārējām iestādēm. Bibliotēka ir ērta, 

tehnoloģiski labi iekārtota un energoefektīva. Redzes loka paplašināšanai, iedvesmas 

gūšanai apmeklējām 2022. gadā atvērto zinātnes centru “VIZIUM”. Vairāki bibliotekāri 

dalījās pieredzē ar kolēģiem, ka bērniem ļoti patīk radošās nodarbības, kurās tiek rīkoti 

eksperimenti (skat.pielikumu Nr.6). 

2023. gada novembrī Saldus novada bibliotēkas pilsētas darbinieki devās pieredzes 

apmaiņas braucienā uz Lietuvu, Mažeiķu un Telšu bibliotēkām. Saldus novada pagastu 

bibliotekāri nebrauca, jo Mažeiķu un citas Lietuvas bibliotēkas apmeklēja jau 2021. gadā. 

Mažeiķos apmeklējām Mažeikių Henriko Nagio viešoji biblioteka. Tā kā šajā bibliotēkā 

strādā darbiniece, kura labi pārvalda latviešu valodu, bija iespēja izjautāt specifisku lietu – 

par grāmatu iegādi, apstrādi, par pašvaldības un valsts atbalstu bibliotēkām, par 

piedalīšanos projektos, sadarbību ar izglītības iestādēm. Bibliotēkā ir pieejamas interaktīvās 

spēles, 3D simulators, robotikas nodarbības. Šādi pakalpojumi Saldus novada bibliotēkās 

vēl netiek piedāvāti. Ļoti patika Mažeiķu bibliotēkas pieredze par iespēju bērniem izsniegt 

grāmatas un spēles – tās tiek ievietotas speciālā, bērniem domātā koferītī, kuru bērns pats 

var vilkt mājās. Bērniem šis pakalpojums ļoti patīk un uz ielas apkārtējie atpazīst 



76 
 

bibliotēkas koferīti, tādējādi tiek reklamēta bibliotēka. Šo pieredzi Saldus novada bibliotēka 

pārņems un ieviesīs savā darbībā. Lietuvā apmeklējām arī Telšu bibliotēku - Telsiu r. 

savivaldybes K. Praniauskaites viesoji biblioteka, tā atrodas pašā pilsētas centrā vienā ēkā 

ar kultūras centru. Pozitīvā pieredze - Telšu bibliotēkā novadpētniecības materiāli, mapes, 

grāmatas atrodas vienā telpā, kurā ikdienā strādā arī darbinieki un apmeklētāji var saņemt 

konsultācijas, materiālus no novadpētniecības jomā viszinošākajiem darbiniekiem. 

Neierasts pakalpojums – mūzikas instrumentu izsniegšana. Mēs varējām padalīties ar savu 

pozitīvo pieredzi pārvietojot preses fondu uz bibliotēkas priekštelpu. Telšos preses fonds 

atrodas ēkas trešajā stāvā un tiek maz izmantots (sk. pielikumu Nr.7). 

 

•        Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

Saldus novadā darbojas 11 skolu bibliotēkas, tikai 2 bibliotēkas strādā ar BIS 

ALISE moduli. 

Skolu bibliotekāri regulāri tiek informēti un aicināti iesaistīties dažādos pasākumos - 

lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, “Skaļās lasīšanas 

sacensība”. Skolu bibliotekāriem tiek nodrošināta informācijas sniegšana, koordinācija, 

organizācija. Regulāri tiek pārsūtīta informācija par aktualitātēm darbā ar bērniem un 

jauniešiem, pārmaiņām profesionālajos jautājumos, LNB mācībām, semināriem. 

Konsultējam individuāli, ja rodas tāda nepieciešamība. Tām izglītības iestādēm, kuras 

strādā ar BIS ALISE, tiek nodrošināta metodiskā palīdzība statistikas datu apkopošanā. 

 

•        Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā) 

Direktora vietnieks darbā ar novada bibliotēkām darbu uzsāka 2022. gada 

15. augustā, tāpēc 2023. gadā mērķtiecīgi izmantota katra izdevība iepazīties un apmainīties 

pieredzē ar citu novadu kolēģiem, kuri ir atbildīgi par metodisko darbu. Apmeklētas 

Dienvidkurzemes novada bibliotēka, Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka, Tukuma 

bibliotēka, Talsu Galvenā bibliotēka, attālināta saziņa ar Ventspils galvenās bibliotēkas 

bibliotekāri darbā ar novada bibliotēkām Sandru Picalcelmu. 

2023. gada oktobrī apmeklēts Latvijas Nacionālās bibliotēkas rīkotais seminārs 

reģionu galveno bibliotēku metodiķiem. Piedalījos LNB attīstības departamenta rīkotajā 

tiešsaistes darbnīcā par bibliotēku darbības un ietekmes novērtēšanu. Apmierināja gan 

formāts - attālināti, gan saturs – ar mājas darbiem, diskusijām, domu apmaiņu. Darbu 

plānošanā un dokumentu pārzināšanā, vērtīga LNB regulāri izsūtītā informācija par 

aktualitātēm nozarē. 

2023. gada otrajā pusē sākām gatavoties pārmaiņām bibliotēku darbā. Pamatojoties 

uz Saldus novada domes 2023. gada 27. septembra lēmumu “Par grozījumiem Saldus 

novada bibliotēkas nolikumā”, sākām gatavoties jaunu pienākumu veikšanai – valsts 

noteikto nodokļu un nodevu, domes noteikto nodevu un pašvaldības sniegto pakalpojumu 

maksājumu pieņemšanu bezskaidras naudas norēķinu formā, pieņemt iedzīvotāju 

iesniegumus, sniegt konsultācijas par pašvaldības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem un 

kompetenci, nodrošināt apmeklētājus ar nepieciešamajām veidlapām, tipveida 

iesniegumiem, kuri nepieciešami konkrētu jautājumu risināšanā pie pašvaldības 

speciālistiem, palīdzēt aizpildīt tos. Jāpiebilst, ka, izņemot maksājumus, arī līdz šim 

bibliotekāri veikuši šīs funkcijas – palīdzējuši aizpildīt veidlapas, iesniegumus, sameklēt 

kontaktinformāciju. Ļoti laba sadarbība izveidojās ar pašvaldības darbiniekiem, kuri 

sagatavo uzskates materiālus, instrukcijas, sniedz informāciju visiem kopā metodiskajās 

dienās, Zoom sapulcēs, individuāli. 

  

•        Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās 

pilnveides vajadzības 



77 
 

Visiem darbiniekiem jāmeklē iespēja pilnveidot esošās zināšanas, kā arī papildināt 

jaunas prasmes, kas saistītas ar digitalizāciju, mākslīgo intelektu, lasītpratību, arī pasākumu 

vadīšanas. Aizvien biežāk jūtama vajadzība apgūt prasmes kā stiprināt psiholoģisko 

noturību, kā pārvarēt stresu un uzlabot psihoemocionālo labklājību darba vidē, komunicējot 

ar apmeklētājiem un kolēģiem. 

Personāla maiņas gadījumos, jāpievērš uzmanība pilnvērtīgai jaunā darbinieka 

apmācībai un ievirzei profesionālajā gultnē. 

Nepieciešams pilnveidot saziņu ar skolu bibliotekāriem, nereti šiem darbiniekiem 

nav izveidotas oficiālas e-pasta adreses uz kurām sūtīt informāciju un skolu e-pastos 

informācija mēdz nenonākt pie adresāta. Saziņai tiek izmantoti privātie e-pasti un tālruņa 

numuri. Problēma ir skolu bibliotekāru mazā slodze, tāpēc bieži nav iespēju iesaistīties 

skolēniem vērtīgos pasākumos.  

 

Pielikumi 
 

• Pēc izvēles (preses apskats, bibliogrāfija, pasākumu saraksts/tabula, izstāžu 

saraksts/tabula, fotogrāfijas, pasākumu scenāriji, aptaujas anketu paraugi, projektu 

apraksti u. c.) 



78 
 

Pielikums nr. 1 “Saldus novada bibliotēkas akreditācijas apliecība” 



79 
 

 
 

Pielikums nr. 2 “Izstādes Saldus novada bibliotēkā” 



80 
 

 
Pielikums nr. 3 “Pasākumi Saldus novada bibliotēkā” 



81 
 

 
Pielikums nr. 3 “Pasākumi Saldus novada bibliotēkā” 



82 
 

 
Pielikums nr. 4 “Bērnu literatūras centra aktivitātes 2023.gadā” 



83 
 

 
Pielikums nr. 5 “Apmācību programmas, sadarbība ar izglītības iestādēm, erudīcijas konkursi” 



84 
 

 
Pielikums nr. 6  Pieredzes braucieni 

Saldus novada bibliotēka uzsāk apkalpošanu mājās” 



85 
 

Pielikums nr. 7 “Pieredzes braucieni” 

 



86 
 

Pielikums nr. 8 “Saldus novada bibliotēka – rīkotās akcijas, piedalās novada pasākumos un lielākos 

projektos” 


	1.Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums
	2.Finansiālais nodrošinājums
	3.Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums
	4.Personāls
	5.Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība
	6. Krājums
	7. Darbs ar bērniem un jauniešiem
	8. Novadpētniecība
	9. Projekti
	10. Publicitāte
	11. Sadarbības tīkla raksturojums
	12. Metodiskais un konsultatīvais darbs
	Pielikumi

